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Rząd Paul-Boncoura
Kryzys rządowy we Francji zakoń­

czy! się utworzeniem gabinetu senatora 
Paul-Boncoura, dotychczasowego mini­
stra wojny i stałego delegata Francji 
przy Lidze Narodów. Próba utworzenia 
rządu przez ministra spraw wewnętrz­
nych p. Chautempsa nie udała się, gdyż 
dezygnowanemu premjerowi nie udało 
się wciągnąć do swego rządu p. Herriota 
w charakterze ministra spraw zagra­
nicznych. Pan Herriot domagał się bo­
wiem w dalszym ciągu kompromisowe­
go załatwienia sprawy raty dłużntczej 
z dnia 15 grudnia. Zarówno jednak ko­
misja spraw zagranicznych, jak i komi­
sja finansowa izby deputowanych wy­
powiedziały się jednomyślnie i katego­
rycznie przeciwko wszelkim ustępstwom 
i podtrzymały stanowisko parlamentu 
francuskiego, który ze względów zasad­
niczych wystąpił przeciwko spłaceniu 
Ameryce raty dłużmczej.

P. Paul-Boncour po raz pierwszy 
staje na czele rządu francuskiego, a jed­
nocześnie obejmuje tekę spraw zagra­
nicznych. Jest to mimo to polityk z du­
żą przeszłością. Z zawodu adwokat, ob­
darzony znacznym majątkiem i talen­
tem oratorskim, zajmował w polityce 
francuskiej różne już stanowiska. Nie­
gdyś, za młodych lat, zbliżał się do gru­
py monarchistycznej ,JL‘Action Fran­
çaise“. Później wypłynął w charakterze 
członka rządu za czasów Waldeck- 
Housseau. Po wojnie, którą przeszedł w 
randze pułkownika, odznaczył się jako 
poseł socjalistyczny, powoływany często 
przez rząd na zjazdy międzynarodowe!

W partji socjalistycznej, p. Paul- 
Boncour zajmował stanowisko umiar­
kowane, przeciwstawiając się zwłaszcza 
tendencjom kierownika partji, p. Leona 
Bluma, który w dziedzinie polityki za­
granicznej zmierzał wyraźnie ku rewi­
zji traktatu wersalskiego, popierając 
nieraz otwarcie postulaty niemiec 
kie. P. Paul - Boncour wypowiadał 
się za utrzymaniem traktatów i soju­
szów, a przeciwko jednostronnemu roz­
wiązaniu sprawy rozbrojenia. Ale 
wszystkie swoje koncepcje polityczne 
opierał o Ligę Narodów. Na.tym też te­
renie rozwijał ostatnio największą dzia­
łalność, będąc głównym delegatem fran­
cuskim na konferencji rozbrojeniowej, 
powołany na to stanowisko jeszcze przez 
prawicowy rząd p. Tardieu. Gdy umarł 
Briand, miejsce jego na terenie Genewy 
zajął p. Paul Boncour.

Obecny premjer francuski opuścił 
niedawno szeregi partji socjalistycznej 
chcąc sobie zapewne ułatwić dojście do 
władzy. Mimo to pozostał z socjalista­
mi w przyjaznych stosunkach. I obec 
nie, gdy prezydent Lebrun powierzył 
mu misję utworzenia rządu, p. Paul- 
Boncour starał się o przyciągnięcie do 
swego gabinetu socjalistów. Zamiary te 
nie udały się, gdyż socjaliści francuscy 
nie chcą brać odpowiedzialności za rzą­
dy, a pozatem wiadomo, że gabinet-, 
opierający się o socjalistów, zostałby 
natychmiast obalony, jeżeli nie w izbie 
deputowanych, to w senacie.

Mimo to p. Paul Boncour starał się 
nadać swemu rządowi charakter możli- 
wie najbardziej lewicowy. Lecz, podob­
nie jak p. Herriot, mógł on jedynie 
oprzeć się na stronnictwie radykalno- 
spo'ecznem i kilku innych mniejszych 
•ugrupowaniach lewicowych. Dlatego tez 
w rządzie p. Paul Boncoura spotykamy 
przeważnie te same nazwiska, co w rzą 
dzie p. Herriota. .

Ważną jednak zmianą jest objęcie 
teki spraw wojskowych przez p. Dala- 
cher, który w ugrupowaniu radykalnym 
reprezentuje lewy odłam partji. prze­
ciwstawiający się umiarkowanym po­
glądom p. Herriota Duże znaczenie po­
siada objęcie stanowiska podsekretarza 
stanu w ministerstwie spraw zagranica-

llkrslńscy teroryśd przed sądem doraźnym
Trzeci dzień rozpraw we Lwowie — Najpierw zaznają świadkowie, którzy bezpośrednio 

widzieli napad na pocztą w Gródku

dać list polecony i w tym momencie 
padły strzały. Dwóch ludzi podeszło 
do okienka kasowego a gdy się Winter 
odwrócił, otrzymał postrzał w prawą 
rękę. Mimo, że krzyczano za nim: 
„stój!“ — Winter ze strachu uciekł z 
poczty. Świadek nikogo nie poznaje.

Hersz Sperber, kupiec, w 
przeddzień napadu przyszedł na pocztę 

wówczas jakiś człowiek w czarnem

gdzie znajduje się kasa. Również dnia 
następnego o godz 11,30 świadek spo­
tkał przed pocztą jakiegoś obcego czło­
wieka w czapce akademickie], 
go pytał o rozkład budynku. Świadek 
przestraszył się. bo myślal że akade­
micy przyjechali ze Lwowa, by robić 
awantury antyżydowskie i uciekł z 
poczty. Nikogo z oskarżonych nie po­
znaje.

Lwów, 19. 12. (Tel. wł.) Rozpra­
wa zaczęła się dziś o godz. 9,20.

Jako pierwszy zeznaje Marjan 
Stankiewicz, asystent poczty w 
Gródku. Gdy siedział w swojem biu­
rze, wszedł jakiś osobnik bez maski i 
dał dwa strzały, poczem zawołał: „pa- 
dnij!“ Stankiewicz wstał, a następnie 
schronił się za budkę telefoniczną. 
Nieznajomy strzelił jeszcze trzy razy 
i oddalił się. Wówczas świadek za­
dzwonił do posterunku policyjnego. 
Następnie wyszedł do pokoju, gdzie 
znajdowała się broń podręczna i wy­
jął z szafki rewolwer, z którego jednak 
nie skorzystał. Żadnego z oskarżo­
nych nie poznaje.

Zkolei zeznaje Marja Vogel­
sang, ctarsza asystentka poczty, wy­
znania rzymsko-kat. Siedziała z ka­
sjerem przy biurku, wtedy padły strza­
ły. Urzędniczka osunęła się na podło­
gę i zobaczyła, jak ktoś właził przez 
okienko do wnętrza kasy, poczem o- 
tworzył sobie zamknięte na łańcuszek 
drzwi i zawołał: „Gdzie są pieniądze?“ 
Asystentka wskazała na nagromadzo­
ny bilon. Wówczas napastnik zapytał: 
„A gdzie jest zasiłek?“ Skoro otrzy­
mał odpowiedź, że zasiłek nie .przy­
szedł, zebrał pieniądze w bilonie, a 
drugi nieznajomy przeszukał biurka. 
Po chwili obaj ulotnili się. W niespeł­
na minutę jeden z napastników wró­
cił do kancelarji asystentki i zażądał 
teczki oraz latarki, które pozostawił na 
biurku. Przez cały czas zamachowcy 
mówili _po. polsku. Ani jednego świa­
dek nie poznaje. Ponadto robi wraże­
nie osoby, jeszcze dotąd pozostającej 
pod wpływem strachu.

Ha ja Zottenberg, Żydówka, 
żona kupca, jako interesantka przy­
szła na pocztę, by nadać list u jednego 
z ućzędńików, Tomkowa. Obok niej 
stał Żyd Winter, Gdy nadała list, 
wyszła na korytarz i spotkała tam kil­
ka osób z maskami, które ją zatrzyma­
ły i kazały stanąć pod ścianą. Widzia­
ła ludzi zabitych, nie może jednak po­
dać, skąd padły strzały i kto był spraw­
cą. Opatrzona przez lekarza, pozosta­
ła do śledztwa w urzędzie. Zapytana, 
czy poznaje któregokolwiek z oskarżo­
nych. oświadcza, że nie może sobie 
przypomnieć.

Św. Izaak Winter ma obanda­
żowaną rękę i jest kupcem. Podaje, 
że o 16 i pól przybył na pocztę, by na-

nych przez deputowanego Cota., znane­
go z germanofilskich nieraz wystąpień 
i) z zaangażowania się swego czasu na 
rzecz rewizji traktatu wersalskiego. De­
putowany Cot należy do młodych poli­
tyków radykalnych, t. z. młodo-turków. 
Lecz można przypuszczać, że w niejed- 
nem już odstąpił od swoich skrajnych 
poglądów. P. Cot był niedawno w Pol­
sce i na Pomorzu. Sam się więc zapew­
ne przekonał, jak Polacy zapatrują się 
na sprawę rewizji traktatów.

Ażeby uspokoić senat, ugrupowania 
umiarkowane i sfery gospodarcze, p. 
Paul Boncour powierzył tekę skarbu 
senatorowi Cheronowi, b. ministrowi fi­
nansów za czasów Poincaró ego. P. Che- 
ron coprawda wystąpił swego czasu z 
prawicowego odłamu senatu, ale ma 
opinję skąpca, który za dobrej koniunk­
tury nagromadził olbrzymie rezerwy 
skarbowe. Obecnie P- Paul Boncour po­
wierzył mu za zadanie walkę ze znacz­
nym deficytem. .

Przesilenie francuskie wykazało, ze 
we Francji nie jest możliwy gabinet 
kartelu lewicowego w oparciu o socjali­
stów. Każde posuniere w tym kierun­
ku skończyłoby sie * niepowodzeniem,

i
futyze i twardym kapeluszu zapytał go,

Szczegóły strzelaniny na stacji w Glinnej A awarji
Ferdynand Koli er, starszy 

asystent kolejowy z Glinnej Nawarji, 
opowiada, że był już powiadomiony 
przez posterunkowego w czasie odej­
ścia pociągu w kierunku Stryja o na­
padzie na pocztę w Gródku. Gdy 
wszedł po odejściu pociągu do budyn­
ku stacyjnego, usłyszał 2 względnie 3 
strzały rewolwerowe. Następnie, będąc 
pod wrażeniem napadu w Gródku, za­
tarasował i zamknął drzwi swej kan-
celarji. Po pewnej chwili usłyszał jęk
Spór potniądzy prokuratorem i obroną w sprawie świadków

Dalej miał zeznawać świadek Jan 
Steblewski, lecz przedłożono świadec­
two, że niemożliwe jest stawienie się 
do sądu ze względu na ciężkie rany.
Zeznania jego odczytano. Nie zawiera­
ją one nic specjalnego.

Następnie prokurator zgłasza wy­
cofanie 17 świadków, by rozprawę
deszcze o strzałach w Glinnej Nawarji— Rozprawa ziikończy 

sią prawdopodobnie we czwartek
Zkolei Stanisław Piestrzak, 

asystent w Glinnej Nawarji, mówi, 
że kolega oddał mu pod opiekę po­
sterunkowego Sługockiego. Ponie­
waż Sługocki uważał, że rana jest 
bardzo ciężka (postrzał w brzuch), 
przeto uznał za stosowne opisać przed 
świadkiem bieg wypadku.

Według tych zeznań starszego 
przodownika Kojaka postrzelił Biłaś,

Demonstracje antyżydowskie w Wiedniu
Wiedeń, 19. 12. (PAT). Wczoraj 

nar.soc. dokonali w wielkim domu to­
warowym „Gern-Gross“ na Mariahil- 
ferstrasse podczas ruchu przedświą­
tecznego zamachu gazowego.

wywołując niepokój w sferach finanso­
wych. Opinja francuska raczej coraz 
silniej domaga się rządu unji narodo­
wej, któryby przez rozbudzenie zaufa­
nia poradził sobie z trudnościami gospo­
darcze mi.

Jeśli, chodzi o politykę zagraniczną, 
to nie,możemy przypuszczać, aby mo­
gły zajść w tej dziedzinie poważniejsze 
zmiany; P. Paul - Boncour przecież od 
szeregu lat współdziałał z pośzczegól- 
nemi rządami francuskiemi w wykre­
ślaniu ich polityki zagranicznej. Nie są 
więc możliwe żadne niespodzianki. Bę­
dzie to nadal polityka Genewy. W Pol­
sce znamy go jako naszego przyjaciela, 
który odwiedza! nasz kraj, dając dowo­
dy, że rozumie dobrze nasze położenie. 
Niemniej wszyscy zdają sobie zapewne 
sprawę, że dawno już polityka francu­
ska nie stała przed takiemi trudnościa­
mi, jak obecnie. Zarówno zatarg z Ame­
ryką, jak.i przyznanie Niemcom równo­
uprawnienia w dziedzinie zbrojeń na­
stręczą nowemu premjerowi i ministro­
wi spraw zagranicznych wiele trudno­
ści. Niebawem dowiemy się, w jakim 
kierunku pójdą jego postanowienia.

Jak się później okazało, był to raniony 
posterunkowy Sługocki

Świadek posterunkowego przeniósł 
do pokoju służbowego i opatrzył mu 
ranę Następnie roztelefonował w kie­
runku Szczerca po wszystkich sta­
cjach i posterunkach, gdyż od poste­
runkowego dowiedział się, że w tym 
kierunku uciekli mordercy. Ze stacyj 
sąsiednich miał później wiadomości, 
że obu zbrodniarzy zauważono na mo­
ście dniestrzańskim i że tam strzelali.

przyśpieszyć. Obrona natomiast . żą­
da, by dopuszczono wszystkich świad­
ków. Następują repliki, wreszcie 
obrona godz; się na cofnięcie kilku 
świadków; w tej sprawie trybunał po­
weźmie uchwałę w godzinach popo­
łudniowych.

natomiast posterunkowy Sługocki 
zraniony został przez Daniłyszyna.

W tej chwili, kiedy telefonuję, za­
wezwano dalszych świadków. Zdaje 
się jednak, że wielu nie stanie, gdyż 
są chorzy. Z przebiegu rozprawy wy­
nika, że ukończy się ona w środę, 
wzgl. we czwartek. Sąd stara się. by 
wyrok nie zapadł w dniu wigilijnym.

W różnych miejscach domu towaro­
wego podłożono równocześnie kilka^- 
naście rurek szklanych, napełnionych 
gazem łzawiącym oraz bomby cuchną^- 
ce. Policja odnalazła te rurki w 15 
miejscach. Publiczność rzuciła się do 
wyjścia. Na szczęście obeszło się bez 
wypadków.

Równocześnie przed domem towa­
rowym Krupnika nar.-soc. urządzili 
zbiegowisko w tym celu, aby wypło­
szyć ze sklepów kupujących. Na szy­
bach wystawowych tego przedsiębior­
stwa rozlepiono ulotki z napisem: „Nie 
kupujcie u Żydów!“ Policja areszto­
wała 2 osoby, podejrzane o udział w 
zamachu oraz 32 kolporterów ulotek 
antysemickich.

W nocy policja przeprowadziła 
gruntowne rewizje w „domu brunat­
nym" na Hirschengasse oraz w do­
mach hitlerowskich w poszczególnych 
dzielnicach Wiednia. Sekretarz stanu 
oraz prezydent policji zapowiadają u- 
życie surowych środków przeciw bu­
rzycielom porządku.

Współpracownlctwo 
Romana Dmowskiego

W miesiącu styczniu pojawi się na 
łamach pisma naszego nowy cyki ar­
tykułów Romana Dmowskiego. Do­
niosłości tego faktu podkreślać nie po­
trzebujemy. Mówi on sam za siebie.
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naiwięifa
kupując "tanie" żarówki. Ta bowiem żarówka jest dla Was
’najtańsza, która za opłacaną przez Was elektryczność daje 
największą ilość światła. Tak zwana "tania" żarówka okazuje 
się w użyciu dużo droższą gdyż daje ono, przy1 równem 
zużyciu prądu, mniej światła. Żarówka takiej marki, jak 
"Osramówka", z ciągniętym drutem o szczególnej wytrzymałości, 
doje Wam za Wasze pieniądze dużą ilość światła. Człowiek 
nowoczesny potrzebuje dużo światła. Kupujcie więc i Wy 
"Osromówki" tak jak je kupują miljony innych konsumentów!

t'*'

Wyniki wczorajszych wyborów do sejmików
Wczoraj odbyły się w gminach 

wiejskich wybory do sejmików powia­
towych na terenie powiatów: nowoto- 
myskiego (łącznie z b. pow. grodzi­
skim), krotoszyńskiego (łącznie z b. 
powiatem koźmińskim), jarocińskiego 
(łącznie z b. pow. pleszewskim), i o- 
strowskiego (łącznie z b. pow. odola- 
nowskim). Jak wynika z dotychcza­
sowych doniesień, najlepiej wypadły 
dla obozu narodowego wybory w b. 
pow. grodziskim, najsłabiej w powie­
cie ostrowskim.

POWIAT NOWOTOMYSKI
W okręgach 1 (Nowy Tomyśl), 2 

(Zbąszyń) i 5 (Miedzichowo) listy obo­
zu narodowego, jak już donosiliśmy, 
zostały unieważnione. Natomiast po­
zostały listy narodowe w okręgach: 3 
(Lwówek), 4 (Wąsowo), 6 (Grodzisk), 7 
(Buk), 8 (Opalenica). Trzy te ostatnie 
okręgi leżą na obszarze b. pow. gro­
dziskiego.

Poniżej podajemy dotychczasowe 
wyniki z poszczególnych okręgów -w 
tej kolejności, w jakiej je otrzymali- 
śmy: ......

Buk, 19. 12. Tel. wł.) Wybory wiej­
skie w okręgu bukowskim przyniosły 
psino zwycięstwo liście narodowej, 
która uzyskała absolutną większoć 
wszystkich głosi w. A mianowicie Ij- 
sta nr. 1 (Związek Włościański) dosta* 
la 305 gł., nie otrzymując mandatu* 
lista nr. 2 (obozu narodowego) — 1334 
gł, i 2 mandaty, lista nr. 3 (N. P. R.)
— 609 gł. i 1 mand., lista nr. 4 (cisza- 
kowcy) — 365 gł. i 1 mandat. Cisza- 
kowcy uzyskali swój mandat tylko 
wskutek zblokowania się z listą nr. .1; 
gdyby tego bloku nie było, lista na­
rodowa zdobyłaby 3 mandaty na ogól­
ną liczbę 4.

Ton piękny wynik zawdzięcza się 
wytężonej pracy miejscowych działa­
czy narodowych, którzy zdołałi po­
ważnie pomnożyć stan posiadania o- 
bozu narodowego na wsi w porówna­
niu z wyborami do Sejmu w r. 1930.

Doskonałe głosowały zwłaszcza 
wsi: Zemsko (lista nr. 1 — 5 gł., nr. 
2 208, nr. 3 — 8, nr. 4 — 3), Dobie-
żyn (nr. 1 — 53, nr. 2 — 278, nr. 3 — 1, 
nr. 4 ~ 3) i DakowyMokre (nr. 1 — 7, 
nr. 2 — 187, nr. 3 — 77, nr. 4 — 51).

Opalenica, 19. 12. (Tel. wł.) W 
okpęgu 8 (Opalenica) wynik wyborów 
na wsi jest następujący: lista nr. 1 
(Blok Gospodarczy — „sanacja“) — 
182 gł., 0 mand., lista nr. 2 (N. P. R.)
— 1355 gł. i 2 mand., lista nr. 3 (obóz 
narodowy) — £69 gł. i 1 mani, lista 
nr. 4 (ciszakowcy), zblokowana z listą 
nr. 1 — 462 gł. i 1 mandat.

Wynik wyborów oznacza poważny 
wzrost sił obozu narodowego na wsi 
w porównaniu z wyborami do Sejmu. 
Sukces N. P. R. tłumaczy się tern, że 
okręg opalenicki posiada dużą liczbę 
robotników rolnych, wśród których N. 
P. R.-owcy prowadzili wytężoną agita­
cję. „Sanacja“ w porównaniu z wy­
borami do Sejmu cofnęła się w swym 
stanie posiadania.

Lwówek, 19. 12. (Tel. wł.) Wyni­
ki z gmin wiejskich okręgu 3 (Lwó­
wek): Usta nr. 5 (narodowa) — 806 gł. 
i 1 mand., nr. 4 (N: P. R. i Piast) — 
1 986 gi. 1 3 mand., nr. 1 (B. B.) — 783 
gł. i 2 mand., nr. 2 (z hr. Tyszkiewi­
czem na czele) 707 głosów i 1 man­
dat. nr. 3 (ciszakowcy) — 114
gł., 0 mand. Listy nr. 1, 2 i 3 by­
ły zblokowane i tern się tłumaczy, że 
lista B. B. uzvsk«Ja 9 mandaty, a lista

narodowa, choć uzyskała więcej gło­
sów, tylko 1.

Okręg lwówecki był odawpa dome­
ną .sanacji“, obecne wybory wykazu­
ją osłabienie B. B. Stan posiadania 
obozu narodowego na wsi powoli, ale 
ciągłe Wzrasta.

Grodzisk, 19. 12. (Tel. wł.) We­
dług tymczasowych obliczeń lista na­
rodowa w ckręjju nr. 6 (Grodzisk) uzy­
skała duże zwycięstwo, zdobywając 
3 mandaty na ogólną liczbę 6. N P. R. 
przypadną prawdopodobnie też 3 man­
daty.

Stan posiadania obozu narodowego 
na wsi wzrósł bardzo silnie.

POWIAT KROTOSZYŃSKI
Z pow. krotoszyńskiego nadeszły do 

tej pory tylko częściowe wiadomości i to 
wyłącznie z obszaru b. pow. koźmiń­
skiego.

Koźmin, 19. 12. (Tel. wł.) Wynik 
wyborów na wsi w okręgu 4 (Borzę- 
cice) jest następujący: lista narodowa
— 418 ał.....bez mandatu, N. P. R. — 
1 099 gł. i 2 mand., „Piast“ — 1 859 gł. 
i 4 piand. „sanacja“ — 183 gł„ bgz 
mandatu. Głosowało prawie 87 proc, 
uprawnionych.

Liście narodowej niewiele brako­
wało głosów do uzyskania mandatu;
w każdym razie może się ona pochlu­
bić przybytkiem głosów w porówna­
niu z wyborami do Sejmu w i. 1930. 
„Sanacja“ za to duża straciła; skupi­
ła ona zaledwie 4 proc, ogólnej liczby 
głosów,

Rada miejska w Koźminie wybrała 
do sejmiku: 1 narodowca (p. dr. Stę- 
szewsklego), 1 sympatyka obozu naro­
dowego, 1 sympatyka P. P. S.

Rada miejska w Pogorzeli wybrała 
swym przedstawicielem w sejmiku p. 
Gabryelczyka, skłaniającego się ku 
N. P. R.

Borek, 19. 12. (Tel. wł.) Wynik 
wyborów na wsi w okręgu 5 (Borek): 
lista nr. 1 (N. P. R,) — 1 702 glosy i 3 
mand., nr. 2 („Piast“) — 1 260 gł. i 2 
mand., nr. 3 (ciszakowcy) — 38 gł., 0 
mand., nr. 4 („sanacja") — 244 gł., 0 
mand., nr. 5 (Niemcy) — 470 gł. i 1 
mand. Listy narodowej w tym okrę­
gu nie było. Wynik wyborów oznacza 
kompletną klęskę „sanacji**, która 
skupiła zaledwie 7 proc, ogółu głosów.

Rada miejska Borku wybrała jako 
swego przedstawiciela do sejmiku po­
wiatowego narodowca, p. Czesława 
Pawlickiego.

POWIAT JAROCIŃSKI.
Jarocin. 19. 12. (Tel. wł.) We­

dług tymczasowych zestawień skład 
nowego sejmiku powiatowego jarociń­
skiego będzie się przedstawiał ’astę- 
pująco: Obóz naredowy 10 mandatów 
(przyrost o 4 mandaty w porównaniu 
z wyborami poprzedniemi), N. P. R. — 
22 mand. (ubytek 1 mandatu), „Piast“
— 17 mand. (ubytek 2 mandatów), 
Chrzęść. Rolnicy i B. B. 13 mani, (uby­
tek 4 mandatów).

Szczegółowe wyniki nadeszły do tej 
pory tylko z dwóch okręgów: Czermin 
i Nowe Miasto nad Wartą, oraz z mia­
sta Pleszewa.

Czermin, 19. 12. (Tel. wł.) Wy­
nik wyborów na wsi w okręgu 5 (Czer­
min): Usta obozu narodowego 438 gł. 
I 1 mand., „Piast“ — 2 353 gł. i 5 man­
datów, B. B. — 732 gł. i 1 mand., dru­
ga lista „sanacyjna“ — 312 gh. bez

mandatu. Wynik wyborów w okręgu, 
będącym dotąd wyłączną domeną 
„Piasta“ i „sanacji“, uznać należy za 
zadawalający dla obozu narodowego, 
który czyni na wsi widoczne postępy.

Pleszew, 19. 12. (Tel. wł.) Rada 
miejska w Pleszewie dokonała wybo­
ru 6 członków sejmiku powiatowego. 
Wybrano 4 narodowców i 2 „sanato- 
rów“. Za „sanacją“ glosowali także 
socjalista i Niemiec, będący członka­
mi rady miejskiej.

Nowe Miasto nad Wartą, 
19. 12. (Tel. wł.) Wynik wyborów na 
wsi w okręgu 4 (Nowe Miasto): lista 
nr. 1 (N. P. R.) - 1 753 gł. i 3 mand., 
nr. 2 („Piast“) — 538 gł. i 1 mand, nr.
3 (naród.) — 165 gł, bez mandatu, nr.
4 (B. B.) — 440 gł. i 1 mand., nr. 5 
(wielka własność) — 176 gl„ bez man­
datu. nr. 6 (ludowcy Michałkiewicza) 
— 223 g,„ bez mandatu.

Rada miejska Nowego Miasta wy­
brała do sejmiku burmistrza p. Sar­
nowskiego.

w „sanacyjnej“ organizacji dla młodzieży gimn. 
„Straż Przednia“

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
podaje, co następuje:

Prasa łomżyńska donosi, że roz­
począł się tam proces przeciwko kilku 
nauczycielom o zniesławienie ks. pre­
fekta. Proces budzi powszechno za­
interesowani® ze względu na obrażo­
ną osobę i na stosunki w szkołach 
tamtejszych panujące.

Jednocześnie w państwowem gim­
nazjum żeńskiem władzo szkolne 
przeniosły ks. prefekta w stan nie­
czynny. Przyczyną było, że wystąpił 
w obronie moralności młodzieży żeń­
skiej, której nakazano uprawiać w 
gorszących kostjumach po publicznem 
boisku ćwiczenia wspólne z młodzieżą 
męską i żołnierzami. Rodzice są tein 
postępowanie mwładzy szkolnej i po­
zbawieniem swych dzieci już od dłuż­
szego czasu nauki religji głęboko do­
tknięci i rozgoryczeni.

Równocześnie szerzy się w szko­
łach średnich w Łomży wpływ anty- 
rełigijny wskutek zaprowadzenia w 
tych szkołach organizacji politycznej, 
która się nazywa „Strażą Przednią", 
a do której napędza się młodzież róż- 
nemi sposobami. Organizacja ta ma 
trzy stopnie. Do stopnia pierwszego 
przyjmuje się młodsze dzieci, do dru­
giego, zwanego literą F, zapisuje się 
młodzież wedle pewnego doboru, a do 
stopnia trzeciego czyli wyższego, zwa­
nego stopniem L (czyli Legjon Mło­
dych) przyjmuj esię już wybranych, 
bo tam obowiązuje zaprzysiężenie co 
do pracy i co do ducha, w jakim się ta 
praca odbywa.

Nacisk ria młodzież, aby się do tej 
organizacji zapisywała, jest silny. 
Chłopcy czy dziewczęta, wstępujący do 
oddziału L, podają w swej deklaracji 
jako swoją ideołogję polityczną — Le­
gjon Młodych. Wspólne zebrania od­
bywają się w lokalu B. B. W. R. pod 
przewodnictwem ucznia szkoły mier­
niczej.

Jaką zaś ideołogję członkom tej 
organizacji rzeczywiście się wpaja, o

POWIAT OSTROWSKI.
Wiadomości, napływające z powia­

tu ostrowskiego, świadczą, że obóz na­
rodowy przegrał tam niestety wybory 
na terenie wiejskim. Przyczyny tego 
faktu należy szukać przedewszystkiem 
w ciągnących się już od dłuższego cza­
su przykrych i gorszących niesnaskach 
między poszczególnymi działaczami 
narodowymi w Ostrowie. Oby wynik 
wyborów podziałał otrzeźwiając© pod 
tym względem i przyczynił się do wy­
tworzenia zwartego, silnego frontu na­
rodowego.

Dane cyfrowe przedstawiają się na­
stępująco: Sejmik powiatowy składa 
się z 66 członków, z czego 18 wybierają 
miasta, a 48 gminy wiejskie. Miasta 
przeważnie nie dokonały jeszcze wybo­
rów; prawdopodobnie wybranych z 
nich bedzie 8—9 narodowców.

Na wsi wybory dały wynik nastę­
pujący: „Piast“ 15 mandatów. N P. R. 
14. B. B. 14, bezpartyjni rolnicy 1, 
Stron. Narodowe 1, (mandat ten uzy­
skany został w okręgu Świeca b pow. 
odolanowskiego). P. P S. 1, Niemcy 2.

tern niech świadczy między innem) 
odczyt, wygłoszony przez jednego z 
uczniów gimnazjum męskiego na tg- 
mat: „Państwo. Kościół i kler“.

Cały ten odczyt był stekiem na­
paści i oszczerstw, rzuconych na Ko­
ściół, na papieża, na księży biskupów 
i na duchowieństwo. Stawiał za przy­
kład do naśladowania odwołanie 
przez Litwę swego posła z Rzymu i 
wypędzenie duchowieństwa z Hiszpa- 
nji. Młodzik ten „z całą stanow­
czością twierdził“, że kierunek wy­
chowawczy Kościoła jest sprzeczny z 
zasadami wychowania „nowoczesnego 
i państwowego“, że „dogmat łaski u- 
święcającej wyklucza samodzielność 
człowieka“, co jest sprzeczne z nowo- 
czesnem pojęciem indywidualności, 
że nauka Kościoła podważa wycho­
wanie państwowe itd.

Rzucił dalej oszczerstwo na ks. 
arcybiskupa Jałbrzykowskiego. jako- 
by, będąc biskupem łomżyńskim, od­
prawił uroczyste nabożeństwo za 
Niewiadomskiego. Powtarzał też fał­
sze o klerze łomżyńskim, jakoby na 
skutek rozkazu ks biskupa nie chciął 
odprawić nabożeństwa za spokój du­
szy śp. ministra Czerwińskiego. Zda­
niem tego młokosa należy dażvć do 
upaństwowienia Kościoła. Wygła­
szający tego rodzaju poglądy jest za 
wiedzą swoich nauczycieli prezesem 
najwyższego stopnia L fLegjonu Mło­
dych) w „Straży Przedniej“ gimna­
zjum tnęskicgo. Niewątpliwie referat 
ty, jak powyżej, piszą mu starsi. W 
podobnym duchu odbywają się też 
dyskusje na zebraniach tej organizacji.

Społeczeństwo łomżyńskie jest bar­
dzo zaniepokojone wiadomościami, 
przenikającemi do niego zpośród mło­
dzieży szkolnej. Jeśli to ma być wy­
chowaniem państwowem“. niech Pan 
Bóg broni Polskę i jej młodzież przed 
takiem wychowaniem..
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Prawo o stowarzyszeniach w komisji sejmowej
Stronnictwa nie podlegają rozporządzeniu Prezydenta 

o stowarzyszeniach
Sejmowa komisja administracyjna 

przystąpiła w sobotę do rozpraw nad 
wnioskiem Stronnictwa Ludowego. 
Ch- D., N. P. R. i P. P. S:, żądającym u- 
chylenia przez Sejm dekretu o stowa­
rzyszeniach

Referent wniosku pos. Jankowski 
(NPR.) przeprowadzi} porównanie do­
tychczasowego prawodawstwa rosyjskie­
go, austrjackiego i niemieckiego, obo­
wiązującego na ziemiach polskich, z no­
wym dekretem o stowarzyszeniach, 
stwierdzając, że jest on nieslychanem 
pogorszeniem sytuacji prawnej stowa­
rzyszeń w stosunku do wszystkich usta- 
wodawstw zaborczych, a dla wielu dzie­
dzin stwarza zupełne pole niepewności 
i dowolności.

Na wywody sprawozdawcy obszer­
nie odpowiadał naczelnik wydziału w 
min. spr. wewn., p. Czapiński, którego 
wywody streszczały się w oświadczeniu, 
że rządowi potrzebny był dekret, aby go 
stosować w pewnych wyjątkowych wy­

padkach, z czego jednak nie wynika, że­
by miał on paraliżować życie stowarzy­
szeń .gdyż władza może mieszać się do 
ich działalności, ale nie musi.

Pos Rymar (KI. Nar.) postaw-U kon­
kretne pytanie, czy dekret odnosi się do 
stronnictw politycznych, p. Czapiński 
odpowiedział: „Tendencją ustawy jest 
niepoddawanie stronnictw politycznych 
pod działanie tej ustawy“.

Imieniem B. B przemawiał krótko 
pos. Swierzawski, który oświadczył się 
przeciwko wnioskowi czterech klubów 
opozycyjnych, zapowiadając obszerniej­
sze umotywowanie stanowiska swego 
klubu w dalszej dyskusji.

Dalsze rozpraw-y nad wnioskiem od­
roczono do następnego posiedzenia ko­
misji, które odbędzie się po świątecz­
nych fecjach.

W komisji sejmowej znajduje się 
również wniosek Klubu Narodowego w 
tej samej sprawie.

Bunt hitlerowskich szturmówek
Berlin, 19. 12. (PAT.) W Kassel 

zbuntowały się nar socj. oddziały ; 
szturmowe, liczące 600 członków, i 
zgłosiły zbiorowe wystąpienie z partji 
hitlerowskiej.

Bezpośrednim powodem buntu było 
usunięcie przez kierownictwo komen 
danta wspomnianych szturmówek za

to, że nie otrzymawszy z kasy partyj­
nej pieniędzy na pokrycie zobowiązań 
wobec dostawców, sprzeda! zmagazy­
nowane produkty żywnościowe, prze­
znaczone dla oddziałów szturmowych

Przewidują, że bunt szturmówek w 
Kassel zatoczy szersze kręgi.

'’""‘MłfenZ. _s
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olejków piękności z owoców oliw. 

nych. palm i orzechów kokoso­
wych. Stąd leż pochodzi jego 
nadzwyczajna skuteczność.

MYDŁO
Odpowiedź Polski Ameryce

Warszawa, 19. 12. (Tel. wł). Dziś 
odbyło się posiedzenie rady ministrów 
poświęcone załatwieniu spraw bieżą­
cych.

Zdaje się, że omawiano i sprawę 
odpowiedzi rządu polskiego na ostat­
nią notę amerykańską. Z kół zbliżo­
nych do ministerjum skarbu wyrażają 
wątpliwości czy dziś zostanie odpo­
wiedź polska wysłana Ameryce, (w)

Wtorkowe posiedzenie 
Senatu

Warszawa, 19. 12. (Teł. wł.). Na 
wtorkowem posiedzeniu Senatu odbę­
dzie się dyskusja nad expose premjera 
o sytuacji gospodarczej, (w)

Płacili czekami bez pokrycia
Gdynia. 19 12. (Tel. wł.). W u- 

biegły piątek przytrzymano tu i dopro­
wadzono do sędziego śledczego celem 
przesłuchania inż. Maksymiljana Zu- 
ske i wspólnika jego Zygmunta Knabe 
współwłaścicieli t. zw. „przedsiębior­
stwa robót instalacyjnych“.

Przytrzymanie nastąpiło nawsku- 
tek opłacenia robotników czekami bez 
pokrycia oraz knowania majątkowego, 
w stosunku do innych osób Po kilku- 
godzinnem przesłuchaniu zwolniono i 
oddano obu pod dozór policyjny.

Inż. Zuske znany jest ze swojej roli 
jaką odegrał w napadzie mętów por­
towych na zebranie OWP w Gdyni w 
dniu 3 maja 1930 roku. S. B.

Zwyrodniali zbrodniarze

Inżynierowie amerykańscy 
opuszczają „raj sowiecki“

Na początku b. r. 350 inżynierów a- 
merykańskich opuściło Bolszewję. O 
becnie nowa ich partja, złożona z 17 o- 
sób. wyjechała z radością z osławione­
go „raju“. Korespondent „Telegraph- 
Expressu" miał możność rozmawiania 
z nimi, gdy przejeżdżali przez Berlin. 
Przewodniczący grupy p. Sydney Mo­
reli. na zapytanie dziennikarza, czemu 
obecnie opuszczają Sowiety, odpowia­
da wyczerpująco:

„Wyjeżdżamy z Z, S. S. R.° po dwu­
letnim tam pobycie. Z początku rząd 
wypłacał nam gażę w dolarach i nie 
mogliśmy się skarżyć na żadne braki, 
Ale atmosfera panująca w fabrykach 
odrazu była nieprzyjemna. Robotnicy 
z wielką niechęcią odnoszą się do cu­
dzoziemców. Bardzo prędko zoriento­
waliśmy się, skąd ta niechęć. Przybyli 
z zagranicy otrzymują wszystko co 
jest do życia konieczne. Tymczasem o- 
bywatełe „raju“ chodzą głodni, obdar­
ci, bezdomni. Na początku jednak tego 
roku gaże nasze zaczęły się zmniej­
szać, pozatem nie otrzymaliśmy ich w 
dolarach, ale w walucie sowieckiej, co 
wynosiło 5 dolarów miesięcznie. Nie 
wydawano nam mięsa i masła i jaj. 
Byliśmy zmuszeni kupować te produk­
ty na targu i to z wielkiemi trudno 
ściami po bajońskich sumach. To 
wszystko zdecydowało nas do opu­
szczenia tego kraju, w którym ludność 
cierpi na niedostatek, a cudzoziemiec
stale drży o swoją skórę.“

Kończąc swe opowiadanie p. Morel! 
dodajc. że około 500 inżynierów ame­
rykańskich przygotowuje się do wyja­
zdu z Rosji sowieckiej. (KAP)

W OPAKOWANIU GWIAZDKOWEM
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K ę p n o, 19. 12. (PAT). Z Wielunia 
donoszą:

W Radomsku 4 mężczyźni w tern 
2 żonaci zwabili w podstępny sposób 
powracające ze szkoły na Bugaju u 
czennice i pastwili się nad niemi. Na 
ciele ofiar zwyrodnialców, dziewczy­
nek w wieku od 7 do 10 lat zauważono 
silne rany, świadczące o. walce, jaką 
stoczyły z napastnikami. Nazwiska 
zbrodniarzy ze względu na śledztwo 
trzymane są w tajemnicy.

Berlin, 19. 12. (PAT). W Goer- 
mitz pod Lipskiem dokonano mordu

Zapis» się aa członka wspierającego 
I. C. L„ roczna składka 12 Si, 

kwartalna 3 cl

Przepowiednia pogody na wtorek:
Po nocy mroźnej w ciągu dnia pogo­
dnie, słabe wiatry południowo-za­
chodnie, nieznaczny spadek tempera­
tury.

na tle seksualnem.
W przepływającej w pobliżu , rzece

mieszkańcy znaleźli ciało 3-letniej có­
reczki jednego z miejscowych robotni­
ków, którą ktoś uprowadzi! z przed do­
mu rodzicielskiego. Okazało się, że 
dziecko po znęcaniu się nad niem w 
bestialski sposób uduszono i wrzucono 
do wody. Sprawcy dotychczas nie u- 
jęto.

Wybuch na statku
Le Havre, 19. 12. (PAT.) Na siat 

ku, wiozącym ładunek benzyny, na­
stąpił wybuch. Ogień ogarnął i drugi 
statek, znajdujący się w pobliża

IŁ a_ » ■ l'_rT

Knrs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.95 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.93 zł. „ , „ ,

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank Por 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za WO 
mk niem. w dewizach 211 80 zł.. co*ńW"ń 
210.30 zl. za 100 guld gd w dewizach 17X01 
do 173.27 zł., gotówką 172.67 zL

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) 1 Towarowe| 

w Poznaniu
Poznań, 19. 12 1932 r.

W a ranki: Handel hnrlowy paryte". Po­
znań, ładunki wegonowo. dostawa bieżąco 

sa 190 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-łitrowe-

go gęstościom ierza: 1) żyt- poznańsk;ego 
70.6 kg (120.1 ft w holi. 2) żyta pomor 
«kiego 69X5 kg (118.2 ft w hol., 3) p«ze 
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg ,124 ft 
w hol l. 4) owsa poznańskiego 1 pomor 
skiego 43,55 kg (74 1 ft w hol.).

Ceny orjentacyjns
Żyto * , •. ... 13,70- 1X0<

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... 21,00 22,00

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy . , » 14,50— 16,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—6.7 kg ... » 13,°0 13,75 
Jęczmień 64—66 kg ... » 12,50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Owies........................................ 13,00- 11,25

Usposobienie spokoińa.
Maka żvtnia wł work. 21,25- 22,26

Usposobienie stałe.
Make pszenna -5% w work. 34,50 36/0

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ...»«« 
Otręby pszenne . . . * > 
Otręby pszenne (grube) , » 
Rzepak
Rzepik . i «•>*.» i 
Gorczyca . i t « > ■ > ,
Wyka tatowa .«>«>• 
Peluszka ■ . . » t * * »
Groch Victoria . t , 9 « *
Groch Folgera ..:>»• 
Koniczyna czerwona » « » 
Koniczyna biała ..at 
Koniczyna szwedzka . » . 
Ziemniaki fabr. za kilo % 
Mak niebieski..........................

8/0 8,25
7,50 - 8,5» 
8,50- 9,60

44,00— 45,00 
40,00— 46,00 
30,00_ 42,00 
13.00- 14.00 
13,00- 14,00 
20,90— 23,00 
8!,90— 34/0 
90,00—110,00 
90,00—130,00

100,00-120,00 
0,00 -012,1/?

100,00—110,00
Ogólne usposobienie spokojno

Tranzakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 75 tonn.

GIEŁD* WARSZAWSKA
c dnia 19. 12. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed kup

Belgia 123,60 123.91 123.29
Gdańsk 173 37 173.80 172,94
Holandja 358.80 359.70 357,90
londyn 29.56 29,70 29,42
Nowv Jork

kabel 8,929 3,949 8,909
Paryż 34,86 34.94 34,77
Szwajcaria 171,90 172,38 171,47
Berlin 212.50

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i ol ligać]«:

4% poż inw . 98.00- 98,50
4% poż in w szt. ser. • 0 o 1(4 00
5% poż konw . . 9 0 ft 40.00

53,006% poż doi . . . e o ft 62,50—
4% poż dolarowa , B » • 52,50- 53.35
7% poż stabil • • 52,25— 53,00
W drobnych odcinkach . . 52,00— 62,75

Akcie w złotych:
Bank Polski ...... 86.00
Spiess .................... .... 36,00

Tendencja utrzymana.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 12. 1932 r. 

Tendencja, dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana, również i kursy.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 39 50 oraz za 4% premj. 
doi. 53— pozatem płacono — bez noto­
wania za 4% poż. inwest 96.—

Papiery lokacyjne P Z K. wykazały 
w dalszy mciągu tendencję zwyżkową, 
mianowicie 8% listy doi stare notowały 
w płaceniu 36—37. 8% listy doi amort. 
40.—%. 4% listy zast. konwert. 30%% oraz 
6% listy żytnie 7% —

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe 
bez notowania; poszukiwano jedynie 
Bank Polski po 85.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papien procentowe:

fKurs w pró« entacł nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 39tś% P 
8% doi listy Poz Ziem. Kred 36—37% P. 
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z K-

40%' P
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

30%% P.
(Kur? w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, s III
gg_ p

6% listy żytnie Pozn Ziem Kred 7.25 P. 
Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
B e r 1 i n, 19 12 1932 r. 

Pszenica marchijska » . , 186 00 — 188.00 
Tendencja stała-

Tendencja spokoińa. 
Jęczmień browjrowv . » • 166,00- t75/»

Tendencja spokojna.
Jeczrrreń oas’ewt.. i prze-

158,00- 165/56mvslnuy . . • •
Tendencia spokojna. 

Ow e? march • . 114.00- 119.00
Tendencja spokojna. 

Mąka pszenna 23.50- 26.40
Tendencja spokojna. 

Mąka żytnia . » 19,00- 21.50
Tendencia spokojna. 

Otrebv pszenne . . » « 9,00- 930
Tendencia cicha. 

Otrebv żvfnie . . U » 8,70- 9,00
Tendencja spokojna. 

Groch Victoria • 6 21.00- 26.00
Groch dmbnv iadalny . b • 20.00- 22.00
Groch nastawny . . ¡ • • 13,00— 15.00
Peluszka . . . s » a » •- 13 00- 14.50
BÓb . i « 5 i l « 8 • 13.50-- 15 50
\Vvka . . . . o » • « • 14.00-- 16 00
Lubin niebieski . i , 0 6 8,50— 10.75
Lubin żółty . . a a a h B 11.75- 13.00
Seradela nowa . . . « » b 18.00- 24,Ł0

Kuchy lniana . . . V « 10.00
Kuchv z orzecha ziemnego . 10.40
Kuchv mielone (mączka) *0.60
Wytłok! suche .... 8.80
Srńt 8ova ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . 9.80
«¡rót Sova eks‘rabowany 46%

loco gzczecin , . - 10 40
Płatki ziemniaczane . 8 . 13,60 -- 13,80
Ziemniaki iad białe . e • 1.15-- 1.25
Ziemniaki iad czerwone 1.30-- 1.40

i Ziemniaki odenwaldz nieb 1.20-- 1.30
Ziemniaki inne żółte . 1.40-- 1,50
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt ....... S
Ogólna tendencja słabsza

1
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Błędna polityka traktatowa wobec Niemiec
Przemówienie w Sejmie posła prof. Iłohdana Winiarskiego 

x lilubu Narodowego
(Dokończenie.)

Umowa o zniesieniu trybunału mie­
szanego a układ likwidacyjny

Z tego punktu widzenia należy oce­
niać układ o zniesieniu trybunału 
mieszanego polsko-niemieckiego. Sam 
przez się jest on, można powiedzieć, 
niezbyt ważny, ale i w nim znajdują, 
się rzeczy dość interesujące.

Więc przedewszysikiem w tej umo­
wie — na to chciałbym zwrócić uwa­
gę — rząd powołuje się na układ li­
kwidacyjny polsko-niemiecki z 31 paź­
dziernika 1929 r. Co ten układ likwi­
dacyjny nam przynosi?

Art. III stanowi: „Rząd polski zrze­
ka się wszelkiej likwidacji odnośnie 
do majątków, praw i udziałów niemiec­
kich w Polsce, znajdujących się je­
szcze w’ rękach ich właścicieli lub da­
wnych właścicieli w dniu 1 września 
1929“.

Według zaś art. IV spory, któreby 
mogły powstać w związku z interpre­
tacją lub stosowaniem niniejszej umo­
wy będą oddane trybunałowi rozjem­
czemu.

Nam się zdaje, że my dziś wyrów­
namy szereg spraw polsko-niemiec­
kich, znosząc trybunał mieszany pol­
sko-niemiecki, ale zamiast trybunału 
mieszanego będziemy mieli trybunał 
rozjemczy, który zacznie prawdopodo­
bnie w najbliższym czasie działać.

Jeżeli rząd łudził się kiedykolwiek, 
że podpisaniem tamtej umowy likwi­
dacyjnej zamyka wszelką możliwość 
sporów i szykan ze strony Niemiec, to 
grubo się mylił, i tem większy błąd, 
że to można było przewidzieć.

Skutki zwlekania
Przemawiając w tej sprawie w 

dniu 11 marca 1931 r., powiedziałem 
że obawiam się, iż będziemy musie.i 
powrócić do roli, którą Trybunał Ad­
ministracyjny odegrał w tej sprawie. 
Bardzo mi przykro, iż właśnie o tem 
muszę mówić. Trybunał Administra­
cyjny ma wielki grzech na sumieniu; 
mianowicie odkładanie w nieskończo­
ność szeregu spraw’, które interes pań­
stwowy nakazywał możliwie szybko 
załatwić.

Sprawa obywatelstwa
Przypominam tu kwestję obywa­

telstwa. W ciągu paru lat Niemcy 
składali do Trybunału Administracyj­
nego skargi na rzekomo nieprawne 
odmawianie im obywatelstwa polskie­
go, podczas kiedy, jak twierdzili, we­
dle traktatu wersalskiego to prawo o- 
bywatelstwa im przysługiwało.

Trybunał Administracyjny przez 
szereg lat nie rozpatrzył ani jednej 
sprawy o obywatelstwo. A potem przy­
szedł arbitraż wiedeński i umowa 
wiedeńska z roku 1924 i rzecz została 
rozstrzygnięta jednem pociągnięciem 
pióra z wielką krzywdą dla sprawy 
polskiej.

Sprawa likwidacji
Potem przychodzi sprawa likwida­

cji. Proszę Panów, kiedy rozpoczyna­
no likwidację, to w tem państwie, 
które stawiało pierwsze kroki na dro­
dze współżycia międzynarodowego, 
wiele rzeczy nie było jeszcze ustalo­
nych. I znowu było rzeczą pierwszo­
rzędnej wagi, żeby Trybunał Admini­
stracyjny przystąpił do rozważania 
tych skarg, które Niemcy wnosili na 
postępowanie administracyjne. Gdyby 
Trybunał Administracyjny śpieszył 
się, jak gorąco prosiliśmy o to, z roz­
strzygnięciem różnych spraw formal­
nych, gdybyśmy wcześniej mieli o- 
rzecznictwo Trybunału, to może byli­
byśmy uniknęli później decyzyj, unie­
ważniających postępowanie likwida­
cyjne, które, wobec braku wskazówek 
o orzecznictwie Trybunału, powtarza­
ły się ciągle przez szereg lat.

Jaki jest rezultat? Rezultat jest 
ten, że gdzieś około 1926 i 1927 r. wte­
dy, kiedy likwidację wstrzyinano fak­
tycznie, zjawiły się pierwsze orzecze­
nia Trybunału Administracyjnego, o- 
rzeczenia, które znoszą postępowanie 
likwidacyjne dla jakichś błędów for- ' 
malnych. Te orzeczenia przychodziły : 
w takiej chwili, kiedy majątki były e 
zlikwidowane, sprzedane, z nabywca- i 
mi zostały zawarte kontrakty, Niemcy 
otrzymali należne im odszkodowanie 
i wyjechali do Niemiec, pożegnali się 
już zupełnie z dawną swoją własno­
ścią I oto po kilku latach spokojne­
go posiadania przez nowonabywców 
Trybunał Administracyjny znosi po­
stępowanie likwidacyjne. Skutek tego 
był ten, że Urząd Likwidacyjny mu-,

siał ponownie przystąpić do sprawy, 
przeprowadzić postępowanie likwida­
cyjne od początku z pominięciem tego 
błędu formalnego, który się tam za- 
kradł, jeśli się to zdążyło zrobić, to do­
brze, ale w ilu wypadkach nie zdąży­
ło się tego zrobić, bo likwidacja zosta­
ła wstrzymana?

Nowa ofensywa niemiecka 
w sprawie likwidacji

W sprawach, które zostały zdecy­
dowane wiele łat temu, teraz dopiero 
przychodzą Niemcy z tekstem układu 
i powiadają: Rząd polski zrzekł się 
wszelkiej likwidacji odnośnie do ma­
jątków i nieruchomości miejskich w 
Polsce znajdujących się jeszcze rę­
kach ich właścicieli lub dawnych 
właścicieli w dniu 1 września 1929 r.

Panowie powiedzą: a więc niema : 
niebezpieczeństwa, ponieważ majątki j 
te nie znajdują się w rękach dawnych j 
właścicieli. Otóż nie, rząd niemiecki > 
stoi na stanowisku, że właśnie, o ile \ 
postępowanie likwidacyjne zostało u- 
nieważnione przez trybunał, to po- Je 
wraca wszystko do stanu pierwotnego ’ 
i obywatele niemieccy dawno już w i 
Polsce nieobecni, stają się znowu wła- i 
ścicielami tych osad j nieruchomości * 
miejskich.

I teraz zaczynają się procesy. I dla­
tego jest potrzebny trybunał rozjem­
czy, który prawdopodobnie będzie 
miał dużo do roboty.

J&ipając na, Jwięta wódki, i tikuzftj
dodaj tzszo/zji, dura. słowa,:

Nowy rząd we Francji
Pary ż, 19. 12. (Tek wł ). W nowyńj 

gabinecie francuskim podsekretarjaty 
obsadzono w następujący sposób: w.- 
prez. rady,min. Frot, deputowany (nie­
zależny socjal.); spr, zagraniczne: Cot 
deput. rad. spr. wewnętrzne: Israel, 
senator (rad.); wojna Duy La Cbambre, 
deput. (rad.); praca: de Tessan deput. 
(rad.); lotnictwo: Berniere, deput. 
(rad.); sztuka: Mistler deput. (rad.); 
min. rolnictwa — Zaubert; wychowa­
nie fizyczne: dr. Marchombes, deput. 
(rad.); kolonje — Cendace; oświecenie 
zawodowe i szkoły techniczne: Du- 
cos, deput. (rad.); praca — Detassau; 
narodowa gospodarka: Patenotre dep. 
(niezależny socjalista). Ponadto należy 
uzupełnić skład rządu w tym sensie, 
że tekę kolonij objął Sarraut, a nie 
Dalimier, który został min. pracy, min. 
handlu został Durand i emerytur — 
dr. Mieller.

Paryż. 19. 12. (PAT). Dekret o u- 
konstytuowaniu się nowego rządu u-

Gloryfikacja mordercy
Krzemieniec, 19. 12. (PAT.) 

Głośna była w swoim czasie na na­
szych kresach wschodnich sprawa 
bandyty Malara, który za zamordowa­
nie żołnierzy polskich w czasie wojny 
z bolszewikami skazany został na ka­
rę śmierci. Malar zbiegł wówczas z 
więzienia i ukrywał się przez kilka 
lat. W początkach lipca rb. bandytę 
wyśledzono, przy pościgu jednak zo­
stał on przez policjantów zastrzelony. 
W czasie pogrzebu Malara 13 człon­
ków zarządu „Proświty“, organizacji 
białoruskiej, urządziło demonstrację 
na cześć zabitego. Obecnie stanęli oni 
wszyscy przed sądem i zostali skazani 
na kary od pół do półtora roku wię­
zienia za demonstrację. Przewód są­
dowy wykazał, że oskarżeni, piastują­
cy różne stanowiska w zarządzie „Pro­
świty“, zgóry uplanowali i zorganizo­
wali całą demonstrację. „Proświta“ na 
terenie powiatu krzemienieckiego zo­
stała rozwiązana.

Schwytanie orła
Kępno, 19. 12. (PAT.) Z Sieradza 

donoszą: We wsi Kwiatków gm. Bru­
dzew napadł orzeł na stado gęsi, szar­
piąc jedną z nich w kawałki. Jeden z 
wieśniaków, Bolesław Szostaków, u- 
słyszawszy krzyk gęsi strzelił do na­

Sprawa przewlaszezeA 1 szacunku 
obiektów likwidacyjnych

Ale nawet rząd polski nie uważa 
jeszcze dotychczas tej sprawy za 
zamkniętą. Chciałbym wiedzieć n. p., 
czy wszystkie kontrakty, zawarte z 
nabywcami osad i nieruchomości 
miejskich likwidacyjnych już są za­
twierdzone; chciałbym wiedzieć, ilu 
tych nabywców ma przewłaszczenie i 
jest hipotecznymi właścicielami na­
bytych nieruchomości, a potem chciał­
bym wiedzieć, jak to jest z podnosze­
niem szacunku?

To jest rzecz niesłychanie ciekawa. 
Te nieruchomości likwidacyjne zosta­
ły w swoim czasie oszacowane według 
bieżących ówczesnych cen. Niemcy 
zwykłe gotując się do likwidacji, zo­
stawiali osady w stanie zaniedbanym, 
ten stan zaniedbania musiai być wzię­
ty pod uwagę. Nabywcy, chłopi pol­
scy, którzy tam na kresaęh zachod­
nich kupili po Niemcach zlikwidowa­
ne osady, zastali je nieraz w stanie 
wręcz zrujnowanym. Mimoto skarbo­
wi pła mo część, a często nawet ca­
łą sumę szacunkową.

Potem przyszła fala lepsżej kon- 
junktury, podniosły się ceny i wtedy 
zaczęto tym ludziom przeszacowywać 
nabyte nieruchomości. Dziś jesteśmy 
w najgorszem położeniu gospodar- 
czem ceny spadają na łeb na szyję, a 
tych ludzi zmusza się, żeby się zgo­
dzili na podniesienie szacunku osad!

Ponieważ cała ta ustawa ratyfika­
cyjna wiąże się ściśle z układem li­
kwidacyjnym, który według nas był 
bardzo ciężkim błędem ze strony rzą­
du, więc dlatego będziemy głosować 
przeciwko tej ustawie. (Oklaski na ła­
wach narodowych).

kazał się dziś rano w „Journal Oficiel- 
16". Gabinet Paul Boncoura składa się 
z 17 ministrów i 12 podsekretarzy sta­
nu, w tem 5 senatorów. (W gabinecie 
Herriota było 6 senatorów).

Dziewiętnastu członków obecnego 
rządu wchodziło w skład gabinetu 
Herriota. Nowych ministrów i podse­
kretarzy stanu jest 10.

Z pośród 5 senatorów, którzy otrzy­
mali w nowym gabinecie teki mini­
strów lub podsekretarzy stanu 2 nale­
ży do t. zw. „dzikich“, pozostałych 3 
do lewicy demokratycznej. Z pośród 
deputowanych, którzy wchodzą w 
skład nowego rządu, 15 należy do par- 
tji radykałów spot. 1 republikanin 
społeczny, 3 z lewicy radykalnej. 2 z 
lewicy niezależnej, 2 nienależęcych do 
żadnej grupy, 1 socjalista zjednoczę, 
niowy.

Gabinet odbdzie swe pierwsze po­
siedzenie dzisiaj o godz. 15.

pastnika. kalecząc go w szponę i oko­
licę prawego oka. Orła schwytano i 
odesłano do Ogrodu Zoologicznego w 
Warszawie. Jest to bardzo piękny 
okaz orła, należącego do gatunku tzw. 
orłów właściwych, największy z kra­
jowych, bo mający 1 mtr. długości a 
2,70 mtr. rozpiętości skrzydeł. Orzeł 
jest koloru rdzawego z ciemno bron- 
zową czupryną i karkiem.

Argentyna na wulkanie
Nowy Jork. 19. 12. (Tel. wł.) We 

dług doniesień z Buenos Aires pod 
naciskiem parlamentu rząd argentyń­
ski ogłosił dla stolicy kraju stan oblę­
żenia. Żądanie to nastąpiło w związ­
ku z pogłoskami o mającym w naj­
bliższych dniach nastąpić nowym za­
machu stanu.

zawsze
*o,W/flffl
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Katastrofa płatowca
Berlin. 19. 12 (PAT.) Na lotni­

sku berlińskiem wydarzył się wypa­
dek lotniczy Samolot szkolny typu 
„Clemm“ spadł wkrótce po starcie, 
przyczem pilot doznał ciężkich obra­
żeń. a pasażer poniósł śmierć na miej­
scu. Aparat został doszczętnie zdru­
zgotany.

Przyczyną katastrofy było „prze­
ciągnięcie“ maszyny przez pilota.

Zjazd Małej Ententy
Wiedeń. 19. 12 (Tel. wł.) W Bia- 

łogrodzie odbyło się nadzwyczajne po­
siedzenie przedstawicieli Malej Enten­
ty, zwołane w celu omówienia wypad­
ków w Genewie, a zwłaszcza zajęcia 
stanowiska wobec uchwał ostatniej 
konferencji pięciu mocarstw w spra­
wie rozbrojenia i niemieckich żądań 
równouprawnienia.

Ponadto przedstawiciele Rumunji, 
Jugosławji i Czechosłowacji radzić 
mieli nad stosunkiem tych krajów do 
Rosji sowieckiej. <

Choroba Simona
Londyn, 19. 12 (Tel wł.) Angiel­

ski min spraw zagranicznych Simon 
zachorował, wskutek czego nie mógł 
wyjechać do Genewy gdzie zamierzał 
wziąć udział w obradach Ligi Nar.

Dzielna lotniczka
Londyn, 19. 12 (PAT) Amy Mol- 

lisson wylądowała w Croydon dzisiaj 
po południu Lotniczęe zgotowano nie­
słychanie entuzjastyczne przyjęcie. 
Amy Mollisson pobiła dotychczasowy 
rekord lotu Le Cap — Londyn, który 
wynosił 9% dni. przebywając tę prze­
strzeń w ciągu 7 dni.

Nowa centrala P. K. 0.
Warszawa. 19. 12 (PAT.) W nie­

dzielę w południe odbyło się uroczyste 
poświęcenie nowego gmachu central­
nego PKO w obecności p. Prezydenta 
Rzplitej l władz.
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„Łapacze” grasują
Nasze wywiady i artykuły, przed­

stawiające niebezpieczeństwo żydow­
skie, zagrażające polskiemu kupiec- 
twu, spotkały się z ogólnem zaintere­
sowaniem i uznaniem. Miarą tego są 
listy, napływające do redakcji z no- 
wemi, charakterystycznemi przyczyn­
kami do kwestii handlu żydowskiego 
na gruncie poznańskim. Wyjątki z 
poszczególnych listów będziemy ko­
lejno ogłaszali. Oto spostrzeżeniu jed­
nego z piszących:

Nawiązując do artykułu „Kurjera 
Pozn." w dniu 10. b. m. pod tytułem: 
„Jak „łapacze“ napędzają „gojów“ 
do żydowskich składów“, chcialem 
jeszcze z swej strony kilka słów dorzu­
cić. Otóż wspomniany artykuł jest 
właśnie na czasie, jak woda na pożary 
i artykuł ten polega rzeczywiście n a 
p " a w d z i e. Sam o tem miałem moż­
ność się na własnej skórze przekonać

Przy Starym Rynku, tuż przy firmie 
Rogoziński, skład obuwia, mieści się 
na pierwszem piętrze skład bławatów 
Właściciel tego składu to Żyd. Firma 
ta właśnie zatrudnia takich „łapaczy“, 
co na życzenie udowodnić mogę wia­

Z komisji budżetowej Sejmu
'Replika marsa). Trąmpczyńskiego

W sobotę, na wieczornem posiedze­
niu komisji budżetowej Sejmu, pos. 
Trąmpczyński replikował w dłuższem 
przemówieniu na wywody posłów z B. 
B.; Polakiewicza i Walewskiego, jak 
następuje:

Ubolewam przedewszystkiem nad 
formą, jakiej użył p. Polakiewicz w 
polemice ze mną. Zamiast rzeczowej 
odpowiedzi było tu dużo patriotycznej 
frazeologji, którą zresztą godzi się ze 
stanowiskiem B. B„ który uważa, że 
„Polska to my“. (P. Polakiewicz: 
Nieprawda!. P. Polakiewicz rzucił pod 
moim adresem stek wyzwisk (P. Po­
lakiewicz: Nieprawda), walił pię­
ścią w pulpit i wołał: hańba, hańba 
Jeśli kto dba o przyszłość parlamen- 
tyzmu polskiego, to powinien wystrze­
gać się ciskania wyzwisk. Mnie samego 
wczoraj nerwy poniosły i użyłem wy­
rażenia, za które muszę komisję prze­
prosić.

P. Polakiewicz jednak pominął mil­
czeniem główny mój zarzut stosowania 
przez obecny system rządowy dwoja­
kiej miary prawa i czynienia zama­
chów na wolność obywatelską, co w 
nieuprzywiiejowanej części społeczeń­
stwa musi wywołać głuchą nienawiść 
Tym przesłankom i panowie nie mo­
żecie zaprzeczyć, a odpowiadacie na to 
tylko djalektyką.

P. Walewski zarzucił mi tu ultra- 
lojalizm postępowania w parlamencie 
niemieckim (P. Walewski: Nie cho­
dziło o dzielnicę pruską). Tak mądrze, 
jak my, nie postępowała żadna dziel 
nica, nawet Niemcy nam to przyzna­
wali. Przytoczę panom, że kiedyś by­
łem delegatem Koła Polskiego do ro­
kowań w różnych sprawach z rządem 
pruskim, który jednak zażądał zmia­
ny delegata, motywując to tem. że ja 
■występuję wobec rządu pruskiego, jak 
ambasador osobnego mocarstwa.

Wyciągnięto dziś znowu sprawę 
morderstwa prezydenta Narutowicza. 
Dziwię się. że p. Polakiewicz nie poin­
formował p. Walewskiego o wyniku 
sądu marszałkowskiego, gdzie została 
ostatecznie wyjaśniona nietylko plotka 
co do mego rzekomego udziału w na­
bożeństwie za Niewiadomskiego, ale i 
cała nasza postawa wobec tego mor­
derstwa. Niewiadomski nikogo nie 
wtajemniczył w swoje plany, bo gdyby

Zebranie Związku Młodych Narodowców 
w Poznaniu

Przemówienie posła Zygmunta Berezowskiego
We wczorajszą niedzielę w południe 

odbyło się w wypełnionej po brzegi sali 
Stronnictwa Narodowego przy św. Mar­
cinie 65 zebranie Związku Młodych Na­
rodowców. Zebranie zagaił prezes za­
rządu Z. M. N. na miasto Poznań, p. 
adw. Howorka, poczem przybyły z War­
szawy poseł Zygmunt Berezowski wy; 
głosił doskonały referat o rozwoju idei 
narodowej w Polsce i o dalszych zada-

P. Sławek „uzupełnia“
Na ostatniem zebraniu klubu B. B. 

p. Sławek złożył deklarację, „uzupeł­
niającą“ jego przemówienie na zjezdzi e 
legjonistów.

rygodnym świadkiem. Przed dwoma 
miesiącami miałem zamiar kupić sobie 
materjał na ubranie i w tym celu od­
wiedzałem różne składy polskie, między 
innemi byłem również w firmie E. R„ 
przy ul. Wrocławskiej Nie mogąc ’ojść 
do porozumienia z sprzedającym, mia­
łem dalej zamiar szukać korzystniej­
szej dla mnie ceny. Wychodzę z firmy; 
ni stąd i zowąd znalazł się koło mnie 
pewien osobnik, proponując mi kupno 
okazyjnego materjału, wręczając mi 
równocześnie pocztówkę, wyżej wspo­
mnianej firmy żydowskiej. W pierw­
szym momencie byłem zaskoczony i 
zdziwiony tą propozycja, lecz w końcu 
udałem się w ślad za tyn> „łapacze n“.

Oczywiście, że nie fałem się „na­
brać“ i towaru nie kupiłem. Takich 
„łapaczy gojów“ napewno będ^emy 
mi li w mieście naszem znacznie wię­
cej. Żyd popiera i sprowadza tylko z 
firm żydowskich, gdy przeciwnie ku 
piec polski-chrześcijanin musi składy 
swoje zamknąć i ogłosić upadłość: 
skutek ten, że marnują się placówki 
polskie.

to był uczynił, toby mu to wyperswa­
dowano.

Zarzuca się nam dalej, że nie 
współpracujemy pozytywnie w parla­
mencie. Przez dwa lata wnosiliśmy po­
prawki do budżetu i stale je odrzuca­
no lub też podejmowano jako wnio­
ski własne. Powiedzieliśmy więc sobie, 
że dość mamy tej k-omedji.

Co się tyczy uchwalenia konstytu­
cji pod pewnym punktem widzenia, to 
konstytucja istotnie jest produktem 
pewnego niedowierzania do władzy. W 
naszej konstytucji jest jeden artykuł, 
zwrócony przeciw p. Piłsudskiemu, i 
p. Piłsudski w 1926 r. udowodnił że 
to niedowierzanie było usprawiedli­
wione.

Dalej, co do śp. ministra Czerwiń­
skiego. Nie zarzucaliśmy mu, że był e- 
wangelikiem, lecz że zmienił wyznanie 
i po tym afroncie, wyrządzonym Ko­
ściołowi katolickiemu, choć mógł zna­
leźć sto innych stanowisk, został wła­
śnie ministrem wyznań, co było wła­
śnie niewłaściwe.

Co do stosunku do ziem zachod­
nich. to rząd obecny, jakby celowo ści­
gał Pomorzan. Przeszło setkę nauczy­
cieli przerzucono z Pomorza na kresy, 
sędziów Pomorzan wyłącza się z kom­
pletów itd.

Wreszcie co do p. Korfantego. Nie 
należy on do naszego stronnictwa i 
sam umie się bronić, zaprzeczam jed­
nak abym w rozmowie z p. Polakie­
wiczem wyrazi! podejrzenie, że dopu­
szcza się nadużyć funduszami. Byłem 
i jestem zdania, że każdy fundusz, a 
więc i przelany na rece komisarza ple­
biscytowego powinien podlegać ścisłej 
kontroli, pamięć jednak widocznie za­
wodzi p. Polakiewicz, jeśli utrzymu­
je, że na zapytanie jego odpowiedzia­
łem twierdząco, że podejrzewam p. 
Korfantego o nadużycia. (P. Polakie­
wicz: A ja to podtrzymuję).

Wiceminister Nakoniecznikoff-Klu- 
kowski odpowiedział krótko; w spra­
wie pogłosek o rzekomo zamierzonem 
zmniejszeniu uposażeń urzędniczych, 
wskazał na ogłoszone przed kilku 
dniami w prasie kategoryczne oświad­
czenie ministra Zawadzkiego.

Na tem obrady komisji zakończo­
no. Zostaną one wznowione dnia 10 
stycznia. 1933 r.

niach obozu narodowego w niepodle- 
głem państwie.

Referat nagrodzono gorącemi okla­
skami. Zkolei p. adw. Howorka poświę­
cił szereg interesujących uwag walce, 
prowadzonej obecnie w Polsce z obozem 
narodowym.

Zebranie zakończyło się o godz. 13,30 
wśród podniosłego nastroju.

P. Sławek oświadczył, iż nigdy do 
opozycji ręki nie wyciągał i nadal 
wyciągać nie zamierza. „Obowiąz 
kiem naszego klubu — mówił prezes 
B. B. — jest pilnie przyglądać się lu 
dziom, którzy do nas przychodzą“-

Wkońcu wyraził przekonanie, że „nikt ■ Wojciechowskiego J 
w społeczeństwie nie spodziewa się. by ”r>K^na8; 
inny rząd, lub inny obóz (nie „sanacyj­
ny“) mógł podołać zadaniom kierowa­
nia państwem". Opozycja „obwozi swo­
ją krytykę“, przemyśliwa manewry" 
ale obóz „sanacyjny“ nie potrzebuje 
tego .Jarać do serca“...

Em. kardynał-*

Na wstępie przemówił ks. dr. Koztow« 
ski jako dyrektor Katolickiej Szkoły spo­
łecznej i powitał J. Etn ks. kardy nala- 
Prymasa. Następnie pożegnał absolwentów 
po dwu i półrocznym pobycie w zakładzie, 
życząc im jak najobfitszych owoców w pra­
cy społeczej. . .Następnie przemówił do opuszczającycn 
mury szkoły absolwentów i absolwentek 
J. Em. ks. kardynał - Prymas. Dostojny 
mówca wzywał absolwentów i absolwent­
ki. by w pracy społecznej nie traciły zapału 
i katolickiego entuzjazmu W życiu publicz- 
nem czeka opuszczających zakład wielka 
i odpowiedzialna praca dla Kościoła naro­
du i państwa Życzeniem najpomyślniej­
szych wyników zakończył J. Em. ks kar­
dynał - Prymas swe przemówienie, poczem 
rozdał dyplomy. — W imieniu opuszczają­
cych zakład absolwentów, przemówił p. 
Konieczny. — Na zakończenie J Em ks. 
kardynał - Prymas udzielił zebranym ar-> 
cypasterskiego błogosławieństwa- (kl)

Ruch narodowy na Śląsku
W niedzielę, dńia i8 bm„ odlbyło się 

w Katowicach w sali Domu Związko­
wego uroczyste zebranie miejscowej 
placówki Obozu Wielkiej Polski. Ze­
branie poprzedziło nabożeństwo w ko­
ściele Najśw Marji Panny, na które sta­
wili się Młodzi oraz przedstawiciele Po­
wstańców .Hallerczyków itd. ze sztan­
darami. Na podjum sali, w której od­
bywała się uroczystość, ustawiono por­
tret Dmowskiego, sztandary i miecze 
obozowe. Zebraniu przewodniczył kie­
rownik wojewódzki O. W P p. Kański. 
Przemówienia wygłosili posłowie Ry­
szard Piestrzyński z Poznania i dr Ta­
deusz Bielecki z Warszawy. Następnie 
p. Kański zdał raport posłowi Piestrzyń­
skiemu. poczem poseł Bielecki udekoro­
wał kilkudziesięciu nowych członków 
O. W. P. mieczami Chrobrego. Uchwa­
lono wysłać depesze do Romana Dmow­
skiego oraz do wypuszczonych z więzie­
nia działaczy narodowych we L-wowie 
Zebranie zakończono Hymnem Młodych.

Katastrofa bezrobocia 
w Zawierciu i Dąbrowie
W Zawierciu na 33 tysiące ludności 

około 26 tysięcy jest bezrobotnych 
Również poważnie przedstawia? się 
sprawa bezrobocia w Dąbrowie, gdzie 
jest 2.268 bezrobotnych, z rodzinami 
5.543 osób, w tem dzieci 2.635.

Gdy uwzględni się pracujących po 
2—3 dni w tygodniu i zarabiających 
po 30—50 zł miesięcznie, okaże się, iż 
w Dąbrowie, liczącej 37 tysięcy ludno­
ści. co szósty mieszkaniec jest bez 
pracy.

Rewizia
w „Gazecie Kieleckiej“
Z Kielc donoszą, że w lokalu . Ga­

zety Kieleckiej“ dokonano rewizji. Lo­
kal redakcji i administracji został o- 
pieczętowany. Zabrano akty i doku 
menty.

Z Stronnictwa Narokowego
Wiec w Witaszycaeh

W niedzielę odbył się o godz. 12 
w sali p. Paula w Witaszycaeh wiec 
wyborczyj Zagaił prezes po w. p. Pa- 
terek z Jarocina i udzielił głosu p. 
pos. Witkowskiemu, który w przeszło 
godzinnem przemówieniu szczegółowo 
scharakteryzował doniosłość wyborów 
do sejmików powiatowych. Przemó­
wienia wysłuchano z wielkiem zain­
teresowaniem i prelegenta nagrodzono 
gorącemi oklaskami.

Zebranie w Kotlinie
O godz. 15.30 w tym samym dniu 

odbyło się w sali p. Przystańskiego w 
Kotlinie wielkie zebranie przedwybor­
cze, które zagaił również p. Paterek 

oddał głos p. pos Witkowskiemu. 
W ciekawym referacie scharakteryzo­
wał mówca doniosłość wyborów do 
sejmików i zwrócił specjalną uwagę 
na rolę obozu narodowego. Przemó­
wienie to wywarło głębokie wrażenie 
na licznie zebranych słuchaczach i by­
ło przedmiotem ożywionej dyskusyj, 
w której zabierali głos przedstawiciele 
kilku ugrupowań politycznych. Bar­
dzo zręcznie i rzeczowo replikował p. 
pos. Witkowski zdobywając poklask. 
Zebranie zakończyło się żywiołową de­
monstracją.

Zebranie w Słaboszewte
Następne zebranie odbyło się o go­

dzinie 18 w sali p. Rojewskiego w Sła- 
boszewie, również pod przewodnic­
twem p. prezesa Paterka. Sala była 
wypełniona.

Jako pierwszy zabrał głos p. pos 
Witkowski. Referatu wysłuchano w 
skupieniu a prelegenta wynagradzono 
bucznemi oklaskami. Liczni mówcy 
którzy zabierali w dyskusji głos nawet 
z odmiennych ugrupowań, wszyscy 
nawoływali zebranych, aby głosy swo­
je oddawali na listę obozu narodowe­
go.

Z Kat. Szkoły Społecznej
W Katolickiej Szkole Społecznej w Po­

znaniu odbyło się w sobotę rozdanie dyplo­
mów 22 absolwentom. Na uroczystość przy­
był w towarzystwie swego kapelana ks.

Komunikaty „Rozwoju“
Kamienica przy nl. MasztalarskleJ 

uratowana
Apel publiczny i zabiegi nasze w 

sprawie kamienicy przy ul. Masztalar- 
skiej (sale Jarockiej), zagrożonej przej­
ściem w ręce żydowskie, odniosły sku­
tek. ponieważ posiadłość ta przeszła 
na własność „Cechu Rzeźnickiego“. Za­
rządowi Cechu z p. Mikołajem Gór- 
skiem na czele, jak również p. Przy­
byłe, należy wyrazić uznanie, że pomi­
mo trudności zdołali kamienicę ura­
tować. Transakcję pomiędzy stronami 
przeprowadził p. Krzesiński.

Niepoprawni
Poniżej podajemy nazwiska obywa­

teli. którzy Żydom otworzyli mieszka­
nia dla uprawiania handlu i innych 
zajęć. Umożliwianie Żyd-om zarobko­
wania i popieranie ich, zwłaszcza w 
czasie szalejącego kryzysu, jest wprost 
niedopuszczalne, datego szkodników 
sprawy narodowej wymieniamy pu­
blicznie: Osięgłowski. Strzelecka 26, 
Kwiatkowski, Skarbowa 17. Enn Ta­
deusz. Al. Marcinkowskiego 17 a, 
Męclewska Izabela. Grobla 9, Świtoń- 
ska, Chwaliszewo 1.
Przestroga przed żydowskiemi ban­

kami spóldzielczemi
Krajowy Związek Spółdzielczy, 

Lwów, plac św. Jura 6, zajmuje się m. 
iń. ratalną sprzedażą obligacyj prerrro- 
wych. Podobna instytucja żydowską 
iest Bank Spółdzielczy w Krakowie, ul. 
Floriańska 55 ..Banki“ te posiadają a- 
gentów, sprzedających t. zw. obligacje 
premjowe. Radzimy zachować jak naj­
większą ostrożność wobec żydowskich 
..banków“ spółdzielczych. Agenci tych 
firm werbują kupujących premjówki 
zwłaszcza wśród służby żeńskiej.

Związek San*oobronv Społeczne] 
„Rozwój"

Al. Marcinkowskiego 24, tel. 30—67.

25-lecie panowania 
Króla Gustawa V

Przypadająca przed kilku dniami 
25-letnia rocznica wstąpienia na tron 
króla Gustawa V. obchodzona była w 
Szwecji bardzo skromnie. Zgodnie z 
życzeniem króla, który znany jest ze 
skromności i demokratycznych poglą­
dów, nie urządzano większych uroczy­
stości publicznych.

Z okazji tej rocznicy znany pisarz 
szwedzki, dr. Karol Hildebrand, ogło­
si! w prasie obszerny artykuł, w któ­
rym podnosi zasługi króla dla kraju i 
dla rozwoju demokracji. Gustaw V był 
pierwszym monarchą, który powołał 
gabinet socjalistyczny.

Dr. Hildebrand wskazuje na ogrom­
ny rozwój polityczny, socjalny i eko­
nomiczny Szwecji w ciągu panowania 
króla Gustawa V. Liczba ludności 
wzrosła w tym czasie zaledwie o 10 
proc., a wartość majątku narodowego 
z 7.400 do 19.400 milj. koron, roczny 
dochód z podatków z 1.200 do 5.200 
milj. koron, wartość produkcji prze­
mysłowej z 1.500 do 4.500 milj. koron, 
wartość zaś handlu zagranicznego z 
1.100 do 3.200 milj. koron.

Socjal-demokraci stanowili 25 lat 
temu w Riksdagu grupę, złożoną za­
ledwie z 17 członków, obecnie zaś licz­
ba ta wzrosła do 104 i tworzą oni naj­
silniejszą pertję parlamentu.

Konferencla Małe! Ententy
B i a ł o g r ó d, 19. 12. (PAT.) Przy­

byli tu min. spraw zagr. Rumunji Ti- 
tulescu i Czechosłowacji Benesz. — 
Pierwsze posiedzenie konferencji mi­
nistrów spraw zagr. państw Małej En­
tenty rozpoczęło się w niedzielę o go­
dzinie 17,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Echa międzynarod. zlotu skautów wodnych
Uroczyste wręczenie nagrody Prezydenta Kzec^ypospoliłej 

w ratuszu poznańskim
Hacerska drużyna „Wilków Morskich“ 

na międzynarodowym zlocie skautów wod­
nych w Garczynie na Pomorzu wyróżtiila 
się zaszczytnie, zdobywając pierwsze miej­
sce i nagrodę Prezydenta Rzeczypospoli­
tej. Uroczyste wręczenie nagrody odbyło 
się wczoraj w południe w sali rady miej- 
skńej, w obecności władz cywilnych i woj­
skowych, harcerskich, prasy itd.

Na rozpoczęcie orkiestra reprezentacyj­
na 58 p. p. odegrała hymn zlotowy mię­
dzynarodowego zlotu skautów wodnych 
kompozycji kpt. kapelmistrza M. Chmie- 
liwicza. pod jego osobistein kierownictwem.

P. prez. Ratajski powitał obecnych ja­
ko gospodarz i wyraził radość z zaszczyt­
nego odznaczenia poznańskiej drużyny 
harcerskiej, która na międzynarodowym 
zlocie skautów wodnych rozpowszechnia­
ła sławę naszego miasta pomysłową deko­
racją obozu i broniła godnie barw Polski, 
dając zarazem dowód zdolności organiza­
cyjnych i tężyzny poznańczyków. Wyra­
ziwszy specjalne podziękowanie komen­
dantowi obozu zlotowego harcmistrzowi 
Ratajczakowi j kapitanowi drużyny p Wo­
źniakowi, podkreśli! p. prez. Ratajski na 
zakończenie dwa szczytne cele, jakie łą­

25-lecie Stowarzyszenia Techników
Stowarzyszenie Techników obchodzi­

ło wczoraj 25-lecie swego istnienia. Na­
bożeństwo w kościele OO. JezuUów na 
intencję stowarzyszenia odprawił ks. dr. 
Rejowicz - jezuita, który też wygłosił 
okolicznościowe kazanie. Podczas na­
bożeństwa chór „Harmonja“ pod dyr. p. 
Wiegta odśpiewał „III Łitanję Ostro­
bramską“ Moniuszki i hymn Fel No­
wowiejskiego; akompanjował aa orga­
nach p. St. Siedlewski,

Uroczyste zebranie jubileuszowe od 
było się następnie w sali Stów. Techni­
ków przy św. Marcinie 21. Obrady wo­
bec licznych członków, gości i przedsta­
wicieli władz zagaił prezes Stów. Tech­
ników p. inż. Bzyl, wyrażając uznanie 
tym członkom, którzy przez szereg Jat 
pracowali w stowarzyszeniu. Przewod­
nictwo żebrania powierzono założycielo­
wi i pierwszemu prezesowi stowarzysze­
nia p. budowniczemu Czesławowi Leit- 
gebrowi, poczem p. radca Zygmunt Za­
leski wygłosił referat „O budowniczych 
poznańskich w wiekach średnich". Po­
gląd na historję Stów. Techników w cią­
gu 25-lecia dał sekretarz organizacji p. 
Wacław Krysiński.

Szczególniej uroczystym momentem 
zebrania było uczczenie członków - za­
łożycieli stowarzyszenia, a mianowicie

Proces o zniewagę adw. Frankowskiego
W sądzie grodzkim w Poznaniu to­

czyła się w ub. sobotę rozprawa adw. 
p. Frankowskiego przeciwko p. Kossow­
skiej o zniewagę.

P. Kossowska wystosowała swego 
czasu do Izby Adwokackiej pismo, w 
którem zarzucała p. adw. Frankowskie­
mu, jako nadzorcy masy spadkowej po 
śp. ks. prób. Malińskim, pobranie ła­
pówki 15.000 zł. P. adw. Frankowski 
został wspólnie z budowniczym p. 
Mroczkowskim mianowany nadzorcą 
wyżej wspomnianej masy spadkowej. 
Przy sprzedaży nieruchomości, które 
nabył p. Wacław Popiel, mieli obaj 
nadzorcy dostać od nowego nabywcy po 
15.000 zł za sprzedanie objektów po niż­
szej cenie. Sprawa oparła się o sąd dy­
scyplinarny Izby Adwokackiej, a z kolei 
ó sąd grodzki. Na pierwszej rozprawie 
zeznał pod przysięgą świadek oskarżo­
nej, p. Mroczkowska, rozwiedziona żo­
na drugiego nadzorcy, że adw. Fran­
kowski i dawniejszy jej mąż powyższe 
pieniądze wzięli.

Przy drzwiach zamkniętych
Dziś przed południem przed woj­

skowym sądem okręgowym w Pozna­
niu pod przewodnictwem mjr. k. s. 
Wanickiego rozpoczęła się rozprawa 
o spisek komunistyczny w 7 pułku sa­
perów. Oskarżeni są saperzy 7 pułku: 
Ezechjel Wolf, Żyd z Łodzi, Stefan 
Skrypnik, Rusin, pochodzący z powia­
tu czortkowskiego i pochodzący z 
Gniezna saper Frąckowiak, z zawodu 
cieśla.

Po odczytaniu wyroku przez proku­
ratora wojskowego mjr. k. s. dr. Wa­
łęsę. sad zarządził rozprawę tainą (kl)

czyły w sobie harcerstwo morskie; wycho­
wanie w ideałach harcerskich i propago­
wanie idei umiłowania morza w społe­
czeństwie polskiem.

Zkolei przemawiali b. komendant zlotu 
harcerzy w Garczynie p. Ratajczak oraz p. 
podharcmistrz Woźniak, który wyrazi! po­
dziękowanie pod adresem magistratu m. 
Poznania i opiekunów harcerstwa wodne­
go. Orkiestra odegrała hymn narodowy. 
Krótko następnie przemówił p. wicewoje­
woda Kaucki i wręczył drużynie obraz o- 
lejny, nagrodę Prezydenta Rzplitej. W 
imieniu miejskiego wydziału wych. fi­
zycznego przemawiał p. radca dr. Soko­
łowski. Dzieje drużyny „Wilków Morskich" 
streści! członek honorowy drużyny p. dr. 
Bernard Chrzanowski. W zwięzłej prelekcji 
wskazał na rozwój drużyny i podkreślił 
ambicję poszczególnych ^Wilków" dla za­
chowania drużynie dobrego imienia i sła­
wy.

Po odznaczeniu kompozytora hymnu 
zlotowego p. kpt. kapelmistrza Chmiele- 
wieża harcerską odznaką zlotową, uroczy­
stość zakończono odegraniem hymnu zloto­
wego, (kl)

pp: Czesława Leitgebra, Marjana Nowar 
kowskiego, Tomasza Posieczka, Kazi- 
mieraa Sobieraja, Stanisława Trawczyń- 
skiego i Władysława Urbaniaka Wrę­
czono im artystycznie wykonane plakie­
ty. odlane w bronzie przez prof. Wysoc­
kiego.

Zkolei składali życzenia: w imieniu 
Izby Rzemieślniczej w Poznaniu p. rad­
ca Gluck, w im. Stów. Inżynierów i Ar­
chitektów radca dr. Kryzan. jako prezes 
Koła Architektów p. inż. M. Andrze­
jewski, w im. Stów. Elektryków Pol­
skich oddz. pozn. p. inż. Buławski. im 
Zrzeszenia Techników Kolejowych p. 
Grygolowicz, im. Zw. Polskich Zrzeszeń 
Technickich w Warszawie p. budowni­
czy Trawczyński, im. „Strzechy“, Kor­
poracji Budowniczych Poznańskich, p. 
budowniczy Urbaniak, im. absolwentów 
Wyższej Szkoły Budowy Maszyn w Po­
znaniu p. Kortylewski, oraz im Stów. 
Absolwentów Państw. Szkoły Budowl. 
i Mierniczo - Meljoracyjoej p. Pietrucha. 
Po odczytaniu licznych telegramów, na­
desłanych z różnych stron Polski. prze­
wodniczący zebrania p. Czesław Leit- 
geber zamknął jubileuszowe obrady, po­
czem odbyło się śniadanie koleżeńskie 
w restauracji Cechowej, (kl)

Oskarżyciel publiczny postawił wów­
czas wniosek o powołanie świadków, pp. 
Mroczkowskiego i Popiela. Sądl sprawę 
odroczył i drugi termin odbył się w so­
botę. Obaj świadkowie oskarżenia, pp. 
Mroczkowski i Popiel, stwierdzili pod 
przysięgą, że łapówek ani nie dawali, 
ani nie odbierali. Ponieważ p. Mrocz­
kowska poraź wtóry zeznania swe pod­
trzymała, sąd postanowił przesiać odpis 
protokółu prokuratorowi z wnioskiem 
o wszczęcie sprawy o krzywoprzysię­
stwo w stosunku do wszystkich trzech 
świadków, którym równocześnie sąd 
zakazał opuszczania stałego miejsca za­
mieszkania do czasu wkroczenia w tę 
sprawę prokuratora.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
udzielił przewodniczący głosu oskar­
życielowi publicznemu. W imieniu o- 
skarżonej wnosił obronę adw. Ho- 
worka.

Termin publikacyjny w powyższej 
sprawie odbędzie się we wtorek.

Skazany za wyłudzenie
Na terenie Poznania znany był z 

różnych przyczyn pewien miody czło­
wiek, nazwiskiem Marjan Winiewicz. 
Wiedziano o nim tyle, że ma lat 22, 
jest z zawodu kupcem i, że mu się nie­
wątpliwie dobrze powodzi. Nie wie­
dziano natomiast, czem się trudni i 
skąd czerpie pieniądze na elegancką 
i dobrze skrojoną garderobę; domyśla­
no się tylko pewnych rzeczy ną tej 
podstawie, że Winiewicz w „tajemni­
czej“ roli brał udział, niezapraszany 
bynajmniej, we wszystkich wiecach 
politycznych i wszystkich manifesta-

ejach nie - „sanacyjnych“, względnie 
anty - „sanacyjnych“ w Poznaniu.

Wątpliwości jakie się narzucały lu­
dziom, interesującym się z konieczno- 
ci tym osobnikiem, wyjaśnione czę­
ściowo zostały na sensacyjnym proce­
sie, który toczył się w ub. piątek w 
sądzie okręgowym w Poznaniu.

Na ławie oskarżonych zasiadł Ma­
rjan Winiewicz, Oskarżyciel publicz­
ny, p. wiceprokurator Góralewicz o- 
skarżał go o występek wyłudzenia.

Oskarżony nawiązał swego czasu 
bliższy stosunek z p. Ireną B. z Pozna­
nia. Różnemi sposobami łudził ją Wi­
niewicz nadzieją małżeństwa i pod 
tym pozorem wyłudził od niej około 
4.000 zł.

Tymczasem oskarżony, uzyskawszy 
gotówkę, porzucił myśl ożenienia się 
i pannę wraz z 3-letniem nieślubnem 
dzieckiem, opuścił.

Sprawa oparła się o sąd. Przewod­
niczący p. sędzia dr. Japa wykluczyć 
musiał jawność rozprawy. W wyniku 
jej sąd skazał oskarżonego na 8 mie­
sięcy więzienia, darując mu połowę 
kary na podstawie amnestji, a resztę 
kary zawieszając pod warunkiem, że 
w przeciągu roku zwróci poszkodowa­
nej wyłudzone od niej pieniądze.

Przedpłata
, Knrjera Poznańskiego“

na miesiąc styczeń 1933
wynosi

przy odbiorze z ekspedycji Poznań, Św. 
Marcin 70, z filij w Poznaniu i z agentur 
na prowincji
przy odbiorze z agencyj w Poznaniu 3,50 zł 
z odnoszeniem do domu przez rozno­

si ciel kę 3,70 zł
na poczcie z odnoszeniem do domu

przez listowego 4,14 zł
pod opaską w kraju 7.50 zl

zagranicą 9,50 zł
. Zamówienia na miesiąc styczeń lub na 

cały kwartał 193S roku przyjmują listowi 
i wszystkie urzędy pocztowe w całej Pol­
sce do 25. bm. z zapewnieniem dostawy 
wszystkich egzemplarzy w nowym mie­
siącu. Pozatem przyjmują zamówienia 
roznosicielki nasze i wszystkie agentury 
w Poznaniu i na prowincji.

Stosunki bezpieczeństwa 
na Głównej

Zajście na niewyjaśnionem jeszcze tle 
wydarzyło się w pobliżu dworca wschod­
niego na Głównej. Wracający z dworca do 
firmy Bittcr przy ul. Wschodniej p. Jan 
Borysiak (ul. Sokola 17) został w drodze 
obrzucony kamieniami przez kilkunastu 
osobników. Kilku kamieniami Bory-iak zo­
stał poraniony. W obliczu grożącego nie­
bezpieczeństwa p. Borysiak strzelił cztero­
krotnie na postrach, a gdy to nie poskut­
kowało, strzeli! jeszcze i zranił jednego z 
napastników w nogę. Zajście to, które 
świadczy również smutnie o niebezpieczeń­
stwie publicznem, wydarzyło się krótko 
przed godz. 7 rano.

P Marja/n Michalak przy ul. Kolejowej 
7 doniósł policji, że w sobotę wieczorem 
krótko przed godz. 21 na ul. Gnieźnieńskiej 
na Głównej napadło go 4 osobników w po­
bliżu restauracji Mutha. Napastnicy pobili 
go dotkliwie, wybijając mu ząb. W wyniku 
zarządzonero przez policję dochodzenia u- 
stalono, że jednym ze sprawców jest nieja­
ki Edmund Czapara, mieszkający przy ul. 
Suchej 5. W sprawie tej prowadzi się je­
szcze dochodzenia. (kl)

10-lecie
XXI Pozn. Draż. Harcerskiej

XXI. Poznańska Drużyna Harcerska 
im. Tadeusza Rejtana przy gimnazjum 
im. Jana Kantego obchodziła w niedzie­
lę uroczystość 10-lecia istnienia i pracy. 
Rano odbytą się zbiórka drużyn harcer­
skich na dziedzińcu gimnazjalnym, po­
czerń udano się w pochodzie na nabo­
żeństwo do kościoła pobernardyńskiego. 
Po mszy św. odbyła się defilada przed 
władzami harcerskiemi i zaproszonymi 
gośćmi, poczem uczestnicy obchodu 
zwiedzili wystawę prac członków dru­
żyny. Akademja uroczystościowa, na 
którą złożyły się sprawozdania za ubie­
głych 10 lat, występy artystyczne i przy­
rzeczenie harcerskie, złożone przez no­
wych członków drużyny, zakończyła ob­
chód 10-lecła-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józeia“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. ng 7009

W ten sposób zamknęła drużyna im. 
Tad. Rejtana jeden etap swej pracy. 
Znana z swej pracy wartościowej i 
owocnej pozwala snuć nadzieje, że do­
tychczasowa jej praca była tylko cząst­
ką pracy zamierzonej i że ufna w siły 
swych członków, rozpocznie na niwo 
wychowywanie młodego pokolenia w 
myśl szczytnych haseł „Bóg i Ojczyzra“.

Z Tow. Polsko-Angielskiego
Na dzisiejszem, poniedziałkowetn 

zebraniu, które odbędzie się w sali 
Mikrobiologii (Wały Wazów 25) o go­
dzinie 20-tej, dr. Marjan Chełmikow- 
ski wygłosi odczyt angielski n t. wra­
żeń z podróży do krajów bałkańskich.

Pozatem omówione będą sprawy 
organizacyjne.

KALENDARZYK
Poniedziałek 19 grudnia 1932.

Słońce: wschód 7.59 — zachód 15.39 — 
długość dnia 7 godzin 40 min

Księżyc: wschód 22,42 — zachód 11,28 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Poniedziałek, godz. 7 rano Tempe­
ratura powietrza umiarkowana 0 st. 
Pogodnie. — Wiatr południowy. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 
766 mm. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa plus 5 st. Cels., 
najniższa 0 st.

Kai rżk.; Nemezjuśz M.— Jutro Teofil-M 
Kai. słów.: Mścigniew — jutro Bogumiła.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Posiedzenie rady miejskie! odbę­

dzie się w środę, dnia 21 bm o godz 18 
min 30. Porządek obrad poza drobnemi 
sprawami: wybór członków i ich zastęp- 
ócw do Komisyj szacunkowych dla spraw 
podatku dochodowego, wybór wiceprezy­
denta miasta, wniosek w sprawie za­
trudniania przez Magistrat urzędników 
emerytów, przyjęcie sprawozdania rą- 
chunkoWfegó za rok 1931 32.

• Ze Zw. Kapłanów „Unita»*3. W 
poniedziałek 19 bm © godz. 19.30-odbędzie 
się na salce św Marcina I p. miesięczne 
zebranie poznańskiego okręgu „Unita»“, 
na którem ciekawy wykład wygłosi k*. 
redaktor Forecki.

ZYCIE SOKOLE
— • Tow. Głmn. „Sokół* Poznań IV 

Św. Łazarz. Walne zebranie gniazda od­
będzie się w środę, dnia 28 bm o godzi­
nie 19 na sali Zw. Kol. Polskich, ulica 
Spokojna 24.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy narciarskie POL Tow, Ta­

trzańskiego. Zebranie informacyjne dla 
uczestników odbędzie się w środę 21 bm. 
w lokalu „Orbisu“. Plac Wolności 9. o go­
dzinie 20. Prócz omówienia spraw zwią­
zanych z wyjazdem do Zakopanego, p. dr. 
Smoluchowski wygłosi krótki referat O 
narciarstwie Goście i sympatycy Pol­
skiego Towarzystwa Tatrzańskiego, na­
wet nie wyjeżdżający na kurs, mile wt- 
dziani.

WYKŁADY
— * Z Tow. Prawniczego i Ekonomicr

nego. W poniedziałek. 19 bm o godz 20 
min. 30 wyerłosi w sali Coli Minus nr 22 
p. prof dr. Bronisław Stelmachowski wy­
kład pod tyt „Ogólne zasady polskiej u- 
stawy egzekucyjnej“ Goście mile widzia­
ni. Wstęp dla nieczłonków 050 zl.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Związek Obrony Przemysłu Pol­

skiego komunikuje, iż nieodebrane fanty 
z loterji Związku otrzymać można do 
dnia 1 stycznia 1933 r w lokalu Związku, 
ul. Rzeczypospolitej 1, II p. od godz 9 
do 15. Przedmioty nie odebrane do tego 
terminu przechodzą na własność Związ­
ku Obronv Przemysłu Polskieso

— • Licytacja psów berneńskich. W' 
środę 21 bm. o godz 10 odbędzie się na 
dziedzińcu taboru miejskiego przy ulicy 
Wolnica 1 publiczna licytacja psów i to: 
5 szpiców, jamnika, polowczyka, niem- 
owczarka. 4 podwórzowych

— * Komitet Rodzicielski nrzy IX.
szkole powszechne! im Małeckieco na 
św. Łazarzu, urządzą dnia 22 bm. o go­
dzinie 17 gwiazdkę dla naibiednlefazej 
dziatwy tej szkoły Ofiary na ten cel u- 
prasza się składać na ręce kierownika 
szkoły p. Dobrogowskiego, przy ulicy 
Strusia 12 '

— * Okręg Podnozuań-ki Stów. M’o- 
dyeh Polok zorganizował zamknięte re­
kolekcje u SS Służebniczek w gnhlkowfę, 
które otaczały druchny serdeczną i miłą
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gościną. Nauki rekolekcyjne wygłosił 
patron okręgu ks. prób. Joachimowski Í 
w sposób piękny a serdeczny wzniósł 
wzrok duszy drucben ponad szarzyznę 
dnia, ku temu, co piękne, dobre i wieczne.

kronika miejscowa
— * Ceny detaliczne nabiału, notowa­

ne w mieście Poznaniu w dniu 14 bm.: 
mleko niezbierane 1 litr 0,22 zł, jaja 1 szt.
0,16 zl, twaróg 1 kg. 0,80 zł, masło solone 
1 kg. 3,60 zł, masła mleczarskie 1 kg '4,00 
do 420 zł.

— * Obchód gwiazdkowy Bratniej Po­
mocy Miejsk. Zakł. S. S. W, Silna liczeb­
nie, bo licząca przeszło 700 członków 
Bratnia Pomoc Miejskich Zakładów Siły, 
Światła i Wody, urządziła w niedzielę 
obchód gwiazdkowy w sali Loży na Gro­
bli. Jak corocznie, miła uroczystość ta 
zgromadziła członków Bratniej Pomocy i 
ich rodziny, w takiej liczbie, że z trudem 
zdołali się oni na sali pomieścić. Z ra­
mienia władz miejskich przybył p. dyr. 
Kotowicz. Zebranych powitał na wstępie 
prezes „Bratniej Pomocy“ p. Libiszewski, 
poczem w podniosłych słowach przemó­
wił ks. Kuzar (salezjanin). Na dalszy 
program wieczornicy złożyły się produk­
cje muzyczne orkiestry i występy chóru 
,(Bratniej Pomocy“ pod dyrekcją p. kapel­
mistrza Sternalskiego. oraz pełen wyrazu 
żywy obraz wykonany przez rodzinę mi­
strza gazowni p. Sobczaka. — Z okazji 
gwiazdki, jak corocznie, zarząd „Bratniej 
pomocy“ obdarzył wdowy i sieroty po 
zmarłych członkach zasiłkami pieniężne- 
mi, artykułami spożywczemi i opałem; 
obdarzono w ten sposób 40 wdów i 44 sie­
roty. (kl)

— * Z targu. Dnia 19 b. m. na placu
Sapieźyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
tnasła wiejskiego 3.20—340 zł; 1 kg ma­
sła mleczarskiego 3.60—4.00 zł 1 kg 
twarogu 0.70—1.00 zł: za litr śmietany 
1.40—1.80 zł; mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj wapnowanych 1,60—1,70 zl; 
świeżych 2,20—2.40 zł. . • x «

Za mięso: 1 kgł słoniny świeżej 
K70_;.80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 zl; 
wieprzowiny 1,40—1,80 zl; wołowiny 1.20 
do 1.80 zi; cielęciny 1.40—1.80 zł; skopo- 
winy 1.40—1.80 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3,00 zł; para kurcząt 2.40—3.60 zł; 
kaczka 2,00—4.00 zł: gęś 4.00—6.50 zł: para 
gołębi 1—1,10 zł; indyk 4—6.50 zł; zając 4 
do 5.50 zł; perlica 2.60—3,00 zł; bażant 
3,00-3.50 zł; królik 1.20 zł

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,00—2.40 
zł; okonia 1 40—2.00 zł: lina 2.20—2.40 zł: 
karasia 1,80—2,00 zł; sandacza 4,20—4,40 
zł; suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1,00 zł;. 1 kg białych ryb 0,60 
do 1.20 zł: 1 kg karpia 2.10—2.40 zl. Za 
ryby śnięte płacono 60—70 et mniej. Za 
Í kg świeżych śledzi 0.80—0.90 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia­
ków 6—8 groszy? 1 kg marchwi 20 groszy; 
kalarepy 30 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szcza­
wiu 10—20 gr; kapusty 20—40 gr: seleru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jar­
mużu 20—30 gr: 1 kg cebuli 20 gr: za ka- 
lafjor 10—60 gr: stówkę sałaty 10—15 gr;
1 kg. bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 40 
do 50 groszy.

Za owoce- 1 kg. owoców suszonych 
0,80—2.00 zł; za 1 kg jabłek 0.40—1.60 zł; 
gruszek 0.60—1.20 zł: winogron 2.80 do 
3,20 zł: 1 kg orzechów włoskich 2,60 do 
2,80 zł; laskowych 2,80 zł.
‘ Za g r z y b y: 1 kg. grzybów suszonych 
5,00—8.60 zł.

Targ dość ożywiony. Duży dowóz dro­
biu. Ceny utrzymane, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar w fabryce mebli. W nocy 

na niedzielę z bliżej niewyjaśnionych 
przyczyn wybuchł pożar w fabryce mebli 
p. Pomykają, przy ul. Cybińskiej 10 na 
Śródce Przywołana miejska straż po­
żarna. ugasiia pożar po półtoragodzinnej 
pracy, posługując się dwoma wężami- 
Powstały znaczniejsze straty, (kl)

— * Swawolny alarm. W nocy na nie­
dzielę miejska straż pożarna padła ofiarą 
złośliwego alarmu. Niewyśledzeni bliżej 
złoczyńcy wezwali straż pożarną na, ulicę 
Matejki, (kl) ,

— * Ofiara szalonego cyklisty. Na ul. 
Sosnowej na Dębcu cyklista najechał 
28-letniego Jana Kubiaszyka (Górna Wil­
da 180). Jadący o zapadającym mroku 
wieczornym w szalonym pędzie cyklista, 
przyprawił p Kubiaszyka o ciężkie obra­
żenia. Na miejsce wypadku przywołano 
pogotowie ratunkowe, które ofiarę szalo­
nego cyklisty przewiozło do szpitala miej­
skiego z powodu złamania lewego pod­
udzia. . (kl)

— * Postrzelenie. Na torze kolejowym 
ha linji Września — Poznań ktoś nie­
znany postrzelił z fuzji PP- Władysława 
Urbańskiego i Juljana Ziółkowskiego w 
chwili, gdy usiłowali wskoczyć do .bodą­
cego w biegu pociągu. Wymienieni od­
nieśli lekkie okaleczenia, (kl)

kronika policyjna
— * Niepoprawny złodziej. Na mocy

amnestji został dnia 28 października rb. 
zwolniony z więzienia Bernard Maciejew­
ski z ul. Górna Wilda 13 Uzyskaną 
swobodę niepoprawny złodziej jednak 
zlekceważył, bowiem już w dniu 8 listo- 
Papa skradł na św. Marcinie z niedozoro- 
wanego samochodu kożuch wartości 300 
zł. Niefortunny złodziej został wszakże 
Przychwycony i na mocy wyroku sądo­
wego powędrował znów na 10 miesięcy do 
kozy. (we)

— * Pijany awanturnik. W sobotę
około północy do lokalu p. Kaspra Chmie­
lewskiego przy ul. Wodnej 7-8 wszedł pi­
jany już Stanisław Ludwig (Zagórze _ 8). 
i zażądał piwa. Gospodarz odmówił pija­
nemu dalszych trunków. To wprawiło 
pijanego w taką pasję, że rozbił 3 okna 
wystawowe i wyrządził szkody na około 
1000 zł. Ludwiga osadzono w areszcie (kl)

— * Czyje to rzeczy? W komisarjacie I
znajduje się używany rower męski, ode­
brany paserowi. W komisarjacie IV 
znajduje się skrzynia mydła „Blask", pa­
ra szarych cholewek na buciki damskie, 
korba do świdra, kilka kawałków mydła 
toaletowego, 5 par skarpet, dwa noże i 
dwa widelce niklowe, 5 par małych noży­
czek do manicure. Wszystkie te przed­
mioty pochodzą z kradzieży. (kl)

— * Echa krwawej strzelaniny na 
św. Wojciechu. W sprawie ciężkiego 
postrzelenia Władysława Lewandow­
skiego policja przeprowadziła dochodze­
nia. Okazało się, że o godz. 23 przed 
bramą domu na św. Wojciechu 8 powsta­
ła sprzeczka i następnie doszło do awan­
tury pomiędzy garncarzem Sylwestrem 
Tomaszewskim (Półwiejska 9 a) a Lewan­
dowskim. Tomaszewski strzelił z rewol­
weru kał. 6,35 mm i ugodził Lewandow­
skiego w głowę w lewą gałkę oczną; kula 
utkwiła wewnątrz. Tomaszewskiego, 
który był podchmielony, ujęto i odsta­
wiony został do więzienia sądowego. Krwa­
we zajście wydarzyło się przed domem, 
w którym Lewandowski mieszkał. Wła­
dze prowadzą jeszcze dalsze dochodzenia.

fkl)
— * Za grę w „trzy blaszki”. Za grę

hazardową w „trzy blaszki“ ujęto 21-let- 
niego Teodora Florczaka (ul. Przemysło­
wa 37) i Bronisława Matuszczaka (Pa­
miątkowa 12). Obu osadzono w areszcie 
policyjnym. — Ponadto ujęto 20-lefc- 
niego Józefa Sarnę (Wierzhięcice 30 a) i 
jego równieśnika Zygmunta Piątka (ul 
Gen. Kosińskiego 10). Obaj ci niewiele 
obiecujący młodzieńcy grali w ten sam 
hazard, (kl)

— * BOREK. (Kłusownictwo). Poste­
runkowi Pacholski i Giszczyński natknęli 
się na dwóch kłusowników, których are­
sztowali. Kłusownicy stawili im opór.

— * JAROCIN. (Nowe Kółka włościa­
nek.) W ostatnim czasie zostały założohe 
4 nowe Kółka, a mianowicie w Żerkowie 
(prezeska p. Rydlewska). w Komorzu (pre­
zeska p Skórzewska), w Witaszycach (pre­
zeska p. Olexowa) i Brzóstkowie (preze­
ska p Błaszakowa) W najbliższych mie­
siącach zostaną założone dalsze Kółka, 
tak. że wkrótce liczba Kółek Włościanek 
będzie dorównywała Ęółłsopo Roiniezym.

(Aresztowanie.) Został aresztowany 
i Odstawiony do więzienia Sądowego ko­
mornik sądowy w Jarocinie, p1 Franciszek 
Mikstacki zawieszony w dniu 1 grudnia 
w czynnościach służbowych za nadużycia, 
popełnione podczas sprawowania funkcji 
urzędowej. •

— * KĘPNO. (Inwalidzi radzą.) W lo­
kalu p. Hanischa, odbyła się konferencja 
prezesów , kół i grup Związku Inwalidów 
Wojennych Bz. P. pow. kępińskiego i by­
łego powiatu ostrzeszowskiego, na której 
omawiano szczegółowo nową ustawę z dn. 
17 marca 1932 r.. dot. klasyfikacji inwali­
dów, która w znacznym stopniu przyno­
si krzywdę inwalidom, wdowom i siero­
tom, zamieszkałym na wsiach. Postano­
wiono wszcząć kroki, celem wprowadze­
nia zmian w tejże ustawie.

— (Tragiczna śmierć.) W majątku 
Trębaczew. własność p Tomasza Walcza­
ka, skutkiem lekkomyślnego obchodzenia 
się z ogniem eksplodował basen z karbi­
dem, co spowodowało natychmiastową
śmierć mechanika Konrada Schreibera.

— * ŁUBOWO, p. Gniezno, (Z parafji.) 
Parafja łubowska, z ks. prob. Zielińskim 
i p. prezesową Kubicką na czele, urządzi­
ła niedawno’pielgrzymkę do Częstochowy, 
gdzie wzięła udział we wszystkich impre­
zach kości elno-oświatowych, zorganizowa­
nych przez Zjednoczenie Kat. Związku 
Polek. Na zakończenie nastąpiła wspólna 
fotografja, która pozostanie milą pamiąt­
ką w kronice parafjalnej,

— * OSTRZESZÓW. (Ze Związku Pra­
cowników Kupieckich.) W sali p. Hen- 
drykowskiego w Ostrzeszowie odbyło się 
konstytucyjne zebranie oddziału Związku 
Pracowników Kupieckich, które zagaił 
prezes oddziału kępińskiego p. Jan Paw­
lak. Po ukonstytuowaniu się prezydjum, 
delegat Związku wskazał na potrzebę ist­
nienia na terenie Ostrzeszowa oddziału.

0 czem się mówi w Rawiczu i w Lesznie
Z Rawicza donoszą:
Komendant tutejszej szkoły kade­

tów p. ppłk. Wilczyński (dawniej 
Wolf) został przeniesiony do dyspozy­
cji i zwolniony ze swego dotychczaso­
wego stanowiska.

Starosta powiatowy p. Józef Ek- 
kert od kilkunastu dni jest na „urlo­
pie“. Kjedy wróci i obejmie urzędo­
wanie. niewiadomo. Wiadomo tylko, 
że p. starosta Ekkert już swój normal­
ny urlop tegoroczny wykorzysta! w, ca­
łej pełni.

Odolanów
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

objął p.

Jan Dziubka
Odolanów,

Rynek 2.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

styczeń i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd w wyżej wspom­
nianej agenturze, która przyjmuje abo­
nament i ogłoszenia po cenach orygi­
nalnych, bez żadnych dopłat.

Po ożywionej dyskusji postanowiono u- 
tworzyć oddział. Zarząd ukonstytuował 
się następująco pp.: E. Różyński — pre- 
zeą, Fr. Wójcik — zastępca, W. Pisulla — 
sekretarz, Rogalewska — zastępczyni, J. 
Szermer — skarbnik, I Gródzka — biblio­
tekarka. Radnymi wybrano pp. Kaczmar­
ka i Krzyżaniakównę. a do komisji rewi­
zyjnej pp. Cz. Guzendę i L. Kinastowskie- 
go-

_ • OBORNIKI. (Kradzieże). Onegdaj 
■w nocy włamali się niewyśledzeni zło­
czyńcy do gorzelni p. K. Martini w Lu- 
dowie i skradli trzy pąsy zapędowe war­
tości 600 zł. — Rolnikowi p. Augustowi 
Petznikowi z Gościejewa skradziono 18 
indyków, 15 kaczek i 18 kur. — P. Ludwi­
kowi Gajdzie z Garbatki skradziono 7 gę­
si i 15 kur. —P. Bączkowskiemu Stani­
sławowi z Bogumiewa skradziono świ­
nię wagi 100 kg., którą na miejscu, ubito. 
— P. Alfredowi Dietrichowi z Długiej Go­
śliny skradziono 3 gęsie i 10 kaczek. —- P. 
Ottonowi Krenzowi z Podlesia skradziono 
świnię wagi 120 kg. Sprawców kradzieży 
nie ujęto.

_(Wenta). Koło Rodzicielskie uczniów
i uczennic szkoły powszechnej urządziło 
w sali p. Kłosowej wentę. Na program 
złożyły się deklamacje, występ Kółka Śpie­
wackiego św. Cecylji i Tow. Muzycznego 
„Moniuszki“ oraz różne gry. Czysty zysk 
przeznaczono na gwiazdkę dla, biednych 
dzieci.

_ (Osobiste). Z dniem 15 bm. powo­
łano p. Łucjana Kika, urzędnika Urzędu 
Skarbowego w Obornikach, na stanowisko 
naczelnika-; Urzędu Skarbowego w Czarn­
kowie, /

— (Swój do swego). Od pewnego czasu 
zauważamy, że tut. urzędnicy państwowi 
uskuteczniają swoje zakupy u miejsco­
wych Żydów, zamiast popierać kupców 
Polaków. W interesie ogólnego dobra ra 
dzirny im pamiętać o haśle „Swój do swe­
go po swoje“. (Kkó.)

• SZAMOTUŁY. (Balon z Gdyni.) 
Na połach majętności Gąsawy opuścił się
w piątek o godz. 14 min. 15 balon średni- wa gospodarka i sądy i policja, Której
cy około 1 metra. Znalazca, robotnik Lu­
dwik Halamski, oddał balon na post. P- 
P. w Szamotułach, gdzie stwierdzono, że 
należy on do obserwatorium morskiego P- 
I. M. w Gdyni i został tegoż dnia o godz 
8,30 rano w celach naukowych puszczony. 
Balon, który leciał z Gdyni do Szamotuł 
niespełna 6 godzin, wysłała policja z po­
wrotem do Gdyni.

— (Zgon obywatela) W ub..sobótę od­
był się pogrzeb kupca restauratora śp. 
Kazimierza Krzyżaniaka. .Zmarły był po­
wstańcem wielkp. i radnym miasta z Koła 
Narodowego. Prócz szerokich mas oby­
watelstwa odprowadzili cenionego obywa­
tela na wieczny spoczynek delegacje ma­
gistratu, rady miejskiej, Tow. Restaura­
torów, Kupców. Przemysłowców. Straży 
pożarnej, Hallerczyków, PowsL I Woja­
ków i „Lutni“. Kondukt żałobny, w cza­
sie którego przygrywała orkiestra straży 
pożarnej, prowadził ks. Bąęzkiewięz z Po­
znania. Przy spuszczaniu zwłok do gro­
bowca śpiewał chór „Lutni“.

— (Go na to władze bezpieczeństwa?) 
Z piwnicy domu przy ul 3 Maja skradzio­
no dwa rowery własność łistonoszów pp. 
Kochańskiego i Stachowiaka Do składu 
kupca p Tadeusza Mamewskiego w Ryn­
ku włamało się trzech złodziei. Spako­
wali prawie wszystkie cenniejsze towary, 
gdy nadszedł stróż. Złodzieje zamierzali 
stróża obezwładnić, ponieważ jednak za­
czął strzelać, porzucili wszystko i zbiegli 
Kradzieże mnożą się w ostatnim czasie 
zastraszająco. Możeby magistrat dlatego 
pomyślał o sposobach wzmocnienia bez­
pieczeństwa w porze zimowej, (sc.)

Komisarz straży celnej p. Deinido- 
wicz został przeniesiony z Rawicza 
nad granicę rumuńską.

Z Leszna donoszą:
Mjr. Siedlecki, komendant tut. stra­

ży granicznej, czołowy działacz „sa­
nacyjny“ na terenie Leszna, został are 
sztowany nie w Lesznie, lecz w War­
szawie, dokąd go zawezwano „służbo­
wo“. W walizkach aresztowanego zna­
leziono większą ilość narkotyków, po­
chodzących z nielegalnego źródła.

GŁOSY CZYTELNIKÓW
Defraudanci i „kontrolerzy“

W niedawno odbytym procesie o 
defraudację przeciwko Edmundowi 
Wasilewskiemu, b. kierownikowi 
Emerytalnej Kasy Kolejowej, takie 
były momenty niezwykle charaktery­
styczne:Przewodniczący rozprawy: 
Jak mogło dojść do tego, że oskarżony 
zdążył zdefraudować sumę tak wyso­
ką., 157.741 złotych?

Oskarżony: Nie było kontroli, 
Wysoki Sądzie... W ciągu 2 i pół roku 
dokonano dwukrotnej (!) rewizji ksiąg.

Obrońca: (w swej mowie): Pro­
szę o łagodny wymiar kary ze względu 
na okoliczność „łagodzącą“: brak kon­
troli.

Wyrok-: 4 lata więzienia bez „oko­
liczności łagodzących“.

Takie motywy powtarzają się w o- 
statnich czasach niezwykle często, je­
śli nie jako przyczyna popełnianych 
ętefraudacyj, to w każdym razie jako 
wielkie ich ułatwienie.

To też na czasie są poniższe uwagi, 
przesłane nam przez jednego z czytel­
ników:

Codziennie całe szpalty dzienników 
Zapełnione są opisami defraudacyj* w 
najrozmaitszych urzędach. Czytelnicy 
obyli się już z tern do tego stopnia, że 
zaprzestali się niemi interesować. A 
jednak warto czasami zastanowić się 
nad tym problemem i przyjrzeć mu 
się bliżej. Gdy patrzymy na zagadnie­
nia z pewnej perspektywy czasu, to 
rzuca się w oczy zjawisko ciekawe: 
Oto dawniej kradł woźny, czy też ka­
sjer, a ukradlszy uciekał do Amer-yki.; 
dzisiaj kradną kierownicy. Kierowni­
cy, dostojnicy, figuranty... To jest gor­
sze nie dlatego, że to kradnie kierów- 
nik-kontroler. a zatem osoba obdarzo­
na zaufaniem, ale dlatego, że taki ło­
buz kradnie stokroć więcej, niż skrom­
ny woźny czy kasjer. Mało tego, gdy 
taka grubsza ryba skradnie, to nie u- 
cieką, a w różnych „Oazach“ się bawi 
i jeszcze honory zbiera za „pełną po­
święcenia i bezinteresowną służbę“, 
dopóki przypadek nie wykryje i to naj­
częściej po niewczasie namacalnych 
dowodów lepkości jego łap.

Utartym zwyczajem, w myśl przy­
słowia „Mądry Polak po szkodzie“, 
zjeżdża komisja, która długo i skrzęt­
nie bada, ile taki cwaniak machnął 
publicznych pieniędzy. Po miesiącach 
wydaje komisja orzepzenię, że p. X, Y 
ukradł 157.741 zł groszy 16. I słusznie, 
że badają, bo tego wymaga prawidło-
jeśli taki pan bródki nie zapuści, uda- 
je się czasem złodziejaszka przyłapać. 
Lecz i w tym wypadku korzystnym, tą 
korzyść że schwycenia p. kierownika 
rachuby lub t. p. i udowodnienia mu 
pospolitej „skiby“ jest — realnie bio- 
rąc — niestety dość wątpliwej natury, 
bo taki łajdah ubezpieczył się już na 
życie całe (a nie na wypadek śmierci) 
i schował te pieniążki dokumentnie, by 
z nich czerpać po wyjściu z więzienia, 
którego połowę daruje się na mocy 
amnestji.

Jest jeszcze jeden moment godzien 
uwagi: taki p. Wasilewski tłumaczy 
się z uśmiechem na sądzie, że przecież 
przykład idzie zgóry, że on kontroli nie 
miał nad sobą. Baranek, niemowlę, 
biedactwo! Ale co tu mówić, on miał 
trochę racji i jego obrońca też miał ra­
cję: gdyby była kontrola systematycz­
na, ciągła, skrupulatna, on by ukradł 
też, to napewno, ale nietyle, może naj­
wyżej 50 tysiączków.

Kłody zewsząd „sanuje“ się nasze 
społeczeństwo może dobrzeby było za­
cząć od siebie, wyleczyć się z trądu 
nagminnego sanowania prywatnych 
kieszeni pieniędzmi publicznemi.

Nie można kontrolerami nad kon­
trolerami zrobić woźnych, niech będą 
w ostateczności „komisje“, byleby ta 
kontrola była celowa, no i, a to jest 
dzisiaj także conajmniej aktualne, 
fachowa. I może jeszcze jedno sferom 
kontrolującym pod uwagę. Kontrola to 
nie jest sekcja trupa, kiedy ten już się 
rozkłada; kontrola to jest badanie or­
ganizmu, czy on działa sprawnie i czy 
niema jakichś dziur, któremiby złoto 
mogło wypływać do rynsztoku. Za- 
pomnijcie, panowie, o przysłowiu, 
„mądry Polak po szkodzie“, a pamię­
tajcie. że „pańskie oko konia tuczy“. 
Kiedy istnieją komisje do badania 
nadużyć, może znajdą się także ludzie 
odpowiedni do komisji zapobiega­
nia nadużyciom. Nie mam do dyspo­
zycji statystyk sum zdefraudowanych 
w różnych instytucjach, gospodarują­
cych groszem publicznym, ale przeko­
nany jestem, że gdy się setkom p. p. 
Wasilewskich uniemożliwi defrauda­
cje. nie będzie potrzeba obniżać i tak 
już głodowych poborów urzędniczych.
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„Zima” w Monte-Carlo
j Mont»-C arlo, w grudniu

Niebo i morze są błękitne, jak w lecie, 
■tańce przygrzewa jak w lecie, lecz wystar­
czy rzucić okiem na obie plaże, by stwier­
dzić, że jesteśmy już w sezonie zimowym. 
Po żwirowatem wybrzeżu Larvotto prze­
chadza się tylko wielki szary kot. a w ba­
senie Monte-Carlo Beach kąpie się tylko 
dwóch samotnych, a zahartowanych An­
glików. Z czarodziejskiej wyspy, na której 
kilka miesięcy temu wśród białych kolumn 
i feerycznych oświetleń bijących w górę 
fontan i wodotrysków, egzotycznie uko- 
stjumowani tancerze i tancerki uosabiali 
urok hiszpańskich, marokańskich, hindu­
skich nocy, zostało tylko zardzewiałe, że­
lazne rusztowanie.

Zato w centrum ludno i gwarno. W Ca­
fe de Parłs przygrywa rumuńska ork’e- 
stra, a pod parasolami, nad aperitiwami 
wygrzewają się riwjerowi bywalcy Co 
chwila na plac kasyna wjeżdżają niebie­
skie, czerwone, szare, żółte car‘y i skrzy­
piąc i sycząc wysypują ze swych wnętrz > 
tłumy publiczności. Choć niema jeszcze 
wiele osób, to jednak na koncertach kla­
sycznych, pod batutą znakomitego Paul 
Paray, sala nabita jest po brzegi. Wokół 
ruletki również nie brak graczy, wypróż­
niających w żądzp zysku swe kieszenie.

Ale jeśli posłuchać dyrektorów hoteli 
i kupców — wszyscy jęczą i skarżą się na 
kryzys. Hotele albo bankrutują, albo le­
dwie dyszą i to tylko dzięki temu, że po- 
spuszczaly ceny. Kto nie bawi się w sno­
bizm, ten na Condaminie może mieć za 30 
frs. zupełnie miły pokój i zupełnie dobre

Dyktafon
wyjaśnił morderstwo

Jedna z najtrudniejszych zagadek z 
dziedziny kryminalistyki, którą policja pa­
ryska zajmowała się ostatnio bez skutku, 
zestala rozwiązana najniespodziewaniej w 
świecie. Chodzi tu mianowicie o zamordo­
wanie właściciela wili Donalda Rossa, o 
którym rozpisywały się wszystkie gazety 
w kraju i zagranicą. Donalda Rossa odna­
lazł jego syn w dniu 18-go września. 
Zwłoki były przywiązane do krzesła, a całe 
ciało skrępowane drutem i przymocowane 
do poręczy. Śladów mordu nie było żad­
nych Śmierć nastąpiła skutkiem udusze­
nia.

Kiedy młody Ross złożył doniesienie 
na policji o zamordowaniu ojca, skierowa­
no podejrzenie w jego stronę. Żył bowiem 
z ojcem w ustawicznej niezgodzie i skut­
kiem tego najął sobie oddzielne mieszka­
nie. Ojca odwiedzał rzadko. A w dniu, w 
którym doniósł policji o morderstwie, po­
szedł jedynie dlatego, aby zabrńć z domu 
rodzinnego część swej garderoby. Sprawa 
komplikowała się tem więcej, że Donald 
Ross nie miał rzeczywistego zawodu. Na 
ten temat kursowały najróżniejsze fanta­
styczne opowieści. Między innemi mówiono 
i o tem, że Ross uprawia szpiegostwo na 
rzecz Anglji. Jedno jest w każdym razie 
pewne, że Donald Ross posiadał olbrzymi 
majątek. Nieznany morderca nie obłowił się 
jednakże. Zastano coprawda pootwierane 
wszystkie szafy i szuflady i papiery poroz­
rzucane po podłodze, ale i pieniądze, i to 
pokaźną sumę; znajdowała się ona w do­
skonaleni ukryciu w maleńkiej szafce w 
sypialni. Tej skrytki zbrodniarz nie odna­
lazł, o ile naturalnie pieniędzy szukał.
Z tego możnaby wnioskować, że bandyta 
szukał nie pieniędzy, ale jakichś tajnych 
dokumentów.

W trakcie dochodzeń stwierdzono, że 
Donald Ross byl wieczorem przed tragicz­
ną śmiercią w restauracji na kolacji, któ­
rą spożywał samotnie, popijając obficie | 
wino. Mimo usilnych starań policji nie I 
zdołano stwierdzić nic konkretnego W | 
końcu musiano dla braku dowodów wy­
puścić młodego Rossa z aresztu.

Zanosiło się na to, te sprawa nie zosta­
nie nigdy wyświetlona; tymczasem przy­
szedł policji z pomocą przypadek. W Saint- 
Julian znajdowali się od kilku tygodni 
dwaj tajemniczy więźniowie nazwiskiem 
Anchisi i Guillemont. Przyłapano ich na 
kilku włamaniach i oszustwach. Pewnego 
dnia przysłał Anchisiowi do więzienia, 
rzekomo brat jego, parę butów. Badanie 
butów wykazało, że była w nich ukryta 
piła i list, który był niestety mało zrozu­
miały. Ale powtarzały się w nim częściej 
słowa „Ross“ i „Maison Lafitte", (gdzie 
znajdowała się willa Rossa).

Odtąd zaczęto bacznie śledzić korespon­
dencje Anchisia z domniemanym bratem. 
W listach powtarzało się stale nazwisko 
Rossa. Policja doszła wreszcie do tego, że ów 
..brat“ to kompanjon tych dwu nazwiskiem 
Sauvageot, który miał wiele nieczystych 
sprawek na swem sumieniu. Saurageota 
zaaresztowano i osadzono w tem samem 
więzieniu, gdzie siedziało dwu jego towa­
rzyszów. Była więc trójlistna koniczynka, 
złożona z rabusiów w k mplecie; siedziała 
pod kluczem, có do której jednak nie by­
ło dowodów na udział w morderstwie Ros­
są. W tym wypadku pomogła sobie poli­
cja, wpadając na niezwykły pomysł. Jedno 
zdołano stwierdzić, że uwięzieni wspomi­
nają i opowiadają sobie z lubością o »wych 
przeżyciach. Dla utrwalenia ich rozmów 
założono w zagłębieniu ceii dyktafon, któ­
ry też wkrótce stal się ich oskarżycielem. 
Po 48 godzinach miano już wyznanie mor­
derstwa z własnych ust Sanvageota. Trzej 
towarzysze znaleźli Donalda Rossa pijane­
go przed własnym domem w krytycznym 
fniu. Zaprowadzili go więc do domu i u- 

ssdziwszy na krześle, przywiązali go do

jedzenie. Są też magazyny, które nie utys­
kują na ciężkie czasy

Z zazdrością patrzą wszyscy na pewną 
krawcową, która w przededniu bankruc­
twa zrobiła niemad majątek, dzięki temu, 
że jedna z księżniczek tureckich, wycho­
dząc zamąż za indyjskiego nababa, zamó­
wiła sobie u nie jwyprawę Co za cuda! 
prześcieradła, których zwykły śmiertelnik 
obawiałby się wogóle dotknąć, a cóż do­
piero na nich spać! Obrusy z haftami, od 
których chyba cały legion midinetek stra­
cił wzrok, bielizna jak obłok, wizja po­
wietrzna. pajęczyny. Szczęśliwa posiadacz­
ka tego bazaru z tysiąca i jednej nocy jest 
taką sobie dużą i chudą niewiastą, na 
którą w zwykłych warunkach niktby nie 
zwrócił uwagi, ale jak przyoblecze te 
wszystkie stroje, jak spocznie pod takiem 
prześcieradłem, to nietrudno jej będzie 
czynić wrażenie bogini.

Nie wszystkie jednak sklepy są tak u- 
przywilejowane. Przeważnie wlaścciele 
stają smętnie w progu, lub za oknami wy­
stawy’ i czatują na rzadkich klientów. 
Wszyscy drżą, by nadchodzący sezon nie 
okazał się jeszcze gorszy od poprzedniego.

Monte-Carlo jest uroczym zakątkiem i 
doprawdy ubliża mu ten, który tu przy­
jeżdża li-tyltko dla ruletki. Cale jednak 
szczęście, że powyższego zdania nie czyta 
administracja kasyna. Dla niej ktoś, kto 
czas swój spędza na kontemplowaniu na­
tury i słuchania muzyki, a na sale gry 
spogląda zdaleka — nie jest przybyszem 
pożądanym ani interesującym. P.

■niego, a sami poczęli szukać pieniędzy, 
których jednak nie znaleźli. Wściekli opu­
ścili wilię w przekonaniu, ż rano zajdzie 
ktoś do Rossa, kto oswobodzi go z niewy­
godnej sytuacji. Ross siedział w ten spo­
sób trzy dni, a ponieważ miał zbyt mocno 
skrępowaną pierś, nastąpiło uduszenie. Bz

560 kilometrów 
w 27 godzinach

Indjanie szczepu Tarahumara, zamie­
szkujący kraj górzysty Sierra Mądre w 
Meksyku, słyną jako biegacze na dalekie 
dystanse. Co roku odbywają się u nich wy­
ścigi w odległych wsiach górskich. W dniu 
przed wyścigiem zbierają się uczestnicy w 
jednem miejscu, dla dokonywania zakła­
dów. Stawiając wszystko co posiadają — a 
jest tego niewiele — na jedną z wsi. bio- 
rących udział w wyścigu. Każda drużyna 
składa się z równej ilości biegaczy, którzy 
startują nago jedynie z przepaską na bio­
drach. W ręku każdy z nich ma laskę bam­
busową, napełnioną piaskiem. Chcąc bieg 
uczynić bardziej interesującym dla uczest­
ników, popychają orni przed sobą albo no­
gą albo laską bambusową kulę drewnianą 
o średnicy 10 ctm. Torem wyścigowym 
jest droga skalista, wiodąca przez lasy i 
rzeki, na której niepodobna jechać wozem. 
Po obu stronach drogi zajmują miejsce 
mieszkańcy obu wsi, zachęcając swoich lu­
dzi i podając im msilki.

Wyczyn tych biegaczy jest olbrzymi. 
Kilka lat temu wyścigi obejmowały 10 bie­
gów na torze 26,5 kim długich. Czas trwa­
nia biegów wynosił 27 godzin. Nieraz wy­
ścigi te obejmują jeszcze dalsze odległości. 
Indjanie Jose Nevarez i Luis Rosas prze­
biegli w trzech dniach 560 kim. W czasie 
tym uczestnicy wogóle nie spali, przyjmu­
jąc posiłki podczas krótkich odpoczynków, 
lub w czasie zwolnionego biegu. Zdumie­
wająca w najwyższym stopniu jest techni­
ka oddychania tych biegaczy. W czasie 
chwilowego wypoczynku oddech ich jest 
najzupełniej normalny. Jedynie oczy ich 
zdradzają nadmierny wysiłek ludzki.

W i P

Taniec z wężami 
dla uproszenia deszczu

W sierpniu, miesiącu największej su­
szy, odbywają się u Indjao szczepu Hopi, 
zamieszkujących stepy Aricony, ceremonje 
•tańca z wężami dla uproszenia deszczu. 
Amerykanie w czasie tym zjeżdżają z 
wszystkich stron na to widowisko niby na 
przedstawienie cyrkowe.

Na dziewięć dni przed rozpoczęciem ce­
remonii ogłasza się podziemną komnatę 
jako Kiwa czyli miejsce święte, do którego 
dostęp mają tylko kapłani. W komnacie 
tej znajdują się święte węże, wykąpane 
przez kapłanów przechowywane aż do 
rozpoczęcia ceremonji. Ce-emonje rozpo­
czynają się przed wschodem słońca przy 
coraz szybszem warczeniu bębnów. Nasam- 
PTzód pojawia się 12 kapłanów, z szczepu 
Hopi o pomalowanych twarzach i ciałach. 
Z pochylonettii głowami zbliżają się w ryt­
mie tańca do świętej komnaty i następnie 
wracają, powtarzając tę ceremonję kilka­
krotnie aż wreszcie stają przed bramą 
świątyni, strzeżoną przez ośmiu kapłanów 
pomazanych popiołem.

Wśród ogólnego napięcia otwiera się 
brama świątyni, w której pojawia się ka­
płan, trzymający w zębach węża grzechof- 
nika. Za nim postępuje, trzymając ręce na 
jego ramionach drugi kapłan, który muska 
węża piórkiem, usiłując zbudzić jego zain­
teresowanie. Za tą parą postępuje trzeci 
kapłan, któremu przypada trudne zadanie, 
uchwycenia węża, gdyby zdołał się oswo­
bodzić. Coraz więcej kapłanów z grzechot- 
nikami w zębach wychodzi z Kiwy. okrą­
żając w korowodzie plac przed świątynią.

Wśród dzikiego warkotu bębnów 1 ha­
łasu rozmaitych instrumentów muzycz­
nych rozpoczyna się ekstatyczny taniec z 
wężami. Dziwnym sposobem nieraz jeszcze 
w ciągu trwających ceremonij spada obfi­
ty deszcz. Wrażenie jest w każdym razie 
niezwykłe.

Jak się dzieje, że po tańcu z wężami 
spada deszcz, i dla czego niebezpieczne 
węże nie ukąszą kapłanów, o tem zdania 
są podzielone. Co do deszczu, przypuszcza 
się, że kapłani są obeznani z warunkami 
meteorologicznemi i że naznaczają cere­
monję na dzień, w którym według ich'o- 
bliczeń spadnie deszcz. Co zaś do wężów, 
to znawcy utrzymują, że plaży te są w’ 
gruncie rzeczy bardzo bojaźliwe i nikomu 
nie wyrządzają krzywd-, kto potrafi się z 
niemi obchodzić. Zresztą posiadają Indja­
nie odtrudkę przeciwko ukąszeniu żmiji. 
Wtajemniczeni utrzymują też, że kapłani 
posługują się przy swych ceremoujach wę­
żami oswojonemu W i P

Błękitny pociąg 
Moskwa—Tyflis

Pierwszy ekspres Moskwa — Tyfiis opu­
ścił stolicę Sowietów. Składa się z wozu 
bagażowego, czterech wagonów III klasy, 
dwóch wagonów I 1 II klasy, wagonu sy­
pialnego, restauracyjnego i... „wagonu 
kultury i rozrywki“ z kinem i czytelnią 
broszur propagandowych Wagony III kla­
sy mają przedziały na cztery miejsca, wa­
gony I i II klasy na dwa. Instalacje radio­
we są w każdym przedziale. Z zewnątrz 
wszystkie wagony są niebieskie. Stąd na­
zwa „Błękitny F.kspress“

Jest to narazie najlepszy pociąg w Ro­
sji sowieckiej. Kursuje jednak tylko co ośm 
dni, przychodząc d Moskwy i wyjeżdżając 
z niej co poniedziałek Trasę Moskwa — 
Tyflis przebywa w ciągu 76 godzin.

I RÓŻNYCH STRON POLSKI
Przerwana transmisja muzyki żydowskiej

We Lwowie transmisja koncertu mu­
zyki żydowskiej, transmitowanej w ubie­
gły wtorek z Warszawy, nagle została 
przerwana. Spaeker zapowiedział przerwę 
z powodu przeszkód technicznych Zarzą­
dzone badania przyczyn wykazały że ja­
cyś niewyśledzeni sprawcy zarzucili na. pl. 
Targów Wschodnich sznur na antenę i to 
spowodowało przerwanie transmisji.
Major strzelający w restauracji, skazany 

na rok twierdzy
Okręgowy sąd wojskowy w Warszawie 

rozpoznawał sprawę mjr. Jureckiego z ar- 
tylerji przeciwlotniczej, oskarżonego o da­
nie czterech strzałów do kupca Czaplickie­
go. Strzały te nie były śmiertelne. Czaplic­
ki pd tego czasu wyzdrowiał i byt obecny 
na rozprawie sądowej.

Zajście zakończone strzałami wynikło 
! w restauracji „Victoria“. Mjr. Jurecki w 
j przedpokoju zapytał Cżaf)lick:ego, z któ- 
i rym się nie znal, gdzie jest pewna ubika- 
; cja? Czaplicki odpowiedział, że jest takim 

samym gościem, a nie należy do służby. 
Wywiązała się dalsza rozmowa, w czasie 
której mjr. Jurecki uderzył Czaplickiego w 
twarz. Czaplicki chcial odtrącić rękę ma­
jora. Wtenczas padly owe strzały.

W zadumie nad 
pięknem przyrody 
trwa ten samotny 
narciarz na szczy­
cie ośnieżonej ska­
ły w Alpach tyrol­
skich, które otuliły 
się już w cały prze­
pych swej szatv zi­

mowej.

Lekarze w nowojorskim ogrodzie zoolo­
gicznym mieli niezwykle trudności w przy­
stąpieniu do operacji głowy jeżowca, któ­
ry bronił się rozpaczliwie nastawiając kol­
ce. Trzeba było skonstruować płaszcz me­
talowy dla unieruchomienia zwierzątka, 
poczem dopiero mogli lekarze rozpocząć 

swój zabieg.

Sąd wojskowy skaza! oskarżonego na l 
rok twierdzy z art. 458 cz. *. (usiłowanie 
zabójstwa w afekcie), zmniejszając mu tę 
karę do 6 miesięcy na mocy ustawy o am­
nestii. W motywach sąd podkreślił, że 
oskarżony w swojem śubjektywnem prze­
konaniu uważał, że jest znieważony ■ dla­
tego działał pod wplywetr silnego afektu. 
Dodać należy, że przed Daru laty mjr Ju­
recki odpowiadał przed sądem za zabój­
stwo swego szwagra, został jednak wów­
czas uniewinniony, gdyż sąd uznał, że o- 
skarżony' występował w obronie swego 
munduru.

Nowa świątynia katolicka na Wołynia
W dniu 8 grudnia został poświęcony w 

Równem kościół garnizonowy pod wezwa­
niem św. Apostołów Piotra i Pawła.

Garnizon rówieński należy do najwięk­
szych w Polsce Kapelani wojskowi od lat 
kilkunastu dokładali więc starań, by mieć 
własną świątynię, kościół parafjalny bo­
wiem nie mógł wystarczać jednocześnie i 
dla żołnierzy. Jesienią 1930 roku rozpo­
częto budowę, szczęśliwie doprowadzoną 
obecnie do końca. Kościół stanął obok ko­
szar, w stylu nowym „bryłowym“. Dżw:g- 
nięty został z ofiar garnizonu, społeczeń­
stwa i pracy żołnierzy, którzy wolne od 
zajęć chwile poświęcali pracy przy budo­
wie i dali około dziesięciu tysięcy dni ro­
boczych.

Uroczystego poświęcenia dokonał jako 
delegat biskupa potowego, ks dziekan 
rówieński Ludwik Syrewicz w obecności 
przedstawicieli władz wojskowych, cywil­
nych i tłumów publiczności. (KAP).
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DZIAŁ GOSPODARCZY
.Z chwili

Mylny pogląd 
na handel sowlecko-polskl

Przed mniejwięcej tygodniem uka­
zał się w Warszawie nr. 1 miesięczni­
ka „Polska i Z. S. R. R.“, poświęcony 
stosunkom handlowym obu krajów. — 
Wstępny artykuł pochodzi z pod pióra 
p. I. K Abla, przedstawiciela handlo­
wego Z. S. R. R. w Polsce, Ton wynu­
rzeń funkcjonariusza radzieckiego nie 
jest dla ucha polskiego miły, razi bo­
wiem szorstkością i niewybrednością. 
Mniejsza jednak o formę. Chodzi o 
treść. Pogląd p. Abla na handel so- 
wiecko-polski wyraża się najzwięźlej 
w następującem zdaniu:

„W ciągu ostatnich trzech lat od 1929 
do 1931 r. Polska posiadała znaczne saldo 
czynne w wymianie towarowej z ZSRR 
(wyniosło ono 214 milj, zł.) tak wielka bier­
ność radzieckiego (czyli sowieckiego — 
red.) bilansu handlowego z Polską wzbu­
dzała zawsze niezadowolenie w radzieckich 
sferach gospodarczych; uważamy, że taka 
jednostronność naszych stosunków gospo­
darczych z Polską nie może nadal istnieć; 
łączność nasza z rynkiem polskim powinna 
być dwustronna, zadanie wzmocnienia tej 
łączności jest zarazem zadaniem rozwinię­
cia zarówno eksportu, jak i importu ra­
dzieckiego.“

Jest conajmniej dziwne, że przed­
stawiciel handlowy Sowietów wypomi­
na nam saldo czynne z lat 1929 31 te­
raz właśnie, kiedy nasz wywóz do Ro­
sji uległ załamaniu. Bilans handlu 
polsko-sowieckiego za r. 1932 przedsta­
wiać będzie obraz w niczem niepo­
dobny do bilansów zeszłorocznych. 
Saldo wypadnie nie na naszą korzyść...

Zresztą p. Abel nie zadał sobie tru­
du, aby zanalizować przyczyny, dla 
których obroty towarowe między Pol­
ską i Rosją kształtowały się w ubie­
głych latach korzystnie dla nas. Taka 
analiza powinna była zainteresować 
warszawskiego przedstawiciela ra­
dzieckiej centrali handlu zagraniczne­
go, bowiem dobrze mu chyba wiado­
mo. że handel nasz z Z. S. R. R. u- 
kształtował się pod przemożnym wpły­
wem strony sowieckiej. Jeśli więc w 
ostatnich 3 latach istniało saldo do­
datnie na korzyść Polski, to przyczyn 
tego zjawiska należało i należy szukać 
po stronie partnerów radzieckich.

Faktem jest, że saldo dodatnie za­
wdzięczaliśmy dwom czynnikom: 1) 
kredytom, uzyskiwanym przez Z. S. R 
R, w Polsce oraz 2) omijaniu rynku 
polskiego przez import sowiecki.

Jeśli Sowiety udzielały nam zamó­
wień, to działo się to bynajmniej nie 
przez wzgląd na poprawność naszych 
stosunków sąsiedzkich łub z t. p. po­
wodów, lecz dlatego, że Polska b. hoj­
nie szafowała kredytami. W przeci­
wieństwie do Kanady, która sprzedaje 
aluminjum Z. S. R. R. w połowie za 
gotówkę, a w połowie za towar, —- w 
przeciwieństwie do Stanów Zjednoczo­
nych, które Sowietom sprzedają towa­
ry przeważnie za gotówkę — Polska 
niezmiernie liberalnie kredytowała 
swoje dostawy do Rosji. Dowodem te­
go fakt małoznany. że suma kredytów 
polskich, Udzielonych Rosji w r. b 
przewyższa o 50 proc, wartość towaru 
wywiezionego do Rosjil

Jeśli więc import rosyjski do Pol­
ski nie dorównał wartości naszego 
eksportu do Rosji, to stało się to prze­
dewszystkiem dzięki naszym kredy­
tom. Pozatem zaś, wobec podobień­
stwa struktury gospodarczej, Polska 
nie stanowi szerokiego rynku zbytu 
dla towaru sowieckiego.

Dlatego import sowiecki do Polski 
nie rozwinął się po myśli naszych 
partnerów. Import ten wzrośnie wów­
czas. gdy Rosja, zgodnie z oficjalnemi 
jej zapowiedziami, zdoła rozwinąć u 
siebie wytwórczość artykułów, posia­
dających trwałe szanse przywozu do 
Polski, jak bawełna, ryż itp.

Handel polsko-radziecki jest dzie­
dziną zbyt ważną dla jednej i dla dru­
giej strony, by można sobie pozwalać 
na niewnikliwe. nazbyt subiektywnie 
zabarwione uwagi na ten temat

Krótkie ¡«formacie gospodarcze
— Saldo dodatnie bilansu handlowego 

Rzeszy niemieckiej za listopad wynosi 82 
milj. nok,

— Jak wynika ze świeżo ogłoszonych 
danych statystycznych w Zagłębiu Ruhry 
w ciągu ostatnich 10 lat zostało zamknię­
tych i zlikwidowanych 113 kopalń.

— Uruchomiono pierwszy odcinek ma­
gistrali węglowej Moskwa — Zagłębie do­
nieckie pomiędzy stacjami Ożereleje — U- 
złowaja.

Podziękowanie l

rtgUU»

Nie mogąc wszystkim nam życzliwym z osobna tłozyÓ podziękowania za ży- 
«en,O , okaz,, & J © © j
istnienia firmy, obieramy tą drogi, aby wyrazić naszą wdzięczność ta nie­
zliczoną ś/oić żyezeii te wszystkich stron nam nadesłanych.

Liczne tyczenia i kwiaty, nadesłane ot tez naszą Klientelą, utrwaliły nas 
a> przekonania, ie kroczymy dobrą drogą, tak pa, wzglądem dobroci towaru 
jak i cen i usługi. •— To też i w przyszłości największą naszą troską bądzie 
uczciwą obsługą zyskać sobie coraz to wiąksze zastępcy odbiorców.

Z poważaniem
Bracia JMLiethe, właśc. M. Kaczmarek

skład cukrów i wyroi, czekolad.Poznań, Gwarna 8. Tal. 51-0i.

0 program socjalny
W tak dzisiaj licznych „progra­

mach“, wysuwanych przez czynniki 
rolnicze, przemysłowe, handlowe i rze­
mieślnicze, uderza pewien brak. Oto 
mowa w nich wyłącznie o skutkach 
gospodarczych kryzysu, nato­
miast o socjalnych następstwach 
przesilenia nadarmo szukalibyśmy 
wzmianki.

Wprawdzie konsekwencje społecz­
ne kryzysu są pochodnemi od skutków 
gospodarczych, wprawdzie skuteczna 
walka z bezrobociem (bo o ten fakt so­
cjalny głównie tutaj chodzi) możliwa 
jest przedewszystkiem na drodze usu­
wania trudności natury ekonomicznej, 
jednak obok tylu programów gospo­
darczych, przydałby się program so­
cjalny.

Programy gospodarcze zbudowane 
są na jednym wspólnym mianowniku: 
jest nim problem rozdziału dochodu. 
Gdy mowa o reformie podatkowej — 
chodzi o rozdział dochodu między 
skarb państwa i podatnika. Gdy mo­
wa o usprawnieniu procesów likwida­
cyjnych — chodzi o rozdział majątku 
między wierzyciela i dłużnika. W isto­
cie „kwestji kartelowej“ mieści się 
spór o podział dochodu między gospo­
darką wiązaną i niewiązaną. Debatu­
jąc nad sprawą obsługi zobowiązań 
zagranicznych, zastanawiamy się nad 
udziałem zagranicy w naszym docho­
dzie społecznym. Itd. itd. itd. Oczywi­
ście, dyskusje na ten temat są poży­
teczne, boć nierównomierności po- 
działu dochodu, tak dzisiaj głęboko 
sięgające muszą ulec wygładzeniu. Od 
tego w dużej mierze zależy poprawa 
położenia.

Ale,,, jakoś bardzo mało się mówi

KRONIKA GOSPODARCZA
Stosunki handlowe z zagranicą

Przed kilku dniami podawaliśmy listę 
państw, które w ostatnich czasach wpro­
wadziły ograniczenia przywozowe, dzisiaj 
wykaz ten uzupełniamy:

Na Węgrzech ogłoszona została 
6. 11. nowa lista towarów, których przywóz 
może odbywać się tylko za specialnemi po­
zwoleniami. Obejmuje ona m. innemu na­
siona buraczane, drzewo nieobrobione, 
kwas solny, pasty do podłóg, wstążki do 
kapeluszy, materjaly dziaue itp

W Szwajcarii wprowadzono 22. 11. 
ograniczenia przywozu drobiu żywego, o- 
buwia z tkanin, pledów i serwet wełnia­
nych. kapeluszy słomkowych i wyrobów 
kamieniarskich. Polski dotyczy zakaz 
przywozu drobiu bitego i koszul

W R u m u n j i ogłoszono 24. 11. rozpo­
rządzenie, upoważniające min. przem. i 
handlu do ogłaszania list towarów, których 
przywóz podlega reglamentacji W Nor­
weg j i wprowadzony został zakaz przy­
wozu dykt. W Jugosławii podwyższo­
ne zostały cła od soli, kwasu octowego, oc­
tanu ołowiu, cukru ołowianego, kotłów pa­
rowych wraz z urządzeniami do centralne­
go ogrzewania i radjatorów. W Francji 
weszły w życie nowe podwyższone stawki 
od drewna, a nadto w miejsce kontyngen­
towania przywozu słodu podwyższono 
stawkę celną od tego artykułu.

PODATKI I OPŁATY
(p) Obniżenie taryfy przewozowej na

drewno. Ministerstwo komunikacji w poro­
zumieniu z ministerstwami przemysłu i 
handlu oraz rolnictwa i reform rolnych, 
przyznało szereg ulg dla przewozu drzewa 
w taryfie wewnętrznej. Ulgi te wynoszą m. 
innemi 30 proc, w przewozie drzewa z 
miejsc produkcji do tartaków na odległo­
ściach do 200 kilometrów i 15 proc, w prze­
wozie materjalów tartych.

Z KRAJU
(k) Kryzys za lustrzanem! szybami wy­

twornych magazynów, Ujemne oddziały­
wanie przesilenia na życie gospodarcze od­
bija się w pierwszym rzędzie w postaci 
zaniku większych przedsiębiorstw przemy­
słowych i handlowych, na rzecz przedsię­

o tych szarych masach milionowych, 
dla których spory na temat podziału 
dochodu społecznego są dla tej prostej 
przyczyny obce i obojętne, ponieważ 
owe masy nędzarzy — nie mają żad­
nego albo prawie żadnego udziału 
w tymże dochodzie społecznym...

Program socjalny, o jakim tutaj 
myślimy, miałby za zadanie zajęcie się 
niedolą tych szerokich warstw głodu­
jących, wpatrujących się w przyszłość 
z beznadziejną rozpaczą. Trzeba, ko­
niecznie trzeba ująć w pewien cało­
kształt wszystkie środki doraźne, mo­
gące ulżyć ich niedoli.

Mówiąc konkretnie: chodzi nam 
głównie o ustalenie programu robót 
publicznych na czas najbliższy. W tym 
celu należałoby z jednej strony zmobi­
lizować. choćby nawet kosztem znacz­
nych ofiar, maximum środków pie­
niężnych, z drugiej zaś strony trzeba- 
by stworzyć wszystkie możliwe udo­
godnienia. sprzyjające doraźnemu 
wzrostowi zatrudnienia (np. drogą po­
budzenia inicjatywy prywatnej w kie­
runku budownictwa).

We wszystkich państwach podjęto 
w roku bieżącym na wielką skalę pro­
jekty robót publicznych. Nie będziemy 
przytaczać miljardowych sum, preli­
minowanych w budżetach bogatych 
państw na te cele, na r. 1933. To nas 
nie interesuje. Natomiast warto 
wspomnieć, że Jugosławia, kraj sto­
sunkowo ubogi, przeznaczyła na r. 
1933 mil jard dinarów (440 mil jonów 
franków) na samą budowę dróg. Na 
ten sam cel Czechosłowacja przygoto­
wała 340 miljn, koron. Hiszpanja — 
200 miljn. peset, A my? Lepiej o tem 
nie mówić!

biorstw drobniejszych. W, razem tego są 
ogłoszone dane dotyczące świadectw prze­
mysłowych dla przedsiębiorstw handlo­
wych na 1 marca r b. Kiedy więc w roku 
1928 wykupiono świadectw takich 466 tys. 
to w ciągu b. r. liczba ta została zreduko­
wana o przeszło 100 000 do cyfry 344,9 tys. 
Najliczniejsza jest kategcria trzecia, wy­
nosząca 170.4 tys. świadectw i czwarta wy­
nosząca 145.6 tys. świadectw. Druga kate­
goria liczy 23 914; wielkie kupiectwo w rb. 
wykupiło zaledwie 692 świadectwa prze­
mysłowe pierwszej kategorji.

(k) „Akwawit“ Rektyfikacja Spirytusu 
S. A. w Poznaniu. Dnia 17 bm odbyło się 
w Poznaniu w lokalu Spółki walne zgro­
madzenie akcjonarjuszów. Zebranie zaga­
ił oraz przewodniczył prezes rady nadzor­
czej p. Stefan hr Czarnecki. Sprawozda­
nie zarządu za rok 1931/32 przedstawił p. 
dr. Skórny, stwierdzając, że 12 rok spra­
wozdawczy Spółki był okresem niezmier­
nie ciężkim. Ogólny stan zatrudnienia ob­
niżył się w porównaniu z poprzednim ro­
kiem więcej jak o połowę, ograniczając się 
jedynie do znacznie zredukowanego ruchu 
w rektyfikacjach spirytusu i w jednej fa­
bryce płatków ziemniaczanych. Rektyfika­
cje spirytusu pracowały w ramach umowy 
z D. P. M. S. zawartej na okres 3-letni. Do­
chód brutto działu rektyfikacyjnego wy­
niósł 1.547.760.15 zł., wykazując spadek o 
23.37 proc. Fabryki płatków ziemniacza­
nych przeprowadziły tylko częściową kam­
panię I to tylko w fabryce w Lesznie O- 
brót objął 15.404,31 q. w towarze z kwotą 
322.621,05 zl. Przedłożony bilans na dzień 
31 sierpnia 1932 r. zamykający się po obu 
stronach kwotą 12 089.562,19 zl. zatwier­
dzono i udzielono absolutorium władzom 
Spółki. Stratę wykazaną w wysokości 
21.012,90 zl. uchwalono pokryć z kapitału 
zapasowego. Ustępujących członków rady 
nadzorczej wybrano ponownie. Zarząd spo­
czywa w rękach p. dr. M, Skórnego. (PAT.)

(k) Ziemiopłody polskie na rynku nie­
mieckim. Polska dostarczyła na rynek nie­
miecki w ciągu 10 miesięcy rb. następują­
ce ilości zbóż: żyta ponad 20 tys. q czyli 
4 proc, ogólnego przywozu żyta do Nie­
miec, pszenicy 500 tys. q czyli 6 proc., lęcz- 
mieni« browarnego 54 *ys. q czyli 20 proc, 
oraz owsa 25 tys- q tl- 80 proc, niemieckie­
go przywozu owsa w r. b.

(k) Wywóz baraniny do Francji z Polski
wynosił w październiku b. roku 676 bitych 
baranów wagi 11.400 kg wobec 642 bitych 
baranów wagi 10300 kg w miesiącu po­
przedzającym. W październiku na rynku 
francuskim wystąpi! siln: spadek cen na 
mięso baranie i wolowe.

(k) W P. K. O. wzrost wkładów oszczęd­
nościowych. Listopad zaznaczy) się dal­
szym znacznym wzrostem wkładów o- 
szezędnośclowych i liczby oszczędzają­
cych Wkłady oszczędnościowe wzrosły e 
8.611.151 zl. osiągając na 30 11 1932 r stan 
zł 386 285 511 zł, łącznie zaś z wkładami 
pochodzącemi z waloryzacji dawnych 
wkładów markowych zł 415.497331 Ze 
wzrostem kapitałów oszczędnościowych 
wzrosła w tym czasie bardzo znacznie 
liczba oszczędzających w P. K O W listo­
padzie wydala P K. O. 27.775 nowych 
książeczek oszczędnościowych,

Z ZAGRANICY
(z) Pruskie metody niszczenia polskie] 

własności. „Gazeta Olsztyńska" przynosi 
artykuł ,Prawo nie jest równe dla wszyst­
kich“, w którym wykazuje. Jakich metod 
używają władze 1 Instytucje pótprywatne 
celem ostatecznego zgermanizowania Prus 
Wschodnich. Obecnie zastosowano wobec 
mniejszości polskiej nową metodę: wypo­
wiadanie hipotek długoterminowych Ban­
ki wypowiadają właścicielom Polakom hi­
poteki. i gdy ci nie mogą spłacić, wysta­
wiają majątki na licytację Położenie go­
spodarcze mniejszości polskiej w Prusach 
Wschodnich jest katastrofalne Kryzys od­
bija się na niej tembardziej że Polakom 
odmawia się z reguły wszelkiej pomocy 
rządowej (Osthilfe), z której korzystają go­
spodarze - Niemcy.

(z) Chiny ubijają japońskiego konku­
renta na swycb rynkach towarowych. Rząd 
chiński zawiadamia rząd japoński, że a- 
r.uluje dotychczasowy u ;ład celny z Ja- 
ponją Chiny uzasadniają krok ten dewa­
luacją jena, która spowodowała zalew 
rynku chińskiego towarami japońskiemi. 
Wskutek tego konieczne jest zastosowanie 
do importu japońskiego wysokich cel o- 
obronnych. Japońskie czynniki oficjalne 
stwierdzają, że chińskie cla ochronne są 
dyktowane względami politycznemu

TEATRY
Przed premierą „Dżirobi'* 

w Teatrze Polskim
W kilka tygodni po świetnym suk­

cesie prapremjery budapeszteńskiej 
wystawia Teatr Polski we wtorek 20 
bm. niezmiernie interesującą komedję 
węgierską, Stefana Zagona pod tytu­
łem „Dżimbi“, Już teraz tłumaczoną 
na kilka języków. Tytuł dowcipnej i 
zręcznej komedji jest imieniem egzo­
tycznej dziewczyn»', którą z jakiejś 
mało znanej afrykańskiej wyspy przy­
wiózł do Europy podróżnik — globe 
trotter. Jak prymitywna mądrość ży­
ciowa tego dziecka natury triumfuje 
nad pseudo wyrafinowaną kulturą eu­
ropejską, oglądamy w trzech pełnych 
humoru i sprytu aktach. Rolę „Dżim­
bi“ odtwarza p. J. Zaklicka, inne role 
pp. Niwińska i Taborska, Modzelew­
ski. Nowacki Nowakowski i Pichelski, 
reżyserował dyr. T, Trzciński. Dekora- 
cje Z. Szpingier.

Z Teatru Nowego
„Władza nigdy się nie myli“ oto

tytuł przepysznego reportażu kome­
diowego. którego premjera odbędzie 
się wę wtorek, dnia 2 bm. Ta arcywe- 
soła nowość, oparta na przezabawnem 
qui pro quo i odznaczająca się pierw­
szorzędnym humorem i kapitalnemi 
sytuacjami zdobywa sobie na wszyst­
kich większych scenach europejskich 
wręcz niebywałe powodzenie, ucho­
dząc powszechnie za jeden z najświet­
niejszych przebojów lżejszego repertu­
aru. Obsadę stanowią czołowe siły ze­
społu z p. R. Górowskim w roli głów­
nej.

Z Teatru Wielkiego
Jutrzejsza premjera najnowszej o- 

peretki R. Stoltza, „Za dawnych do­
brych czasów“ zapowiada się jako naj­
większy sukces lekkiego repertuaru 
w bież, sezonie. Przemiła i nawskroś 
wesoła jej treść, stylowa wystawa i 
melodyjna muzyka, oraz znakomite 
wykonanie zespołu operetkowego z pp, 
Bratkiewiczem. Sendeckim, Lubiczów- 
ną i in. na czele są rękojmią, że „Za 
dawnych dobrych czasów" wstępnym 
bojem zdobędzie entuzjastyczne przy­
jęcie bywajców teatralnych.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTEOE 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ



Strona 10 Kurier Poznański, wtorek', 20 grudnia 1932 Numer 580

26-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzecim dniu ciągnienia 2-giej klasy 
wylosowano wygrane następujące:

50.000 zl. na nr.: 120932.
Po 15.000 na nr. nr.: 30143 55619.
2.000 zł. na nr.: 141208.
Po l.GCO zł. na nr. nr : 14021 16575 29033

68516 80342 100355 137880
Po 500 zł. na nr nr.: 3121 27890.
Po 4G0 zl. na nr nr.: 3409 3516 41941

49043 87592 105667 118331 123265 134968
137492

Po 250 zl. na nr. nr.: 10276 35406 37957
46081 48169 49940 106933 107230 107423 116824 
118385 122600 123999 126160 135218.

Po 200 zł. na nr. nr : 71 7461+ 10145
12547 13809 18922 22544 24266 25698 26743
27364 30311 34965 38153 39536 43044 44183
44731 60380 7111 81720 84275 86354 86710
107756 112819 113360 116758 117035 11’308 
117348 118479 118984+ 126250 135643 135908 
139200 144599 146519.

Po 150 zl. na nr nr.: 18 42 68 176 228 389
539 607 1227 77 325 79 695 952 2531 44 715 27 
3534 601 876 81 914 4111 34 338 514+ 20 757 
99 803 91 989 5525 751 895 6779 7091 21« 70
78 427 575 715 62 8124 398 755 97 853 3057 
180+ 10025 88 173 538 41 91 644 54 704 889 
11019+ 22 137 74 287 351+ 489+ 644 12187 
366 95 424 749 940 13002+ 13 33 55 238 326 
447 14116 95 216 319 443 71 15054 173 255 
814 47 16078 181 753 65 969 17424 631 740 934 
99 18314 67 73 411 64+ 580 709 919 96 19067
79 202 93 388 463 589 680 729 20085 105 416 
65 79 500 679 988 21134 277 92 754 22012 211 
87 321 877 912 23214 23 399 634 705 864 24067 
564 749 25177 87+ 239 300 464 70 749 938 
26179 243 786 926 27051 82 223 45 507 14 87 
601 915 28000 73 121 39 52 60+ 358 85 427 78 
560 683 94 763 838 83 915 29069 138 271 361 
456 606 44 980 30145 397 457 591 605 95 896 
31097 182 323 847 997 32098+ 174 213 396 452 
628 54 68 701 962 78 33915 201 73 457 523 776 
24008 34 95+ 625 99 725 78 90 944 35432 549 
765 69 939+ 36291 484 722 27 37007 142 220 
69 71 601 753 79 98 859 932 36 68.

38072 148 68 395 461 786 39228 59 301+ 71
77 434 505 29 619 57 830 99? 40200 430 63 712 
20 67 41046 389 528 827 42554 79 661 769 827 
43183 214 325 505 07 821 44152 277 544 90 98 
961 45132 502 38 621 48 71 770 46072 108+ 
77 312 677 745 839 47115 48 49 560 033 703 
09 908 93 48167 241 93+ 384 612 855 49046 112 
22 326 478 750 982 50437 527 886 51107 396 
581 619 24 784 986 52018 23 248 53021 33 253 
75 527 80 830 54020+ 39 41 532 44 91 709+ 
833 81 924 55065 162 56079 233 327 722 98 
57055 342 55 578 751 886 962 99 58036 229 30 
461 522 86+ 688 903+ 20 85 59014 215 327 58
423 60 82 60443 78 83 510+ 33 724 897 915 
61269 368+ 86 524 96 683 89 730 62007 99+ 
185 247 321 447 501 788 801 967 63024 119 209 
469 523 642 95 897 902 35 37 43 64013 70 86+ 
120 38 88 92 337 75 571 609 72 65070 254 308 
87 563 706 98 821 900 66090 223 354 402 578 
86 644 958 97 67286+ 435 639 766 804 68203 
337 425 91 622 988 69008 43 201+ 03 401 38 
527 28 81 70184 258 325 548 64 801 23 68 79 
71121 81 213 575 655 83 72036 183 91 505 687 
761 936 73012 25 71 116 18 21 280+ 327 92
424 869 920 74091 244 63 402 47 526 740 48 
75096 150 96+ 249 366 68 430+ 40 87 99 703 
51 83 923.

76029+ 94 141 202 338 762 873 77003 66
102 593 857 87 78060 248 763 986 79162 307 
573 77 609+ 762 72 954 80000 304 41 47 666 
714 83 886 81045 54 187 341 520 664 715 92 
82130 211 13 79 389 451 570 844 83111 222 64 
318 438 892 959 84207 399 434 88 704 11 85343 
83 455 66 516 92 789 894 928 86124 286 386 502 
611 49 779 935 60 87233 52 58Q+ 632 789 86 
963 88044 95 258 74 859 928 54 89004 60 62 
106 95 237 64 98+ 437 598 863 87 90026 34 372 
504 38 93 99+ 736 885 91075+ 119 509 706 
838 78 92426 91 715 93025 260 354 557 623 89 
717 94068 69 251 535 610 714 82 95163 209 
612+ 22 800 57 96116 18 20 39 453 635 37 719 
931 36 47 97114 96 489 684 959 98199 235 404 
50 667 74 782 813 83 956-99108 09 296 358 65 
550 691 890 911 75 109058 80+ 232 91 377 588

z czystego kakao I cukru
tDoritdzeiit Czekolady dotoro««

n« 6 678

779 934 55 89 101062+ 205 93 321 438 528 612 
869 99 102132 329 407 530 616 24 713 878 
103023 138 289 494 99 104145 375 642 745 
105003 11 50 59 225 372 584 709 820 45 972 
106058 165 239 408 83 527 5' 59 634 798 821 
900 107017 22 259 359 419 41 547+ 608 769 
88 870 86 87 90 922 108023 242 47 502 676 
109024 253 79 958 110052 73 149 210 323 759 
88 894 111077 499 533 65 890 976 112288 363 
401 558 649 113154 557 768 81 935.

114279 97 636 38 80 730 115002 377 591 847 
997 116038 114 254 319 461 879 117135 405 50 
62 502 677 741 833 118093 273 309 697 737 820 
21 53 984+ 119080 202 71 407 65 598 644 
120197 247 649 85 741 121065 268 465 66+ 
527 614 717 802 21 24 122049 58 97 493 627 
67+ 830 964 123124 455 501 987 124301 486 
569 697 99 806 16 29 62 125057 398 407 537 92 
754 59 812 30 33 46 925 126109 36 52 87 366 
579 645 63 700 44 925 71 127065 95 516 73 605 
98 837 74 128081 285 306 526 733 SOI 129290 
348 667 790-f 911 130130 44 227 356 457 674 
765 72 909. 95 131106 88+ 220 50 358 417 682 
774 821+ 996 132007 86 146 295 416 46 73 509 
17 35 81 83 693 713 833 49 79 133025 109 233 
320 449 64 531 55 712 821 134275 602 50 72 
828 902 68 88 135023 326 489+ 552 618 76 
138002 277 413 83 573 697 358 909 137180 232 
44 86 384 450 53 559 602 84 138173 221 629 65 
706 28 841 52 139095 142 43 329 630 32 61 745 
59 99 140131 203 14 436 705 61 824 141003 96 
434 660 702 48 925 66 83 142i67 93 329 451 503 
678 797 889 98 986 143147 58 312 644 60 807 
86 144115 76 351 448 09+ 509 689 873 971 
145311 69+ 439 572 83 98 827 53 935 46 
146002 299 500 630 748 359 937+ 147055 88 
300 403 16 666 728 842 80 903 66.

Na Nr.Nr. z + padly premje. których 
wysokość ust: łona będzie w ostatnim dniu 
ciągnienia drugiej klasy.

SPORT
Hokej na lodzie

Międzynarodowy turniej w Zakopanem
odbędzie się w czasie świąt Bożego Naro­
dzenia. W turnieju biorą udział „Legja“ 
— Warszawa, „Pogoń“ — Lwów, „AZS“ — 
Poznań i jedna drużyna zagraniczna z któ­
rą pertraktacje P. Z. H. L. nie zostały je­
szcze ukończone. Drużyna „AZS“ wyjeżdża 
w wilję rano w następującym składzie: Ko­
walski (nówonabyty bramkarz z „T. K. S.“), 
Muszyński, Stanek, Urbański, Kaźmier- 
czak, Zieliński, Warmiński, Ludwiczak I 
i II oraz bracia Krzyżągórscy.

„Warta“ 1 „Siemianowice" Śląsk. Jak 
się dowiadujemy sekcja hokeja „Warty“ 
sprowadza na święta Bożego Narodzenia 
mistrza Śląska, drużynę Siemianowic.

Pięściarstwo
Znów śmierć na ringu. W Białymstoku 

rozegrane zostały w niedzielę zawody o 
mistrzostwo okręgu. M. i. w wadze średniej 
odbył się mecz między Zdanowiczem (K. 
P. W.) a Brzezińskim. Walka wykazała 
przewagę Brzezińskiego, który zwyciężył 
przez,.k. o. Po meczu Zdanowicz zemdlał i 
mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej 
żmarł, Brzezińskiego chwilowo aresztowa­
ne), ale prawdopodobnie zostanie zwolnio­
ny, gdyż dochodzenia wykazały, że Walka 
odbywała się przez cały czas zupełnie pra­
widłowo. Powód śmierci ustali sekcja 
zwłok. Pośrednią przyczyną było prawdo­
podobnie uderzenie. Warto zaznaczyć, że 
Zdanowicz wyliczony został normalnie i 
nic nio wskazywało na późniejsze tragicz­
ne zakończenie. Mecz sędziował p. Latow- 
ski (z Poznania). Na miejscu. był również 
dyżurny lekarz, który nie widział potrzeby 
przerywania walki.

Tak brzmi relacja oficjalnej agencji. Nie 
ulega wątpliwości, że w danym wypadku 
nie wszystko było w porządku, gdyż w nor­
malnych warunkach, jest rzeczą wykluczo­
ną, aby walka pięściarska mogła tak tra­
gicznie się zakończyć. Powinny tu zatem 
przeprowadzić dochodzenia i miarodajne

czynniki pięściarskie, zwłaszcza te osoba 
sędziego nie budzi zaufania (przyp. red.)

Czechosłowacja i Węgry 11:5. Po zwy­
cięstwie nad Włochami 10:6 czescy pięścia­
rze wykazali swoją klasę bijąc w tak wy­
sokim stosunku Węgrów, coprawla na 
własnym gruncie w Pradze, lecz przy 
dwóch neutralnych sędziach punktowych 
(obaj Niemcy). Wvniki poszczególnych 
spotkań (według kolejności wag) są nastę­
pujące: Benaszi (W) zwyciężył na pkt. 
Rotha (Cz), Prochazka (Cz) — Lovasa (W). 
Jan Stary (Cz) i Szabo (W) — remisowali. 
Kurt Stary (Cz) pokonał Frigyesa (W) na 
pkt.. Hrdlicka (Cz) wygrał z Ecsegi W) w 
2 kole przez techn. k. o.. Skrivanek (Cz) 
zwyciężył Farkara (W) na pkt., Szigeti (W) 
—- Ostruznaka (Cz) i Ambroz (Cz) — Kóró- 
si’ego.

RADJO
Wtorek, dnia 20 grudnia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 giełda; godz. 16.40 IW); godz. 19.10 
„Świat książek“; godz. 19.30 (W); godzina 
20.00 koncert muzyki lekkiej: wyk.: Ork. 
57 p. p. pod bat. por, Szatkowskiego. W. 
Kędziorówna (sopran): godz. 21.00 piosenki 
w wyk. p. K. Kopczyńskiego (baryton); go­
dzina 21.30 recital fortepianowy A. Doria­
na; godz. 22.00 sygnał czasu — komunika­
ty; godz. 22.15 (W); godz. 22.30 muzyka ta­
neczna z kawiarni „F.splanada“

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramofonowe; g. 15.35 „Wśród książek“; 
godz. 15.50 płyty gramofonowe; godzina 
16.25 odczyt dla nauczycieli: „Pierwszy rok 
nauczania dawniej a dzisiaj“ — wygi. dr. 
Wł. Hoszowska; godz. 16.40 „Z nad świętej 
rzeki“ — wygi. prof. M. Siedlecki; godzina 
17.60 popoł. koncert symf poświęcony u- 
tworom R. Wagnera w wyk. ork. Filharm. 
Warsz.; godz 18.00 muzyka lekka z kaw. 
„Gastronomia“; godz. 19.20 „Bieżące wia­
domości rolnicze“; godz. 19.30 pogadanka 
muzyczna „Miłość poety Schumanna-Hei- 
nego" — p. C Jellenta; godz 19,45 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 20.00 koncert w 
wyk. ork. P. R. pod dyr J Ozimińskiego; 
godz. 20.50 wiadomości sportowe; godzina 
21.40 arje i pieśni w wyk Ewy Bandrow- 
skiej - Turskiej^godz 22.30 koncert kom­
pozytorski R. Maciejewskiego; godz. 23.00 
muzyka taneczna z kaw. „Ziemiańskiej".

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 12 00 „Faust“ op. Gouno­
da. 20 00 „Latający Holender” op R. Wa­
gnera tr. z Pragi: Budapeszt (550 m) 19 30 
„Niziny" op. D’Alberta; Praga (489 m) 20.00 
„Latający Holender“ op. Wagnera, 22 45 
muzyka taneczna; Wiedeń (516 m) 18 55 
„Carmen” op Bizeta, 22 15 muzyka tanecz­
na; Medjolan (501 m) i Rzym (441 m) 20.30 
operetka.

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Absolwentek II Szkoły Wy 

działowej. Schadzka Kółka Literackie­
go odbędzie się w poniedziałek 19 ta. o 
godzinie 19 w szkole przy ul Krętej. — 
Zapowiedziany na dzień 26 bm. obchód 
gwiazdkowy nie odbędzie się

— KL sport. „San“. Plenarne zebranie 
odbędzie się we wtorek 20 bm o godz 20 
w lokalu p. Dusika przy ul. Marszałka 
Focha 62.

— Wydział Krawiecki Tow. Młodych 
Przemysłowców Zebranie odbędzie się 
dnia 20 bm o godz 20 na salce Kola Se- 
njorów. Aleje Marcinkowskiego 26 podwó­
rze II wchód II piętro.

— Klub Mandolinistów „Sempre vivo". 
We wtorek 20 bm po lekcji zebranie mie­
sięczne w lokalu klubowym „Cukierni 
Słowiańskiej“ przy u! Marsz Focha 70.

— Sodalicja Pań Akademlczek. Zebra-

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-ka
eleganckie — solidne — tanie 

WIELKI MAGAZYN OBUWIA — POZNAN, STARY RYNEK 64..

NA ŚWIĘTA
iiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimi
POLECA

PIERNIKI 
MARCEPANY 

T‘m KARMELKI
POZNAŃ — 27 GRUDNIA 10

nie sekcji apologetycznej odbędzie się we 
wtorek 20 bm o godz 20 w lokalu Kat. 
Związku Polek, św Marcin 68.

— Koło Śpiewu im. P Nowowiejskiego. 
W środę, dnia 21 bm. o godz. 20 zebranie 
plenarne w lokalu p. Dusika, ul Mar­
szałka Focha 62.

— Zrzeszenie Absolwentek I Absol* 
wentów Szkół Wydziałowych. Delega­
tów Kół uprasza się o przybycie dnia 21 
bm o godz 19.30 do sekretariatu Zrzesze­
nia celem omówienia szczegółów wieczor­
ku karnawałowego.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc".
Zebranie odbędzie się w środę, dnia 21 b. 
m. o godz. 19 w sali Domu Królowej 
Jadwigi.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 18 grudnia 1932 r.
Kazimierz Osuch, robotnik 59 I. An­

toni Magdans 5 mieś Konstancja Wał- 
kowska z d Sztube 30 1 Józefa Antko- 
wiakowa z d Kaczmarkówna. wdowa, 
86 1. Tomasz Borowski portjer 55 1 Jan 
Woroch. robotnik. 29 I Zofja Wróblew­
ska z d Andrzejewska, 55 l Zdzisław 
Konikowski 1 r. 4 m 5 d. Salomea 
Szlachciakowa z d. Kaźmierczakówna, 
35 1 Balbina Suwalska z d Tucholska, 
wdowa 80 I Katarzyna Musjplakowa z 
d Pawiakówna, 28 1. Jan Marcinkowski, 
robotnik. 63 1.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; Raz.

Szuda 20 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 30 zł.

Na dom sierót na Śródce: Danusia, 
Basia i Ela Piechowskie na gwiazdkę 
dla sierotek w Sierocińcu na Śródce 
20 zł
Na Tow. „Caritas": N. N. 5 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 122 zł.

Na biednych Wesołego Miasteczka,
pozostających pod opieką poznańskiego 
okręgu „Caritas“; Danusia. Basia i F.la 
Piechowskie na gwiazdkę dla dzieci 
20 zl; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 9170 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na to- 
renie P. W. K.: Wandzia Werwhka 
wszystkie pieniądze z skarbonki na 
gwiazdkę dla dzieci 7 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 76 zł.
»».liii——i JIIII «■

Za ogłoszenia i reklamy
odpowiada administracja w osobie Anto­
niego Leśniewicza w Poznaniu.

W.

Stanisław Grossmann
dr. jur., b. prezes sądu powiat, w Poznaniu, odznaczony złotym krzyżem zasługi

zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św., dnia 17 grudnia 1932, o godzinie 2 po południu przeżywszy lat 82
parafia “^™c/Buk”;sk^dI,e * ’ k°Ś°'ele M‘™“a " M b’ 0 ” -"’-‘-z

W imieniu własnym i rodziny żałobą okryta
Poznań, Fr. Ratajczaka 14.

Osobnych tawfadomieft nie wysyła się.
SaW»d Pognebowy Br*ci* Nowik. Pomiń. Plac NowomiejsM 10 tet 11M0.

zona.



W sobotę, dnia 17 grudnia 1932 roku, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen­
tami św., nasza matka, ś. n„

z Wraków

Marja Zaremba-Relakowiczowa
Msza św. żałobna odbędzie się we wtorek, 20 b. m., o godz. 10 w kościele 

św. Marcina, poezem nastąpi pogrzeb o godz. 11 z kostnicy cmentarza św. Marcina 
przy ul. Bukowskiej, o czem zawiadamiają j • •ag i7t53 dzieci.

W sobotę, dnia 17 grudnia 1932 r., zasnęła w Bogu, po długich 
i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., ś p.

Marja Jadwiga z Siarkiewiczów Fribesowa
dziecię Marii.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21. bm, o godz 15.15. z kaplicy 
szpitala Prżerrfienienia Pańskiego, na cmentarz Famy, przy ui Bukow­
skiej, o czem donoszą Krewnym. Przyjaciołom i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 17151 matka, mąż i synowie.

Msza św żałobna; za spokój duszy ś p. Zmarłej, odbędzie się
w czwartek, dnia 22. bm., o goz. 8, w kościele Farnym w Poznaniu

Dnia 18 grudnia 1932 zmarł w Krotoszynie, nasz najukochańszy 
ojciec i dziadek, ś. p.

Franciszek Grzegorzewski
długoletni nauczyciel w Kucharkach, powiatu Plessewsktegn.

W smutku pogrążona .
gzg 17149 rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 21. bm, o godz. 13,30 w Krotoszynie.

W dniu 14 grudnia 1932 r., rozstała się z tym 
światem, moja jedyna ukochana siostrzenica, na­
sza droga, serdeczna przyjaciółka i znajoma, ś. p.
Elżbieta Hoeptnerówna

Pogrzeb odbędzie się dnia 20. bm., o godz. 3 
po po!., z kaplicy cmentarza parafji Bożego 
Ciała na Dębcu. Msza św. za spokój lugzy Dro­
giej nam Zmarłej, odbędzie się nazajutrz o go­
dzinie 9, w kościele parafjalnym.

W smutku pogrążone
zg 1714? ciotka i przy aclółkl.

Gustowne lampki noenc i lampy Markowe oraz ac wo» 
czesne żyrandole, elektryczne kuchenki 1 garnuszki

Żelazka elektryczne 20,50 »i
kompletne z sznurem dopływowym 

as 17148 pcleca

Władysław Makowski
Olbrzymi wybór Poznań Niskie ceny

Aleje Marcinkowskiego 26

Dzierżawa
Majątek 900 hektarów — produkcja psze­
nicy 3500 q. Kolejka — gorzelnia na bar­
dzo korzystnych warunkach do wzięcia 
w dzierżawę. Kaucja i przejęcie inwen­
tarza circa 180000,— zł. Oferty składać 
„PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 50,45
6-50 45

NOWOŚCI

PORCELANOWE
serwisy stołowe

na 6 osób (31 części)
od zt 62,—

na 12 osób (60 części)
od zł 120,—

SZKŁO KRYSZTAŁY 
rżnięte lub grawtrowane

kieliszków do • 
likieru

6 kieliszków do wi­
na węg.

6 kieliszków do wi­
nt czerw.

6 szklanek do her 
baty

6 spodków 
1 karafka

ALPAKA 
stal nierdzewna 

6 noży stołowych 
6 widelcy 
6 łyżek 
6 łyżeczek 
1 łyżka wazowa .

ALUM1NJUM 
„Frłg dat“

6 garnków prostych
9-18 cm. zt 30,50 

Bcaaranków 14-24 cm z! 48,00 
SPRGĘiY KUCHENNE 

poleca najwększy i naj­
starszy mag. zynW. Janaszeh

Poznań, ni. Jezuicka 1, 
tel. 13-03.

W starej dzielnicy miasta, 
tuż przy St. Rynku.

Proszę zwiócii uwagę na ceny.

n 5?,-

Nterdztw u * 
nożn i widelce 

„GERLACHA
* wielkim wyborze 
¿o bardzo niskich 

cenacb poi ca

te 2IEIH2
specm'ny magazyn 

wypraw kuchennych
Poznań. NOWA 8

da 1 978 Tel. 35-65. R.)k zal 1885

TAPETY
Ceraty 

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystni)

Zb.WaliSórsRi
Foczlowa 31 naprzeciw poczty

Pr 7182

Saklo 
JPorcelan«
Serwisy do Ławy i

obitdow»
Sprtęty domowa i 

kncbeane
Saeiotkź
Zabawki

A. Koszewski
Poznań,

Stary Rynek ar. 61.
554-50.19.

Noże i widelce
Łyżki, lyłrcik»
Młynki do kawy 
2ela«ka do prasowani» 
Garnki aluniinjowc 
Wari ktirfapnne 
Wanny do pranie 
Łóżka żel»,«,
Karnisze do okien

poleca korzystnie 
JAN OEtERUlNG 

skład telais 
Poznań. Sztroina 3. 

Tel 35-18 I 35 43
Ps 7 674-51.8

Magiel
domowy kuchen li ranie kuchi 

1 nik ad 57 210
• kuchenko eazowa stfil 
kuchenne. Adres Oredow-

JAŚNIEJ SŁOŃCA
MAJLEP/ZA ZAPRAWA DO PODŁÓG

ODŚWIEŻA ZNIZZCZONE POZADZKI, LINOLEUM 
i farbuj* momentalni* BIAŁE PODŁOGI 
NA MAHOŃ LUB ORZECH CIEMNY

Dla dzieci:
H. Grotowski =» Jeniec z północy

Dole i niedole rodziny niedźwiedziej splą­
tanej z losami ekspedycji polarnej: z ry­
sunkami W. Romeykówny, w kolorowej 
okładce _ _ .

i Poraztóska— Wesoła Gromada
Książka w formie beletrystycznej nie­
zwykle zaimującu. szczepi w dzisciach 
pierwiastek wychowania społecznego i 
obywatelskiego; z 30 kolorowemi obraz­
kami M Byliny

M Konopn'cka — O Krasnoludkach
Znane i powszechnie łubiane klasyczne 
jut dzieło literatury dziecięcej Sw-ethie 
zilustr przez L lllinicza i M Bukowską.
Wyd X. z 9 kol. ryc. i 157 ryc. czar.
w oprawie

Dla młodzieży:
J. H e 1 m • Pi rgo w a = Zastęp

Spokojna a bardzo mocna I ciekawa po­
wieść o życiu szkolnem w roku 1914 tych, 
którzy tworzyli »zastęp“ bojowników 
o wolność w kartonie

M. Bu yno- A retów & — Naszb maleńka 
Główną osoba jest wierny samochód bę­
dący przyczyną niezliczonych przygód, 
wielkich poświęceń i ostatecznego zwy­
cięstwa Wyd ozdobne z 75 ryc. czarnemi 
ł 1 kolor W. Romeykówny .

Dla dorosłych i młodzieży:
J. I Kraszewski— Scen» sejmowe 

Znakomita powieść, obrazująca groźne 
przeżycia schyłku XVIII wieku w Polsce 

W broszurze z! 3 60. w oprawie
Re z Beach- Srebrna Ławica

(Czerw Ks Nr 20) Powieść z nieznanych 
dziedzin przemysłu połowu łososi Pory­
wająca treścią i wartością wewnętrzną 
przewyższa „Żelazny szlak".

W broszurze zł 6 40. w oprawne
G P a g e — Peddy do wszystkiego

(Czerw Ks Nr 21) Pełna śmiechu i ruchu 
powieść o dziewczynie która dla zastąpie­
nia ojcu syna, stara się być dzielnym 
chłopcem Doskonała powieść „dla panie­
nek" W kartonie 7.50, w brosz 6.40, w opr

Katalog gwiazdkowy z 264 kolorowemi obrazkami 
Bezpłatnie ng 6 996m. flRCT

WARSZAWA - NOWY ŚWIAT 35,
P. K. O. 196

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

1.50

4.-

9.—

6-

10.-

5.40

8.80

8.80

LEKARZ■ SPECJALISTA CH1RURG-PLASTYK 
Dr. St. Michałek-Grodzki (Warszawa)

przyjmować będzie nr 8 977
w POZNANIU, Sew. MieJżyńskiego 21 

od czwartku 22-go — soboty 24 grudnia godz. 12—2, i 5—7.

Uciekając od chłodów
Spędźcie zimę na Riwierze Francuskiej! 

Kraina morza i siecznego słońca $
Informacji w sprawie pobytu udziela ag 7007

OficWne przedstawicielstwo Ko el Francuskich w Polsce 
Warszawa, Ossolińskich 4, telefon 684-85, oraz wszystkie błnra podróży.

Jezioro
'przeszło 1808 mórg, o bardzo bogatym rybostanie 8 pierw­
szorzędne ryby, z wszelkicmi przyrządami do połowów r,yb 
w najlepszym słanie, sprzedam z powodu wyjazdu na stałe 
do Stanów Zjednoczonych Ameryki. zg 1< 136

Włnśc. jeziora. Kościerzyna, Dworcowa 4 (Pomorze),

60—65 krów dojnych
możliwie z jednej obory oraz stadnika poszukuję Zgłosze­

nia do Kurjera Poznańskiego pod zg 17146
W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Alfre­

da Hillego w Poznaniu. Stary Rynek 53 wyznaczono ter­
min końcowy na dzień 4 stycznia 1933. godz. 10 w gmachu 
tutejszego Sądu pokój 29. Poznań, dnia 12 grudnia 1932
Sąd Grodzki.__________ __ ___________________ ng 6 743

I PRZYMUSOWY PRZETARG
•' We wtorek dnia 20. bm., o godz. 9 30, pćzy ul Aleje 
Marcinkowskiego 19, sprzedam publicznie najwięcej dają­
cemu za gotówkę:

3 biurka, maszynę dc pisania, szafę do akt i regał. 
Następnie o godz. 10-tej, przy ul. Wielkie Garbary 33:
28 figar gipsowych (religijne), 2 krzyże, 1 duży obraz 
1 rzeźbę.
Pietruszewski, kom, sądowy Poznań, plac Wolności 92

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek dnia 29 grudnia 1932 r„ o godz 11.30 przed 

południem, przy ui Strzeleckiej 14, sprzedam publicznie, 
najwięcej dającemu za gotówkę: ns 6 739

1 komplet pługów parowych: i to: 2 lokomobile. t pług 
ł beczkę do wody, następnie 1 flower f 1 kino aparat.

4. Bartkowiak, komornik sąd Poznań, ul. Poznańska 58 a. 
telefon 75-24.
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Tego jeszcze nie było i może już nie będzie. Tylko do 24 b. m. włącznie 
Aparaty Telefunkena nowoczesnej konstrukcji:

2 - lampowy z głośnikiem i lampami wprost do prądu gotowy do słuchania _
zamiast zł <505.— zł 564)-

3"lampowy wprost do prądu włącznie głośnika zamiast zł "650. — ..... zł 450.-
3- lampowy wprost do prądu z wbudowanym głośnikiem zamiast zł •660.— zł 460.-
4- 1*0 lampowy wprost do prądu z głośnikiem zamiast zł IłOO.— . . . . zł 750®«
5- CIO lampowy bateryjny z lampami i głośnikiem zamiast zł flOO.— . o zł 750.-

5-łl 3 - lampowy bateryjny z lampami i głośnikiem zamiast zł 42€L™ ..... zł 299.-
Ponadto do nabycia po bardzo niskich cenach gramofony z bogatym repertuarem płyt. Żelazka elektryczne od zł 17,-— 

W wielkim wyborze garnki elektryczne, lampy do naświetlań, żyrandole i t. d.
Baterje anodowe mEMKA“ znane ze swej jakości najtaniej: 150 wolt zł 17,90, 120 wolt zł 13,90, 100 wolt zł 11,25, 

90 wolt zł 10,—, 60 wolt zł 7,40. Baterje wysyła się na całą Polskę za zaliczeniem 2—3 zŁ

EMKA właśc.

Marjan Włodarczak,
ul. Wrocławska 30.

Telef. 36-83

Nowe Zycie. Nowa Polska. Nowa Szkoła.
NOWA KSIĄŻKA.

ŚWIAT IZYCIE
Zarys encyklopedyczny współczesnej wiedzy i kultury 
w opracowaniu najwybitniejszych polskich uczonych 
i pisany pod redakcją Dr. Z. Łempickiego, prof. Uniw. Warsz.

Pod tym tytułem zaczęła ukazywać się w 5-cio arkuszowych zeszytach miesięcz­
nych Encyklopedia dla- młodzieży w pięciu tomach Tomy I—IV dają pełny obraz 
współczesnej kultury we wszystkich jej dziedzinach Tom V będzie Encyklopedią 

podręczną, zawierającą szereg krótkich i zwięzłych informacyj
Główne prądy współczesnego życia duchowego — Najnowsze zdobycze 5 wyniki 
w’edzy przyrodniczej — Podstawy życia gospodarczego — Oblicze głównych państw 
i narodów — Zagadnienia, dotyczące bytu i rozwoju Państwa — Literatura sztuka 
— Sport i wychowanie fizyczne — Najnowsze wynalazki i najaktualniejsze wyniki 

techniki.

Nie czekaj gwiazdora 
Idź dziś do „Kastora“

Gramofony jnż od 58,— zł.
Dla każdej kieszeni coś odpowiedniego.

Olbrzymi wybór płyt 1

„KASTOR“
¿‘ozztaś — sw.MarcinSS

Fachowe warszt naprawy.dg 1 9901

Liczne ilustracje i plan- Dla nauczyciela i ucznia
sze kolorowe, ryciny, liBW, IW HSUSItj hsOIII?) . » .

mnm wia:

pojedynczy egzempl. każdego 
zeszytu . . . . . . . zł 6. — 
z przesyłką ..... zł 6.85

p

Kupon do odcięcia

F. T. Książnica-ATLAS
Lwów, Czarnieckiego 12.

Proszę o nadesłani© pro­
spektów Encykiopedji „Świat 
i Życie1-

Imię i nazwisko

1 egz. miesięcznie zł 4.89, półrocwsife zł 2S.3O, 
rocznie zi 45,15. Przy prenumeracie zbiorowej 
kiluu egz. znaczny opust. Szciejfóły w pros­
pektach.

Admfnistracfa t S A. Książnica-Atlas, 
Lwów, Czarnieckiego 12, P. K. 0.149 598 

Żądajcie bezpłatnych prospektów:

Książnica-Atlas S. A.
Lwów, Czarnieckiego 12 — telefon 79-60,

“ t. o. r*—

Adres

P.K. O. 149598
lat 59,

. K. O. 117
Warszawa, Now^ Świat 59, telef an 223*45,

ng 7080

r
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde silanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie, może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.
SPRZEDAŻE

Meble
s powodu likwidacji magazynu 
wyprzedaje za bez< en. Woźna 12 

rg 4689 90

> *

Zawnątrrnie t zw. „tania” żarówka ntaram się 
wi® różni od dobrej. Dopiero licznik wskazuje 
tą różnicą w postaci ilości zużytego prądu.
W L sw „tanich" żarówkach siedź! kosztowny 
pasożyt — „prądożerca" który pochłania nie­
prawdopodobną ilość prądu i to zupełnie bez­
użytecznie.

Konstrukcja żarówek „Philipsa wyklucza snoż- 
Wwośe istnienia w nich „prądoźercy”, i dla­
tego też eą one naprawdę najoszczędniejsze.

żarówka Philipsa
CHRONI W&SZE OCZy>B4Ć WASZĄ KIESZEŃ

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

a»
a

Znak oferty naprzykład: n2396, »21206, dl811 
i L d. = i słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Sprzedam i Konia ? Espresso
z powito wyjazdu skład blawa na biegunach sprzedam. Poznań- aparat do kawy na 20 Itr.. »a!o pianino i gramofon 
,a_ gąiante^r w dużej wsi ko-iska 55. parter lewo zdg 58 037 używany sprzedam Adres wskażę 2. m. 18.tów ------- ------- ------- ....--
śeielnej Oferty Orędownik 
Wielkopolski ng 6 925 <

Skład
kapeluszy damskich I pracownia 
elegancko urządzone w pełnym 
biegu wyrobiona klientela naj­
lepszy Punkt x powodu wyjaodu 
rorzedam Oferty Kurjer PeasasA-i 
skl adg 87 905

Dwa
fotele nowe tamo sprzedam. — 
Wybickiego 3 mieazk. 9 od go 
dżiny 14 ads 58 147

Maszyny
do szycia oryginalne ..Veritas“ —■

KurjerPoanański zdg 58 941

I Sprzedam i
Ratajczaka 

zdg 58 040

Korzystna okazja
Ina sprzedaż a). plac budowlany

Okazyjnie
sprzedam serwis ob adowy dwu­
nastoosobowy. piekne zagrań cz- 
na porcelana. Górna Wilda 1% 
m 1, xdg 58 loguo szycia oryginalne ,.veni»s — Willa ,M „ D]MP hlldow.,8nv

Klemensa MUllera Drezd.no. od-10-abikacyjna. werandami piwni-przy ur Gnoblowej (naprzeciw 
daje tamo. PJą%£<£y>miej8»-4 la eątm _ bafkonanu morga ogrodu Banku Polskiego) bl nierncho 

Bartków ak. mość : »budowana przy ul. Chel- 
Hoznań — mińskiej 29 (obecnie kino Nowo- 

_ »ig 58 926 ści"j. Komunalna Kasa Oszczed- 
~........ ,oości miasta Grudziądza dg 2 008

sdg 58 038

Sanki. . Lustro ¡latarnia magiczna
z stolikiem gablotkę regulator ¡łyżwy damskie stój, 
szyfonierke lustro łóżko łyżwy różne zabawk: fanie na 
sprzeda». Aleje Marcinkowskie-,DsbiWitkieeo 23 » 8. go 14, », ?. sdy -56 22415] edg 88 089

akwariom, 
ak do chojny

Poznaniu
©broiłeś
Znaczek.

12000Dopiewo

Pianino
krzyżowe eprzeda® tanio ewenflj Palma

|»tr. Skryta 9 mieszkami« 5. jładsmi.. Górna Wilda 3 mśeezk, 16.’
58059 i Pg 7 803 58.239 1

Kielichy ar tyczne
czerwone. eyzy)owa”ne okazyjnie- 
Poznańsk’ Dom Komisowy Ijo-. 
mmikańska 3_______ Pg 7 66S ói j

Piec
i przenośny pokojowy duży bar­
dzo tanio. Poznańsk Dom Konu- 
s»w Dom in:kańska 3 

Pg 7 067 51.6

Drezd.no


Numer .588 = Kurier Fowiartgld, wtorek, SO grn'dnb 1932 " Strona W

2 wazony antyczne
Jila.ua Majsena. barda« tanio. 
rJudsto Dom Komisowy Do Jg$Ua 3.______ Pg 7 672-51.4

Biurko
,. tóeci tanio na sprzedaż. — 
S?,wbie<'»'e 34 mneszk 8 godz. 
ją gdg 58 123

Opony
„y-4© 12x45. 880X 130 895
?IH5 w dobrym stance. Dąbrow- 
jijego 30 wulkanizacja. zdg 58 127

Pończochy
rękawiczki i skarpetki 
są mile widziane jako
fodarki gwiazdkowe. —
’rzyjdź i przekonaj 

sie te najtaniej kupisz 
w specjalnym magazy­
nie pończoch i rękawi­
czek. Antoni Szymań­
ski. Poznań, św Mar­
cin 1 przy placu św. 
K rżysk im.

Pg 7 417 8-48.169/70

Piekarnia
cukiernia w Bydgoszczy, a kom­
pletnym urządzeniem zaraz na 
sprzedaż. Pełczyński. Byd 
goezcz Gdańska 93, ng 6 983

Sprzedam
aparat do kawy Po! Ekspres ja/k 
nowy. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 57 844

Pralnię parową
bezkonkurencyjni' obiekt prze­
mysłowy wielkiej mejscowosci 
sprzedam gotówkowo. Zgosze- 
nia Kur.ier Poza, zdg a< alfo

Antyki
wielki wybór sprzedaje.^kutJujc:

Zoźn® 9 Pg 7355 58.24

Futra
posiadam wielkim wyborze, kara­
kułowe.. całych skór piżmowce, 
tchórze sealowe. popielice, nu- 
trjit. źrebce różnego rodzaju lag- Obraczki Ślubne że wydry, bobry bląiny hśy »rę 

złote już od 0 złotych, kupisz brnę. - St.rze.laj« po cenach 
najtaniej R Pranie, św. Marcin gwiazdkowy-ch dot««l .nebywąlych 

dg 58153 tajewsk,pPoznnó48Prę.ky L

Pianino
sprzedani. Ogrodowa 2, m. 7. 
 zog 58.175

56.

Perski
dywan, szal turecki, pomost ki­
lim na sprzedaż. Skarbowa 4. 
parter, mieszk. 8. zdg 58 086 Parasole

Sinners
«iirayna do szycia nowoczesna 
tanio Zgłoszenia Kir jer Pozn.

zdg 58 197

Wózki
lalkowe i rowerki teraz tanio. 
„Gumy“. 27 Grudnia 15

zdg 58183
l Jadalny
pokój oi-emmy dąb. styl flamandz­
ki ładiny okaz sprzeda Kreta 22. 
mi;eszkan£e 6. zdg 58 185Płaszcz

jjaisk; sprzedam tanio. Wroc 
iiuska 36. mieszkanie 4 kraweo-

....... zdg 58 109
Maszynę

jifflśka. dobra tamo »nrzedam 
Wielk'e Garbary 17 miesak 10 

zdg 58 155

Łóżeczko
bardzo tanio. Przemysłowa 40. 
niieszk. 2ą i zdg 58 106

Gramofon
E«fkowv tanio. Słowackiego 48 
mieszkanie 6. zdg 58 118/9

Skład nabiału
centrum, koń. wóz za 2 000 -od- 
jain. Oferty Kurier Poznański 
jdy 57 860. . . . ......

Poduszki
1 łowiec żeni' na kołdry sprzedam 
Dąbrowskiego 69 mieszkanie 7. 

zdg 58 145
Powóz

elegancki aa dwie strony rozfeła- 
jiny. szvby rżniele na gwiazdkę 
IM ri. Skrytka poczt. 174. 

zdg 58 083
Dom

» składem, ma łem mieście 11 OTO 
eprzeda Dudek. . Wielkie Garba- 
P .84. zdg 58 088

Pianino
tanio sprzedam. Krasz^wpikicirG 
13. II.. lewo. 58 081

Futro
sęalowc nowe 250. Pófliwiejska 
«■ 4 zdg 58 157

Okazyjnie
iłeeatiek), dużv. szafkowy gra- 
won. Matejki CO. m,ie«»z.k. 1.

z/dp 58 151

Drogerja
t stacja benzynowa 3 npkoie’ ku- 
dnia na' śf ałbkó 'rtjdr-' śbr redan .'a 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 141

Narzeczonej
twiszdke i radość sprawi zega 
rek. pierścionek ślubne obrączki 
teęr od 10 złotych. Chwi’ikow- 
Ai_Sw. Marcin 40. zdg 58167

Skrzypce
ttaniofon sprzedam Aleje Mar- 
tittkowakiego 3 b m 17.
,___  zdg 58 149

Mctoeykl
oMson dobrym stanie sprzedam, 
rlaczyk. Mosina Rynek 22.

zdg 58 135
Lampę kwarcową

OłBedam. Podgórna 10. m 18. 
zdg 58 194

Orzechowe
kredens, umywalnia, krzesła, stół 
inne rzeczy sprzedam. Wilken. 
Szamarzewskiego 18 — 4. 

zdg 58 187

Parcelę
śprzed.am 1000, ni2 po 12 zł., w do­
skonaleni położeniu za Diakoni- 
skami (Jeżyce,. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58190.

, Obrazy
Ilkowskich artystów wyoprze- 
Bj? wyslawa Poznań. Trzeciego

3. ogrodowy. zdg 58 195
Elektrolux

tanio. Znoszeni« Kurierro/n so tfiüIQ- zdg 58198

, Zabawki
i|9te tanio sprzedani. Wielkie 
ljwbary 32. Jadiodałnra,

zdg 58 200

_ Pianino
JPteszpie Sprzedam. Gforty Ku- 
j£LPoatiar>ki zdg 58 207

. Tanio
Pa biegunach, huśtawka. 

?Wska 11, m. 9. zdg 58161

. Zabawki ołowiane
»dianie zwie- 
fe dla Zoo- 

gospo- 
domb- 

e żołnierze — 
jć,sWUje i 

tanio i^kaozyk. p0.
^'iarb® 
dom o-’¿222SII1- 55443

Kuplę
kraty żelazne 2x3 długie i.2 stoły 
»kîaaane. Zfflotzeiua Kurjer Po 
zna liski adg 571)77 _________

Kupuję
złoto, srebro, obrączki para 10 
zl. Dyl. Pocztowa 1.

zdg 58 184
Dubeltówkę

bezkurkową 16. kupie zaraz._ Mą_ 
lejki 5 mieszk. 13. zdg o8 232

Knpię
używamy rower damski w dobrym 
stanie, cena. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański rg 4 693 _____________

Piec
kaflowy przenośny kupie. Wszy­
stkich świętych 4 m, 13 .

zdg 57 797: _________

Pokój
kuchnia wolne od goeoodarea 30 
miesięcznie za pól roku zgóry. 
Ratajczak ołsc Sanełynak' 4

zd 58 112
Trzypokojowe

kuchnia komfort balkonem, łep- 
szej czeSci miąeta kompletnie, 
elegancko, urządzone wprost od 
gospodarza do oddania OTerty 
Kurjer Poznański zdg 58 192

Mieszkanie
dwu 1 pieciopokojowe wydzierża­
wię. Czarnecki Marcina 62 11 

zdg 58 205__________

Odstąpię
pokój i kuchnie z meblami aa 
zgoda gospodarza. Pamiątkowa 
13. m. 14 Zdg 0« 14b

Pokój
.ku chrom 40 nowe od gosipodąirz®4.75 i 6.—, laski, torebki! wiolonczele kupie, św. Wojciech zaraa- Piekary 19 

damskie, teki, paski, port- 2 a. mieszk. 8 zdg 58 OTO stróża.
wnii-monetki. manieury _ 

zy. Ceny kryzysowe 50% 
zniżone. Własna pracow­
nia. W. Czysz. Szkolna 11, 
naprzeciw szpitala.

Pg 7 169-43,44 ____
Kolcu j alkę

dobrze prosperująca w centrum 
sprzedam Adres Kurjer Poza

zdg 57 889 ________ _

Lornetę
8X Goenz «przedam. Telefon. 71-77 
Zupań«k,lego 13 a m, 14. zdg 58 211

Magiel
okazyjnie kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58189. ,

Kucyka
kupie. Oferty Kurier Poamański 

zdg 59 012

Sfc KAMIENICE

Pianino „ Kamienica
krzyżowe zag.amczne bardzo «?.<>“a“» narożnikową z pie- dntir« <rkk si in i o Strzp-Incka 26 karnlij ¿u 000 wp.aty 14 vvu. K 8 aoore. okazyjnie, otrzejecna go. entrum czynsz 5 400 zł
Ęi-8-,;____________ _ “AJŁS? cena 36 000 .. wpłaty 20 009. dotli

Doll,ń . Pako przy Poznartiu. z kolonjalka re, . łSąOy ... (statiracją 8WM) wpłaty 5 030 zło-
zupełnie nowe okazyjnie, tam-io dó tych spraeda .Paw-ilón" Pcanań. 
sprzedania. Plac Dy.»9wj IP ................. .
mieszkanie 5. zdr 54 867

Skład 
maniero i ksieca-mla

Pani
szuka pokoju śródmieściu. Oferty 
Kurjer Pozn. zd" 58 082

Korzystnego
utrzymaniem, elektr., własna P<> 
¿ciel. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 168.

Ogród
owpcawy. plac 214 morgi zaraz ta­
nio wydzierżawię ul. Siaszięą 2a. 
mieszkanie 7. ' _____zd a5 »18

Skład
przy pl S to Krzyskim z dużero 
oknem wystawnem zaraz do wy­
najęcia Zgłoszenia. K Goea. uL 
Słowackiego 18. telefon 66 89.

Pg 7350 49.83

Mieszkanie
w górnej części miasta 7 pokojo­
we do wynajęcia Wądnmośc Ku­
rier Poznański zdg 57 968

___ Lokalu
zgłoszenia u ’ przemysłowego śródmieściu powra- 

zdg 58122 kuje. Oferty cena Kurjer Po 
' znańskś zdg 58 007 ______

Ubikację
warsztatowa, caraż oddam tanio. 
Karaś. Pocztowa 3 dg 2 Ow

9

Poszukuję
mieszkania lub pokoju od gospo; 
da-rża. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 034 _______

Składu
próżnego mieszkaniem poszukuje 
Oferty Kurier Poza, rdg 58126

Mieszkanie
dwu pokojowe zaraz od właścicie­
la, place zgóry. Oferty Kurjer 
PoznaOski zdg 58 163. .■_____

...... ...___  ___ __ Dwa do pięó
Marszalka Focha 15. ' zdg 57 673 pokoi' kuchnia śródmieściu

Wilię
jednopiętrową ogród skład sprze­
da zł 24 000 Osiedle. Adres wska- 

~ ‘ “ .ńskii zdg 58 000Pianino , -v--p
bardzo dobre czarne zagraniczne « dwoma wystawowemi oknami 7,e Kurjer Tozna 
jak nowe korzystnie. Wspólna 53 w rynku wiekszem powiatowem Willo
mieszkanie 4 zdg 59 214 mieście jest do nabycia wprost od . wilięz-dg 59214 mieście jest do nabyc!a wprost od „ , ,

--------------------------------właściciela, czynsz m-esieczny 150 nową sprzedam. Wp.ata 40 000 zł
Svhialnie '«1. Gotówki potrzeba 8—10 tysier Poważne oferty Kurjąr Pozuań-

- cy »1. Oferty wśmienne Kurierski zdg 58 033
■ lir ............... * -------mahoniowa débow» wytamara'e KQ nnnpierwszorzędne kuehn à modna Pnznańsbi zdg 58 020 

korzyetnip Wiadomość Gwarna
17. mieszkanie 21. zdg 58 124

Młode pinczerki
sprzedam. Włodarozak Bóżnicza
15. ni .cszikan .e 3.

Radioodbiornik
nieużywany Nora 3 lamp, z gło­
śnikiem prąd zmienny sinTzedrpi 
450. Zg’eezen'a do Kuriera Po-

rg 4 61)5 znańekięgo zdg 58 111

Kamienica
trzypiętrowa.' ni.cszikąnla kom­
fortowe dochód 9 000 sprzedani 
70 OTO. Cza’n-'rt-: 'tarci,n 62 IX. 

zdg 58 203

do­
brych reilektantów dzierżawą ....----
«góry. Oferty Kurier Poznański j Dudek 

zdg 58 212

Ogród
owocowy j płat 2H morgi zaraa 
t a n *o w ydzie rżą w*e- •. Ul- • St aszi- 
ca 23 m/ 7 - oa 314

Gospodarstwo
70 morgowe- pszenna ziem:a 
kompleinęih; inweniarzämi dó 
wydzierżawieni objecie 3 000,. 

V7ielkie Garhary 34. 
zdg 58 Q89/90

d, Jadalnię
rpow-ą nowszą sprzedam lub za- 

iocSi® na stara za dopłatą. — t-Wtztowa Tl. m. 11. zdg 57 479

s , Pasek
inśSy’ roboty weneckiej z tur 
rjZ « snrzedam. Adres poda Ku- 
«LR^nański zdg 57 498 _____

p, Sprzedam
slti„ ^.‘Ińmski, kurtki zakopiąń- 
stpi' s?Kla do cukierków lub cia-

Marcin 77,

P4,^iejska^i.amfe?kanie 12. 

zdg 58 172

‘"ark« Pjlę tamową 
tw , ,-Satpulski” na -800 mm. 
Hero.W"?"” tanio sprzedamClly Orędownik Wlkp. zd54 201

Stosowne podarki 
Najlepsza porcelana 

Najlepsze szkło 
Prima alpaka

najtaniej Wroodeoka 24 prdwó- 
rze. zdg 53174

Bad jo
nowoczesne 2 lampkowe,. prąd 
stały. 250 z!. ; Obejrzeć ,6-r8 wie­
czór Grobla 17 m. 10 zdg 58

Cytry
koncertowe, akordotce. podrecz- 
tfki. St. Pełczyński 27 G;rud 
nia 1. zdg 58 068

Kamienica
nowoczesna ceni rum cepa 65.000 
wpiatv ugoda. Rudkowski Gro­
_____________________ zdg 58133

Kamienicę
nową od 70—90 tys. kupie wprost 
od właściciela, pośrednicy wy- 
ktuczenii wpłata 50 tysięcy. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 58 162

bla 29

Zamienię
S pokoi komfort w śródmieściu . 
II piętro na 3 pokoje tylko .» , 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 58 121

II POKOJE UMREI

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33 hi. 3, 

zdg 58 074

Restaurację
w pełnym bietru mieście po wiato* 
uem wyd-zńerżawie zaraz. Oferty 
Kurjer Poznaftski zdg 57 504

Rzeźnictwo
z nweswkaniem dużej .wsr zara<z do 
wydzierżawienia Oferty Kurjer 
Poznański zd? 57 567___ ; -

Hotel
i restauracja wiekszem mieśełe 
powiatowem gdzie wojska i wyż­
sze uczelnie natychmiast do wy­
dzierżawienia Z-łoszenia Kurier 
Poznański ng 6989

Na gwiazdkę
praktyczne po- 
darki Dyńany 
Firany Ćhodni. 
k: Plusze me
biow> materia 
ły dekoracyjne 
kołdry na pu­
chu ej n ,t : wą-
cie..»lasnej f»:
brykach ¿k r® 
joich ..gw.iazdko? 
wych poleca .W-

Gruszkiewicz 
Poznań Siary 
Rynek 59 Hurt 
— Detal

P« 7 341-48.38

Skład
kolonialny mieszkaniem, marłem 
dobrze zaprowadzony sprzeda 
MarszaUka Focha 39 mieszk. 17. 

zdflf 58 Ö66

Bandonjnm
144 gtesów. Nad Bogdanka 9 m. 
3. zdg 58 062

Lampa
elektryczna, biurko. Mickiew’czin 
27. tn. 9 a, . zdg 58053

Używane pianina
polecą tanio z gwarancja B. 
Sontmerfelid sfcia-t fahryczny pia 
nin Poznań, ul 27 Grudnia 15.

ng 6 968

Kuplę
okazyjnie zegarek damski, pier­
ścionki, Oferty z ceną Kurjer 
Poznański zdg 58 180.

Willę
mniejszą, solidna ogród, miasto 
prowincjonalne kupie Szczegóło­
we oferty Kurier Poznański 

zdg 58 216

Pianina „Bctting“
dla generacji muzycznej lako 
prezent gwiadzkowy — Nowo 
roczny! Ceny zniżone warunki 
dogodne Skład fabryczny. Płać 
Wolności 2 parter wysoki iffy, 
strzegajcie eie fabrykatów podro­
bionych). zdg 54 880

Śledzie polskie
„Mopo!" w małych beczułkach po 
7 kg brutto w 1/1 i 12 beczkach 
poleca Cygański i Semma Po­
znań ul Wielka 18 telefon 3832 
hurtownia kolonialna Specjał 
ność: palone kawy z własnej pa­
larni. żdg 56 840

Meble kuchenne
tanio na Gwiazdkę poleca wy 
twornia mebli kuchennych Pia­
skowa 3 p-ż” Tamie Garhar^k ei 
Konłeeki.. i zdg 55 554

Gramofony szwajcarskie 
ceny najniższe

płyty gramofonowe od 9» groszy 
F Baltń ’Vi,żna 12

Pg 7 213-47 154

Onrnlnnlne
podarki gwiazdkowe amatorskie, 
wartością przewyższające k:lka- 
krotnie cene własna poleca Anty 
kwarnia Marc-nko»-«kiego 28.

Pg 7 553 50 20

Tania sprzedaż
Gwiazdkowa

Wobec nagromadzenia dużej ilo- 
śc> towaru ceny obniżyliśmy do 
69 oroc Torebki damskie od 090 
do najwykwintniejszych teki 
portfele i parasole Spółka Pol­
skich Rymarzy Podgórna 14.

zdg 56 310
Obrazy

zegar łóżko przed am tanio Jas­
na 3. mieszkanie 4. zdg 57 159

Rzeźnictwo
z mieszkaniem wprost od gospo­
darza do wynajęcia Wiadomość 
Kurjer Poznański sdg 57 509

Akwarjum
sprzedam. Chwaliszewo 74 m. 8.

zdg 57 588 ____
Futra

skóry, lisy. Czapki wydry wy- 
orzedaje z powodu wielkich za­
pasów po niesłychanie niskich 
cenach na gwiazdkę- Pamiętaj­
cie że zawsze najtaniej n Do- 
browolekiego Marcina L

ad« 57 621
Zabawki

za bezcen. Piuciński, Fr. Kąta 
czaka 36. «»a

Majątki
Powiańskiem. uprzemysłowione 
1300 mórg, cena 150 060 w piaty 
60 000. 860 mórg. Cena 200 000. 
wp'sity 100 0Ó0 sprzedam Oferty 
Kurier Poznański zdg 57 440

Niekrępującegc
pokoi u fortepianem poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 GG7

Dwuosobowy
duży, niekreptijacy elektryka, 
utrzymaniem. Marcin 13 mie­
szkanie 10. zdg 38 064

Dwuosobowy
duży, centralne, elektryka, Galo? 
wa 4. mi 10. zdg 58 036

Pokoik
umeblowany elektryczność wy- 
najme ,.SzcW9k.a,.'15a'?nh:j7is wsar

zdg 58,042

Zakład fryzjerski
do wynajęcia. Romana Szymań­
skiego 9, in. 5. zdg 5S 094

LETNISKA 
* UZDROWISKA

Pensjonat „Orlik“
Zakopane, Piłsudskiego, nowy, 
murowany komfortowy, położe­
nie śliczne, kuchnia pierwszo- 
iżtfdńa ceny unrarkowarie,

zd 57 888

Ogłoszenie

Krynica
y Pensj on at' Mer an

pr, pobliżu nowych łazienek urza- 
daony kom fortowe ' centralne o- 
STzowanie bieżącą zimna cis-:iz dniem 1. stycznia 1933 r. Za- - - ... - , •

kład Naukowo i Wychowawczy wodą w każdym pokoju te- 
I..Sacré Coeur“ w Polskiej f Wsi. MP® w»1ç«i OQkoje z całkowitem 
otwiera w Poznaniu przy Placu utrzymaniem. Ceny przystępne.

“ “ - ........ Kftćhnta wykwintna;, zdg 58 Oal

Bank
Właścicieli Nieruchomości.' Po­
znań. Piekary 1, reguluje hipo- 2 ' ftrtCi-ńflf
teki i udziela pożyczek hjpotecz- hSzta!c«cych sie-.-Panien 
nycn. ng t> «¿u (-pny bardoz przys-tepne znaszać

sie piśmiennie do Polskiej Wsi. 
Podziedżiska; zdg 57'20 000

zł pożyczki na pierwsza hipote­
kę kamienicy w Poznaniu poszu­
kuje. (ïférfy Kurjer Poznański 
zd e 57 861

Ntckręnnjacy
Patrona Jackowskiego 85 IT., 
prawo. zdg 58 017

Drzvj-muje zir w
2-dff 57 353

Szadkowski
Ś’Ś

____ __ Zgubioną
. . . __ - #moryt»a-’ftew Welżyti^kieaT/iŚ mieszk 96 łjksiażke- wojskową- ną n-®zy«:isko

cztorylampk prąd lały.komplet z amortyzacyjną ppszukuj^^lo- 4 „-¿hód. ' , . Mg.58 138-§2?^
głośnikiem SCO żł. Cieszkowskiieoo szenia proszę pod zdg 58 013 Ku- .........-... -.... ........... ...........— pi zez. P. K. U. Ostrow.ec ,'ttM-e-
8 miieszkande 10., zdg 57 998 »er Poanań&ki. , T»«z«nsM,ł.n«z« . wąani,am. zdg 08 00»

Radjo 5 300 zł
na pierwsza h potéke

Pokoje

Tanio
tanio — bardzo tan.:« wyaptweda- 
je obuwie z powod u lik wóda« -jj f ni 
m,a „Obuwie“ Aleje Maireinkow- 
sk.iego 7. zdg 55 063

Węgle
górnośląskie, partie od 5 ctr, od­
dam po 3 większo taniej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 58 078

Tanią
nowe futerko źrebce w dobrym 
gatunku do sprzedania. Chełmoń­
skiego W. mieszkanie L zdg 53 079

Pianino
sprzedam. Wierzbiecice 6. mifesz- 
ikąró 6. zdg -58 103

Pianino
Rettitng z moderalorem, jak nowe. 
G-rnuwaMzka 20 a m. 7. zd« 08 102

Pianino
spfseoam. Kreta 6. rraiesżkanie 11. 

zdg 38 09®
Fryzjernię

odstąpię. Maeeokiego 9. mieszka­
nie 8. zdg 58 100

Branzoletki
antyczne złote okazyjnie. Aleje 
Mcrcfzukowisk.iego 23 .Occasion". 
Framszczyńek-i. sdg 58 097

Węgiel
-drzewny bukowy retortowy, pri 
ma gatunek najlepszy do praso­
wania nćekopcąey niesprawtiają 
cy bólu głowy, jest do nabycia w 
skodach spożywczych żelaza i 
drogeriach. Jan , Kardacz. ul. Ró­
żana 18 telefon 7779. zd.g 98095

Okazyjnie
pasy skórzane i z sierści wielbłą­
dziej, po cenach bezkonkurencyj­
nych poleca ze składu-• SC Grą- 
bianowski i Ska Spółka Akc. 
telefon 40-10. plac Wolności 14a. 

adg 58 650

Dziecięcą
wypraiwke do 2 lat kunie. Spie- 
snme ©ierty Kurier Poznański

«h* 5813Î ,

3Q0 zł
pożyczki poszukuje na ukończenie 
procesu dobry zastaw i gwaran­
cja ł/arskawe oierty Kurier Po- 
znailstai sdg 58 005

Hipctekę
500 dolarów, sprzedam....Oferty
Kurjer Poznański zdg 58 032

Wypożyczę
6 000 pierw--,ża hipotekę. Oferty 
Kurier Pozn. sdg 58 204

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Kraszę w 
akiego 9 b. rn. 5.______zdg 58 144

Matejki
66. mieszkanie 1. białe meble. 
ciepły za raz. ; ■ 1 adg 58150

Trzyosobowy
biuro. Aleje Marcinkowskiego 
3 K m. 17. . . zdg 58148

Niekrępujęcy
,paim, Rybaiki 20 à mieszkami® 8. 

zdg 58136
8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia, trzypokoje kuchnia z 
wygodami, słoneczne od gospo­
darza (Oniedlel Zgłoszenia Mi­
kołajewski. Wierzbiecice 19.

pokoi, do wynajęcia. Górecka 
Niegolewskich 7 zdg 56 592

3 pokojowe
mieszkanie komfortowe n« Lazs 
rzu od t 1. .33 wprofit od troepo 
daraa do wynajęcia Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 57 482

2 k̂ojowę. Marsz. . Focha 184. tn. 
. zdg 58159

Mieszkanie
słonecąne. cztery pokoje kuchnia, 
łazienkami t. d. w powiatowem 
mieście Chodzieży, w pieknem po­
łożeniu od zaraz do wynajęcia. 
Oświetlenie elektryczne gaz wo­
dociąg i kanalizacja cena ®5 zł 
miesięcznie. Reltlektuje sie tylko 
na Iokaiora spokojnego w star 
szym wieku, ewentl. emeryta — 
Zgłoszenia Chodzież skrytka 
nocatówa la zdg . 58 061

Mieszkanie
komfortowe 4 pokojowe z wiszę 1 
kiemii D-rzynależniośoiam.i zupełnie 
odnowione, gaż i elektryczność 
na parterze w centralnym punkcie 
Pożnawa. stosowne na cele han­
dlowe jest od 1. I. za zwrotem re­
montu wprost od gospodarza do 
wynajęcia.-' Pośrednictwo- wyklu 
czowOjły-Zklosisenia- pomiędzy 2—4 
po Prtłndiiiń -Strzelecka 3 b. mśe- 
szkajaie 3b. I. piętro, asdg 98142,

Wdowa
orayjmie sanie na duży, fronto­
wy pokój. Zg'oezenia Wodna 5. 
m. 2. zdg 58 198

Klatki
2 gabinet sypialnia, komfort, 
panom Wysoka 4, m. 3.
_____ zdg 581G4

Pokój
I7-2 panienkom (pianino). Woj­
ciecha 3, m. 5. adg 58 154

Cieszkowskiego 1
dwa pokpie umebiowaue iacssne. 
mieszkalnie 5. zdg 58 219

Kraszewskiego
i®, nmesżikaniie w. âdg 58 210

Wilję
prywatną urządzam tanio. Zama­
wiania. Kantaka 4 lewe schody 
II. ________________ zdg 58 048

Oszczędza
ten kto um.iejelnie wyszukuje źró­
dła zakupu: Najtańszym źrótPem 
zakupu porcelany szkła i nakryć 
stołowych jak- również prezen­
tów praktycznych i miłych jest 
składnica porcelany j szk'a -7- 
.Ozdoba", DirbroWskcgO 12. bli­

sko Mostu Teatralnego.
Pg 7,641-50.-138 .........

Tańce
kilka przystojnych pań przyime 
bezpłatnie na kurs, średziński. 
Strzelecka 3, zdg 58.152

Panią
która »rama kupow»’« w fi-rmie 
„Ozdoba”. Dąbrowskiego 12 pięk­
ny serwis obiadowy na 12 osób za 
85 zl prosi pan. k!órv kupował 
serwie do kawy i kieliszki szlifo­
wane o łaskawe podane adresu 
celem podziękowań ni,a za doradze­
nie „Par" pod 58 238.

Pg 7 065-58.238

Dnia
20 grodihla o stodz. 12 w Ekspedy­
cji Pospiesznej Poznań, sprzeda 
Sie z liicytacji 4 prtczto; pbuwia 29'Dwuosobowy

fflknmckśeen <M _ « -d»- «1W'** z JT*”«» 4 paczKii onuw-ts»üowackiego 39 u. zdg j8i3L( ^g j g- ,.g Kc,ko®zyński 
------------- dg 2 007

12 SZUKA POKOJU

6—7 pokojowego
mieszkania nie wyżej I pietra 
w śródmieściu w bliskiej akoli 
cy placu Wolności ul. Gwarna 
poszukuje Zgłoszenia do Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11. bod 
50.119. Pg 7 617-50.119

Młode
malfteńedwj z dzieckiem z uży­
waniem kuchni od zaraz. Ofer 
ty do Kuriera Pozn. zdg 58114

Pokoju
umeblowanego, najchętniej s
przedpokojem. lub kuchenka 
pueta, wolne wejście śród-

----- uku*

10 zl
nagrody. Zgubiono portfel. Mäel- 
cąrzewicz Staubs Iwo Krajowe.

żdg 57 995

Praktyczne
podarki swetry pullowery. euk-' 
nie ubranka, najsolidniej najta- 
nict wykonuje przerabia „Tiicot" 
Pocztowa 23. Pg 7356 53.48

. Masażysta
Hiieście Poszukuje Oferty Ku-sumienny txuza domem tanio _■ 
rjer Pozuanski zdg 58018 . i Oferty Kurjer Pozn zdg 57 459

Jila.ua


Sfrona 14 = Kurjer Poznański, wiórek, 20 grudnia 1932 ss Numer 589

Portrety
olejne akwarele z fotografii i z 
natury w wykonaniu arsystyez 
nein Poznań Ratajczaka 13 - 
mieszkanie 13 zdg 51 f

Doniosła propozycja
Kto z zainteresowanych finanso­
wo przyczyni sie do zrealizowania 
doniosłego wynalazku z dziedziny 
sportu zimowego zapewniającego 
masowa produkcje przy minimal­
nych kosztach fabrykacji? Kupi 
każdy sportowiec oraz posiadacz 
roweru, — Łaskawe zgłoszenia 
orzyjmte Kurjer Poznański

zdg 57 150

Poszukuję
posady dobrem gotowaniem »a u- 
trzymanie. Oferty Kurjer Poanań 
skii zdg 58 213

Starsza
dizźiewczyna poszukuj*- posady od 
1. I 33 z gotowaniom ; ao wszyst­
kiego dobrze polecona. Oferty 
Kurjer Poznański z-dp 58125

Sławna
chiromantka baTdzo dobrze prze­
powiada. Wały Królowej Jadwi 
gi 5 a. I. klatki schodowej.

zdg 58 110

Fryzjer
damsko - mesk: starszy dobry 
ondulator poszukuje msady — 
Oferty Kurjer Poznański

»d g 58 056

Płótna, Inlety
Adamaszki po 
ścielowe batysty 
białe t kolorowe 
Nansuki • Lino- 
ny Toile de 
Soie surówka. 
Oksfordy, ptóttta 
czysto lniane, 
białe, póibiaie i 
kolorowe, suro­
we. pościelowe 
w kraty Koeper. 
spodkowy, zefi-

, Ir- panamy. Po-peltny jedwabne Marguisetty jed­
wabne na koszule wierzchnie bar­
chany koszulowe flanele bieliźnia- 
ne. tlanele ptżamoże. fartuchowe, 
aipaki i satyny becki na fartu­
chy i suknie zakonne poleca w 
wszystkich szerokościach i jako- 
sctach w wyborze wielkim po ce- 
E,ach najniższych Dom Płócien i 
f abryka Bielizny. J. Schubert ul. 
Wrocławska 3. Specjalność: Wy­
prawy gotowe na zamówienia i z 
metra ________ Pg 7 185-46,12

Akuszerka
KleinwSchterowa, Poznań, cen­
trum. ulica Romana Szymań­
skiego 2. pierwsze piętro lewo, 
drugi dom od placu świętokrzy­
skiego. zdg 34 897

Szofer
inteligentny . szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 994

500
®ł złoże kaucji lub wypożyczę za 
otrzymana posadę robotnika lub 
woźnicy Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 58 101

Student prawa
lat 28. byty kierownik działu ad 
ministraeyjnego t magazynów w 
fabryce maszyn były urzędnik 
państw, i komunalny z bystrym 
zmysłem orientacyjnym dzielny 
referent dyskusja i . rozpraw, z 
zdolnościami redakcyjnemi poja­
dający wszechstronną praktykę 
biurową i organizacyjna poszuku­
je jakiej kol wiek bądź posady biu­
rowej referenta lub t. p. Bardzo 
poważne referencje , Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdg 58 00o

Pomocnik
mleczarski Doszukuje posady od 
zaraz z gwarancja Zgłoszenia 
Kurier Pozo, zdg 58 199

Starsza
służącą uczciwa skromna, szuka 
posady do prac domowych w 
mniejszym sooko.invm domu za 
raz lub 1 stycznia. Oferty Ku­
rier Pozo, zdg 58 201

Dziewczyna
dobra i uczciwa poszukuje posa­

Panienka
inteligentna do dziec szkolna do Leszna od. 1 J 33. Z®**

dy do wszystkiego od 1. Zgłoszę- wtorek_rrrtiixiC'z.lznia Kurjer Poznański 
zdg 58178.

miesak. 9 od i—3.
środę" SWakmkTSMj l’a 

58 uat

Asystent aptekarski
sumienny ż dłuższa praktyka (Po 
roonze. Śląsk) szuka posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 57 748

Od 1,90
powleczenia na 
poduszkę z me- 
reżka od 2.90 z 
klocka od 3,90: 
z falbana od 3.90, 
z falbana i kloc­
ka od 5.90. jasiek 
z mereżka od 
1.30. podpięcie 
gładkie od 7.90, 
z mereżka od S.90 
z klocka od 10.90. 
Prześcieradła od 
2.90. pościele od

Sławę formularze 
Funduszu Bezrobocia

Ceglarz
z dobremi świadectwami z kau 
cją postukuje od 1 4 33. posa 
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 57 749/1

2 Ol
Pracownia Czapek
L. Wiza, Poznań 

ni. Wrocławska 13, m. 11
wykęnuje wszelkiego rodzaju „ ___ .—- —-
czapki futrzane sportowe mad» 6,90, ręczniki od 45 gr. adamasz­
ków ki. rogatywki wojskowe oraz kowe od 1.20. frotte od 75 gr. 
oiaw szelkich stowarzyszeń i urze-1 Garnitur pościelowy (1 pościel, 
Oow jak: sókolóki powstańcze ii 1 poduszkę gładka i poduszka 
wojąck.e akademickie policyjne. ’ strojna z jedwabnem wyszyciem) 
magistrackie leśnieze kolejowe, i razem 11.50. Inlety do najwyż-
drogomistrzy. straży pożarnej 
stangieckie . przepisowe dla mło­
dzieży polskiej meskiej : żeńskiej. 
Wykonuje także z dostarczonegomateriału.

Włosów
wypadanie, łupież, łysinę, usu 
wa ..Esencja chinow-o-ehmielo- 
wa" t ..Mydło chinowo-chm:elo- 
we' <z kogutkiem). Sprzedaia 
apteki i składy apteczne, ng 6674

szych gatunków gotowe i z me 
tra poleca w bardzo wielkim wy­
borze po cenach najniższych. Dom 

, -e ¿.„-.-i Płócien i Fabryka Bielizny J. zdg ą8 001/2| Schubert, Wrocławska 3. Spe­
cjalność: Wyprawy gotowe na 
zamówienie i z metra. Trykoty 
zimowe. Pg 7 188-37.76

23 O2ENR1

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Pani Pre-

zesowa“.
Wtorek. 20. 12. „Dzimbi“, 
premjera.
Środa, 21 12 „Dzimbi“. 
Czwartek. 22. 12. „Dzimbi“ 
Piątek, 23. „Betleem Pol­
skie“, premjera.

Teatr Wielki (Opera): Wto­
rek, 20. 12. „Za dawnych, 
dobrych czasów“. Nowość. 
Premjera.
Środa, 21. 12 „Za dawnych 
dobrych czasów“.
Czwartek. 22. 12. „Za daw­
nych dobrych czasów“

Test Nowy: Dziś — „Zbyt 
prawdziw aby było dobre". 
Wtorek, 20. 12. „Władza 
nigdy się nie myli“, pre­
mjera.
Środa, 21. 12. „Władza ni­
gdy się nie myli".

Kawaler
piekamz. lat 36 pos ada 9 090 zło­
tych Doszukuje panny lub m’odej 
wdówki celem ożenku posiadają 
ce.i skia-d lub inne dobrze prospe­
rujące przedsiębiorstwo. Oferty 
wraz z fotografia do Kuriera Po­
znańskiego zdg 58 084

Hurtownik
blondyn, lat 37 średniego wzro­
stu pewna egzystencja poszuku­
je panny religijnej miłym cha­
rakterem. Posag dla wspólnego 
dobra pożądany Cel martyino- 
njalny. Oferty Kurier Poznański 

rg 4 703

Profesor
gimnazjum udziela lekcyi mate 
matyki i fizyki.. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 9S6

Szkoła Tańców 
Średzińskiego

Strzelecka 3 zdg 57 847
Mieszkanie

■¿i korepetycje poszukuje ód 1. 
lub 15. 1. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 57 938

Książkowości
bilansów, stenografii pisania ma- 

Czwartek, 22. 12. „Władza 5?yT1s, udziela — Kromczyńska. 
niedv sie nie mv’i“ Ogrodową 16 II.______®dg ¿57 997

Uczącej się młodzieży
2 wspólne łączne z utrzymaniem.
•Nowy Rynek 5, m. 3. zdg 58105

Trening tańców
dziś , sala Philipsa, godzina 7. 
czterdzieści - groszy zdg 58 298

nigdy się nie myli“.
Komedia Muzyczna: — Dziś 

„Najpiękniejsza z kobiet”. 
Wtorek. 20 12. „Najpięk­
niejsza z kobiet“, przedsta­
wienie zakupione przez 
Związek Pracowników Ban­
kowych.

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord tanloSc]

i dobrych programów.
dg 1850

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Riff i Raff jako de­

tektywi“ i „Zaikochany nie­
boszczyk“.

Aurora: „Ludzie bez jutra“ 
i „Pościg za widmem“.

Corso: „Pościg w płomie­
niach“ oraz „W kraju bez 
prawia“.

Colosseum: „Król Nafty*1. 
Muza: „Raj o północy“. 
Metropolis: „Pod wrogim

sztandarem“.
Muza: „Moralność Pani Dul- 

skiej“.
Oaza: „Madame Szatan“. 
Orzeł: „Zrabowane Złoto“. 
Odeoi: „Pat i Patichon jako

Królowie Mody“
Rosy: „Tajemnica nocy balo­

wej“.
Renaissance: „Obława w Pa­

ryżu"
Sfinks: „Piekło zazdrości“ i 

„Powrót do dzieciństwa“ 
Słońce, 19. 12: „Kongres tań­

czy“. 1
Słońce, 20. 12.: „Niech żyje 

wolność“.
Tęcza: „Pokusy Europy“. 
Wilsona: „Rango“.

Kolendy
cały zbiór na 111 stronach tylko 
1 zł poleca Księgarnia Wilaka. 
Podgórna 10 filia Focha 48.

zdg 54 863
Kino „Aurora“

Lúdate bez jutra i Pościg za 
widmem. zdg 58 955

1 Wyciąg z ksiąg płacy
2. Zawiadomienie o robotnikach nowo* 

przyjętych:
a, mały f ormat na 6 nazwisk 1 .
b> dużv - , 20 . 2 .

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol­
nionych:

a mały format na 8 nazwisk. . 1 . 
b' dużv „ . 20 . 2 «

4. Formularz io zgłoszenia prawa do
korzystania z zasiłków Fnndnszn 
Bezrobocia 2 » ■

za egzemplarz loco drukarnia Przy zamówie­
niach zam:eiscowvch należy dil:czvć na porto:

przy 50 egiemp.arzacb 25 groszy
100 „ 50
200 60 .

ponad 200 10

Drukarnia Polska S. A. 
Poznań, ów. Marcin 70.

zr 16 850

Szafer - mechanik
inteligentny sumienny trzeźwy 
jeżyk Dolsk:, niemiecki bardzo 
dobre świadectwa poszukuje po­
sady Oferty M Rychlik Po­
gorzela. oow. Krotoszyn

zdg 57 367
Biurowa

ekspedientka branży kawowi cu­
kierniczej sierota 
sie w krytycznem położeniu po 
szukuje posady zaraz bezp'atti.e 
tylko za całkow te utrzymanie. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Agencja Kuriera Poznańsk:ego 
Gniezno 247 ng 6 975

Młody
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 996

Posługi
na cały dzień okolicy Łazarza Je­
życ. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 58 011

Poszukuję
posługi lub posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 58 173.

Posługi
szukam Oferty ’’nr er Poznański 

zdg 58 073

Pozłociarz
może sie natychmiast zgłosić. 
Marsz. Focha 78 m 25.

zdg 58 052
Szatnię

wydzierżawi zaraz restauracja 
hotelu Polonia. zdg 58 080

Ekspedjtenka
rzeźnlcka uotrzebna zaraz W. 
Gąrbary 6, z-dj? 58 139

Stolarz
potrzebny. Plac Sapteżyński 11. 

___ zdg 58 969
Fryzjerka

na wypomóżke onfrzpbna Wielka 
24____ »dg 58 963

Bieliźniarka
potrzebna Ratajczaka 11 mie 
szkanie 70 zdg 58 054

Ogrodnika
za prace ogródka — oo*owe zysku. 
Oferty Kurier Pozn. -dg 58 215

Pani
znajdująca i w bardzo krytycznem położeniu 

przyjmie posadę wyfęezcyiełki t 
gospodyni z cośkolwiek szyciem 
we dworze lub tt księdza. Zgosze 
nia Kurier zdg 58107

Ogrodnik
żonaty dobry fachowiec poszu 
kuje posady od 1 stycznia lub 
1 lutego F Biliński. Brodzisze- 
wo, p. Otorowo. pow. Szamotu­
ły. '

Nauczyciel
zredukowany celująca matura 
czteroletn a praktyka ooszukije 
no-sady do dzieci za utrzymanie. 
Oferty Kurier Pozn zde 55 978

Kcinedja p. t.
„KRĆL NAFTY«

Pg 7 669/70-51 1/2

SZAMOTOWE
cegły, kształtki i płyty kupu­
je się najlepiej i najtaniej 
w składnicy fabrycznej fitiny 
M. Perkiewicz, Poznań, Skła­
dowa 5/7, Fabryka w Ludwi­

kowie p. Mosina.
Pg 7 669-50,54

. „ 9. Dz’flwcxyna
zag a. ***. wiejs.fca . 2 dobrem gotowaniem 

poszuKitie td 1 stycznia posady. 
Oferty' Kurjer Poznański 

zdg 58115
Służącą

Radjcmonter
potrzebny. W7. Garbary 14. skład 

zdg 58 109
Fryzjerka

dzielna kierowniczka Zgłoszę 
nia Kurier Pozn zdg 58104

2 fryzjerkiz gotowaniem, własna pościelą K„t„A,nv Dahrówi poszukuje posady od 1. Oferty 'va,uzny 
Kurjer Poznański zdg 58 035 __________zdg_oa_

sk.ego 41 a. 
098

Książkowa > kasjeika
z kaucja 2 900 zł. znaj iezyk; 
wszelkie prace biurowe szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn
 zdg 57 790

Dziewczyna
zdrowa, która była przy dzie­
ciach. dobrem świadectwem po­
szukuje posady do dzieci lub 
wszystkiego Oferty Kurjer Po­
znański zdg 57 672
Gospodyni - kucharka

lait 24 szuka posady w majątku 
od 1. 1. 33 lub później świadectwa 
dobre. Oferty K ttrjer Poznański 

 ¿dg 57 744Kino „Corso“
Pościg w płomieniach oraz W
kraju bezprawia. zdg 58 059 Ogrodnik

Kino WilSOtta żonaty bezdzietny 18 lat praktyki
Łazarz Rango“ 190% dzwieko- obeznany z. wszelkiemu pracami w wy •• ang0 ogrodnictwie warzywnictwie. -

y szkólkaretwte kwiaciarstwie oraz
bartnictwie pracował ■» więk­
szych ogrodach w Polsce i Niem­
czech posiadający dobre świadec­
twa poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kur.ier Pozsnaftski 

zdg 57 738

Telefon nasz obecnie
nr. 51-02

KONSUM POLSKI
Towary kolonialne
ni. Wron>ecka 12.

Ogłoszenia do 30 słów dla piwzp 
kujących posady w tej rulim-e 
obliczamy po jedtiei trzeciej cenie 

drobnych.

Absolwent W. S. H.
dyplomowany, mogący wykazać 
sic bardzo dobremi referencjami! 
wybitych osobistoścsi i poważnych 
org auiz ącyj sz uk a j a k/i e trok 1 owti ek 
zatru-d-niięn.ja w dziedzdii handlo 
wo • administracyjnej lub innej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 999

W średnim
wieku samotny ślusarz, specjali­
sta w naprawianiu wszelkich 
maszyn rolniczych poszukuje na

Emerytowany
urzędnik obecnie urzędnik gospo­
darczy samotny poszukuje zaraz 
oosady na folwarku za utrzyma­
nie i skromne wynagrodzenie z 
powodu zmiany właściciela Ófer 
ty Kurjer Poznański zdg 57 427

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnem gotowa- 
niem, znająca wszystko, poszu- krótki czas lub całorocznej pra- kuje stałej posady od 1 stycznia, 

cy. Zgłoszenia Kurier Poznański Zgłoszenia Kurjer Poznański
zdg 58 093. | zdg 58186. I

Pry orlniof □ na m,esWc styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu/ IZCUpidtd w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem 
¿o domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po­

znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Służącą
z dobrem gotowaniom, prasowa­
niem satywnej btebzny. cośkol­
wiek szyciem, ostatniej posadzie 
jako samodzielna, szuka posady 
od 1 Oferty Kurier Poznański

zdg 58 043

Fryzjerka
i pomocnik fryzjetsw: potrzotw 
Kantaka 6._______ zodg 58 $

Czeladnik
siodlars-ko tap.cerski na stała nn 
sadę tnoże s;ę zaraz zgłosić 
pożyczkę 1 2 090 zl. Oferty kI1 rjer Pozn. zdg 58 915__ S K“'

Pomocnik
fryzjerski może sie zehwić gn;„ 
deckich 4 tis «8 2t»

Potrzebna
Panienka do bufeti od zarai luh 
1. 1. 33 umiejącą po nienrecu 
oraz do poinocw pani odpis 
dectw z krótkim życiorysem 
ku : pensji. Oferty Kurier Pn." 
znań6ki zdg 58 16"

Kucharka
młodsza dobrze polecona potrzeb • 
na zaraz lub cd 1. 1 33. Zgłoszą ! 
nia wraz z odpisem świadectw 
nadesłać Drowa Durzyńska w 
Żninie, u! Szkolna 20. zdg 57 747

Gospodyni
do samotneu.. nana jaku uani do 
mu potrzebna kaucja nożadana. 
< "hwahs-ewo 37 restauracja

z-du 5« 075

Uczciwa
dziewczyna do psłuir zaraz. - 
Graniczna 14. m. 23. zdg 57 321

Za
pożyczkę 1 090- 1 500 zł dam sta­
ła posadę, gwarancja hipoteczna. 
Oferty Kur.ier Pozn. zdg 58 092

Krawcowa
dobra zgłosić. Cehmann Wierz- 
biecice 81 a. 9 zdg 58 991

Służąca
esmodzielnem dobrem gotowa­
niem zaraź. Cieszkowskiego 7, 
m. 11. zdg 58 2W

Pomocnicę
krawiecką przyjme. Chełmońskie­
go 17. Wenzlówna. zdg 58160

Dziewczyna
potrzebna, św. Wojciech 26/27, 
cukiernia. zdg 58181

Kucharkę
pierwszorzędna na prowincje. 
Zgłoszenia, z świadectwami do 
„Orędownika Powiatowego“ Ra­
wicz. ng 7 032

Kucharka
amodzp'elna z dobremi świadec­
twami i. większych domów po­
trzebna od 1 stycznia Zgłaszać 
się miedzy 4—5 Cieszkowskiego 1 
mieszkanie 4 zdg 53 220/1

Ekspedientka
rzeźnicka tylko pierwszorzędna 
siła potrzebna. Edmund Fnrnia- 
niak Chwalfazewo 18. zdg 53217Kasjer - buchalter 

samotny wzgl. 
Kasjerka-buhalterka

z gruntowna znajomością ra 
chunkowości rolniczej z umiejęt­
nością samodzielnego zalatw-ia 
nia korespondencji rówrież w 
jezyku niemieckim potrzebni na 

od
. ____ ___ . tw

oraz pretensje do Kurjera Pozn. 
pod ng 1976

Kto
wyuczy Uczyć na suwaku rachun­
kowym. Oferty z rena Kurjer Po­
znański zdg 58 222 .

Gosnodvni - kucharka -. , , ,
poszukuje posady w lepszym do- Vosi3 J'sJPuía „i
mu od 1. Oferty Kurjer Pozn. ! ®Lyc*T,3

zdg 58 044

Ogrodnik
wykwalifikowany kawaler W- 
'rzebny zaraz Zgłoszenia wra’ 
podaniem referenc'd nrzyimnje 
Anna Jackowska Wronczyii g 
Pobiedziska zdg 58 119

Sekretarz adwokacki
z długoletnia praktyka zaraz lub 
od stycznia szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 023

Panienka
19 let- szuka posady do dzieci 
zna szycie, krój i haft. Zglosze- 
nia do Kuriera Pozn. zdg 58 193

Pani
młoda inteligentna milej powierz- 
chow nośei poszukuje posady za­
opiekuje się całkowicie goepodar 
etwem w domu kulturalnym oko- 
ltca obojętna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 57 152

Pielęgniarka
wychowawczyni dłuższa prakty­
ka. przyjtnie posadę do niemo­
wlęcia. Oferty Kurier Pozn. 
__________ zdg 57 625

Panna
z dobrej rodziny z ukończona 
szkoła gospodarcza znajaca szy­
cie. szuka posady wyreczycielki 
pani. domu. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 57 158

Maszynistka
pocęatknjąca poszukuje posady 
w biurze. Oferty Kurjer Póin.

 zdg 57 576
Młoda

wdową poszukuje posady do sa­
motnej osoby (Berty Kurjer Po­
znański zdg 56 895

Absolwentka
Lt-cenm handlowego 6 klas gim­
nazjum/ pfaktyka biurowa poszu­
kuje posady miejscowość obojet 
5,a- . Szczegółowe oferty proszę 
Kurjer Poznański zdg 57 200

Humor zagraniczny

~ Allo, allo! tu „Królowa Anglji“ przy aparacie.
(Matin Paryż; S. F-

Ant o na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu K-y.KlŁłoACllia redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
limetra Oe-łnarAnto rF' Orzeu wiadomościami potocznemi 200 gr od l-!amowego mi-do wvdanS nnrs‘n„i^mplik°wa^e 0r3D z z‘istrzezentem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
u stYóża- do w»d»ni„g° 8?df- 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22
Drobne ¿e!os^n!, ?^-Wlei:Z?';no,{0>/'‘lr0bn.e dr° 8°( z‘ 12' większe dłużej według możności. 
25 gr i’WyZe7cł0° 8 w..tein 5 ńwkowych): słowo nagłówkowe (tłuste)noJstało ze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia,powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

ystości. 
200 149.
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